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David Dunham
”Eficienţa este lene inteligentă.”

La Casa de Pensii
Primele bilete

136 de locuri în trei staţiuni 
se distribuie pentru pensionarii 
care doresc să plece la tratament 
în luna ianuarie.

 

Pentru bugetari
Veşti bune

Angajaţii plătiţi de la bugetul 
de stat vor primi banii cuveniţi 
drept al treisprezecelea salariu 
pe 18 ianuarie.

 

Retrospectiva 
miniştrilor
Patru au fost, 
patru sunt încă
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Ca în fiecare an, în luna noiembrie, au loc, în întreaga ţară, examenele de admitere în Ba-
rou. Aşa s‑a întâmplat şi în noiembrie 2007, când la Galaţi s‑au înscris la acest examen 50 
de persoane. Din diferite motive, trei persoane au renunţat să participe înainte de începerea 
probelor de concurs. Alte două persoane s‑au retras în timpul examenelor, aşa că au rămas 

doar 45 de candidaţi. Dintre aceştia doar 20 au fost declaraţi admişi, dar nici aceştia cu note foarte mari. Cea 
mai mare notă şi singura peste 9 a fost 9,11… Discrepanţa dintre note se poate observa atât la cei admişi, dar 
mai ales la cei respinşi. Diferenţe foarte mari, care ridică multe semne de întrebare.

Scandal la 
admiterea 
în Barou

Epopeea unui examen

Declaraţii „oarbe” la Protecţia Copilului

Unde‑i 
„directorul”
de site?

Este clar că premierul Tăriceanu ne consideră 
fraieri (scuzaţi pluralul!). După tot tam‑tamul 
provocat de taxa pe care a instituit‑o pen-

tru protejarea propriei afaceri cu autovehicule marca 
„Citroen”, precum şi pe cele ale prietenilor, membri ai 
Asociaţiei Producătorilor şi Importatorilor de Auto-
mobile, al cărei preşedinte a fost, primul ministru s‑a 
trezit peste noapte cuprins de‑o grijă impresionantă 
pentru calitatea aerului respirat de români. Drept care,  
ecologist nevoie mare, şi‑a justificat fronda faţă de Co-
misia Europeană, cu grija faţă de gaura din stratul de 
ozon. De fapt, pe domnul ministru îl... roade grija faţă 
de perfect previzibila gaură din propriile conturi, gaură 
ce poate fi provocată de preferinţa conaţionalilor săi 
pentru maşini nu mai vechi de doi ‑ trei ani, cumpă-
rate din ţările UE la jumătate din preţul practicat în 
showroom‑urile Citroen din România.

Că dlui Tăriceanu nu‑i pasă nici cât negru sub un-
ghie de poluare, o demonstrează noua sa tentativă de 
a‑l păcăli pe comisarul pentru taxe al CE, Laszlo Ko-
vaks, cu o altă propunere „originală” de modificare a 
taxei. Încă o dată, dl Tăriceanu, un politician ce va 
rămâne în memoria colectivă ca un pasionat de eco-
logie, propune reducerea substanţială a taxei pentru 

maşinile foarte vechi şi doar o reducere  nesemnificati-
vă în cazul celor aproape noi, nepoluante.  Quod erat 
demonstrandum! 

În şedinţa sa de astăzi, Guvernul intenţionează să 
discute cu prioritate un proiect de ordonanţă pentru 
modificarea taxei (cu toate că acesta nu este pe ordi-
nea de zi). Astfel, pentru maşinile aproape noi, taxa 
auto scade cu doar câteva procente, însă reducerea 

devine mai mult decât consistentă pentru cele cu ve-
chime de la şase la  20 de ani. E normal, nu? O maşină 
de 20 de ani este deja prea bătrână ca să mai poată 
lărgi gaura din stratul de ozon... Şi nici nu „umple ţara 
de rable”, o altă temere, pur teoretică, a premierului!  

În schimb, ar urma să fie „sancţionate” cu o redu-
cere nesemnificativă a taxei cele care respectă norma 
Euro 3, de a căror concurenţă se tem importatorii şi 
producătorii autohtoni. Sunt maşinile aproape noi, la 

jumătate de preţ, pe care le vor românii!  De aceea, 
în cazul lor, reducerea cerută de dl Tăriceanu este cu-
prinsă între  doar zece la sută şi 15 la sută. Astfel, 
Citroen‑urile noi şi Loganurile vor rămâne ”la preţuri 
fără concurenţă”. 

Premierul ştie că are şanse mici să‑l determine pe 
comisarul european Kovacs să accepte această din 
urmă variantă de taxare, evident anti‑mediu şi anti‑ 
siguranţă rutieră, dar pro‑afaceristică, însă încearcă. 
Dacă ţine, bine, dacă nu, iarăşi bine, căci serveşte ce-
luilalt scop, trasul de timp. Viitoarele alegeri se apropie 
şi, judecând după rezultatele de la europarlamentare, 
PNL‑ul nu prea are a se aştepta la o nouă participare 
la guvernare (că de guvernat singur nici nu mai poate 
fi vorba). Şi‑atunci, de ce să nu profite de timpul care 
i‑a rămas pentru ca afacerile cu maşini noi să meargă 
în continuare strună? Măcar până la viitoarele alegeri, 
căci viitorul Guvern s‑ar putea să ţină cont de cerin-
ţa comisarului pentru taxe al Comisiei Europene şi de 
dorinţa câtorva zeci de mii de români care vor să sca-
pe de birul de primă înmatriculare. 

Cât despre ameninţarea cu o amendă usturătoare 
de la UE, care‑i problema? Doar sunt atâţia contribu-
abili în România!

Gaură la buzunar

Jucătorii echipei gălăţene de Liga I 
au revenit la treabă 

Oţelul, din nou în pâine

Nu rataţi ediţia 
de luni, 

14 ianuarie 2008! 
Veţi găsi idei pentru 

gestionarea stresului în 
această perioadă 
în suplimentul 

”Alege să gestionezi stresul”.

Scrisoare deschisă

IMM‑urile acuză 
cheltuirea imorală 
a banilor publici

[ Roş‑alb‑albaştrii lui Grigoraş şi Marius Stan au semnat ieri „condica” 
pentru prima dată pe 2008, ei intrând până la genunchi în zăpada de 
pe terenul sintetic „Siderurgistul” [ Singurele noutăţi ale zilei au fost 
Perianu şi Ene, dar conducerea clubului anunţă şi alte surprize până 
marţi, când echipa va pleca în cantonamentul din sudul Turciei
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Alegeri la 
Universitatea 
„Dunărea de Jos”
Decani noi 
şi vechi

Vizită 
Sindicalişti 
din învăţământ, 
la Chişinău

Eveniment/5
Nou la 
Casa de Pensii
Ajutorul 
pentru soţul 
supravieţuitor, 
majorat

Dispută pentru portofoliul Justiţiei

Tăriceanu o susţine 
pe Norica Nicolai

Actualitate/2

Dunărea hibernală
Fluviul de gheaţă

Zilele acestea, Dunărea e 
un spectacol hibernal splen‑
did, care însă pune probleme 
navigatorilor, mai ales în zona 
Hârşova‑Cernavodă.

Cu suişuri şi coborâşuri din 
funcţii, judeţul Galaţi a rămas 
reprezentat în ministere de tot 
atâţia înalţi funcţionari câţi avea 
şi în 2004.
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Mai multe organizaţii ale 
societăţii civile propun, într‑o 
scrisoare deschisă transmisă au‑
torităţilor, inclusiv preşedintelui, 
premierului şi guvernatorului 
BNR, introducerea unui randa‑
ment minim anual garantat al 
pensiilor private obligatorii, egal 
cu rata anuală a inflaţiei. 

“Acoperirea acestei garanţii 
trebuie să cadă în sarcina admi‑
nistratorilor de fonduri de pensii 

private obligatorii, statul fiind 
doar garantul de ultimă instan‑
ţă”, se arată într‑un comunicat al 
organizaţiilor.

Scrisoarea este adresată 
preşedintelui Traian Băsescu, 
premierului Călin Popescu Tă
riceanu, preşedinţilor celor 
două Camere ale Parlamentului, 
liderilor partidelor parlamen‑
tare şi preşedintelui Comisiei 
de Supraveghere a Sistemului 

de Pensii Private, iar semna‑
tari sunt Grupul de Economie 
Aplicată, Societatea Academică 
din România, Academia de 
Advocacy, Confederaţia Patro
nală  a Industriilor, Serviciilor 
şi Comerţului, Blocul Naţional 
Sindical şi CNS Cartel Alfa. 

Asupra conţinutului acesteia 
vom reveni în ediţia de mâine.                                   

S.A.T.

Societatea civilă propune

Randament minim garantat 
al pensiilor private

[ Câteva organizaţii au adresat autorităţilor 
şi liderilor partidelor parlamentare 
o scrisoare deschisă pe această temă 

Primul ministru Călin Popescu 
Tăriceanu i‑a transmis preşedin‑
telui Traian Băsescu scrisoarea în 
care arată că motivele invocate 
pentru respingerea nominaliză‑
rii Noricăi Nicolai la conducerea 
Ministerului Justiţiei nu sunt 
întemeiate şi în care precizează 
că propunerea nu va fi retrasă. 
În scrisoarea premierului către 
preşedinte se face referire şi la 
Curtea Constituţională (CC), care 

s‑ar putea pronunţa şi în acest 
caz, similar refuzului de numire 
a lui Adrian Cioroianu la con‑
ducerea Ministerului Justiţiei. 
Preşedintele Traian Băsescu i‑a 
cerut premierului Călin Popescu 
Tăriceanu, într‑o scrisoare, să 
renunţe la propunerea de nu‑
mire a Noricăi Nicolai în funcţia 
de ministru al Justiţiei, deoarece 
percepţia publică negativă asu‑
pra faptelor acesteia nu duce la 

creşterea încrederii în justiţie.
Liderii PNL au anunţat încă de 

marţi‑seara că vor susţine în con‑
tinuare nominalizarea senatoru‑
lui Norica Nicolai pentru funcţia 
de ministru al Justiţiei.

Pe tema nominalizării mi‑
nistrului Justiţiei, preşedintele 
Traian Băsescu l‑a invitat la o dis‑
cuţie pe primul ministru, progra‑
mată pentru astăzi.

Dispută pentru portofoliul Justiţiei

Tăriceanu 
o susţine 
pe Nicolai

] Premierul a precizat, într‑o scrisoare adresată ieri şefului 
statului, că propunerea PNL pentru conducerea Ministerului 

Justiţiei nu va fi retrasă

Valoarea taxei de primă în‑
matriculare va creşte chiar şi de 
aproape trei ori în cazul maşi‑
nilor noi, urmând să scadă pro‑
porţional cu vechimea, în cazul 
autovehiculelor cu aceeaşi cilin‑
dree şi încadrate în aceeaşi nor‑
mă de poluare Euro, au declarat 
ieri surse guvernamentale.

Executivul urma să remită, 
ieri‑seară, Comisiei Europene o 
scrisoare conţinând modificările 
pe care le propune în legătură 
cu modul de calcul al taxei de 
primă înmatriculare. Modul în 
care aceasta a fost aplicată ante‑
rior a nemulţumit Comisia, care a 
apreciat că taxa este discrimina‑
torie în ceea ce priveşte maşinile 
mai vechi. 

“Noul principiu pe care‑l in‑
troducem în modul de calcul 
al taxei este acela că vechimea 
converge cu deprecierea în ca‑
zul maşinilor din aceeaşi clasă 
Euro şi cu cilindree similară”, au 
declarat sursele citate. Potrivit 
acestora, dacă taxa actuală pen‑
tru o maşină nouă cu norma de 
poluare Euro 4 şi cu cilindree de 

1.400‑1600 de centimetri cubi 
este de puţin peste o sută de 
euro, în noua formulă pe care 
Executivul o propune Comisiei 
aceasta creşte până la mai mult 
de 400 de euro. În acelaşi timp, 
ea scade odată cu vechimea 
maşinii, ajungând ca acelaşi au‑
tomobil, dar vechi de doi ani, să 
fie taxat cu o sumă mai mică cu 
15 la sută. 

Cele mai noi maşini de tip Euro 
3 cu cilindree de 1.400‑1600 de 
centimetri cubi vor fi înmatricu‑
late contra unei sume de aproa‑
pe o mie de euro. Cuantumul 
scade şi în acest caz în funcţie de 
vechimea maşinii. 

Pe noul sistem de calcul al ta‑
xei, cea mai mare valoare a aces‑
teia este de circa 5.500 de euro, 
fiind valabilă în cazul unei maşini 
non‑Euro cu cilindreea de peste 
3.000 de centimetri cubi veche 
de circa zece ani. 

Sursele guvernamentale cita‑
te au ţinut să precizeze că datele 
prezentate nu sunt valori defini‑
tive, ele urmând a fi modificate 
uşor.

Comisia Europeană nu a spus 
niciodată Guvernului României 
că practica sacrificării porcilor 
fără asomare în gospodăriile indi‑
viduale va fi permisă pentru încă 
câţiva ani, se precizează într‑un 
comunicat al Reprezentanţei 
Comisiei Europene în România. 

Comisia reiterase în scris, 
printr‑o scrisoare din 12 decem‑

brie 2007, faptul că autorităţile 
române trebuie să ia toate mă‑
surile necesare pentru a facilita 
asomarea porcilor sacrificaţi în 
zonele rurale. 

“Comisia este conştientă de 
importantele implicaţii sociale 
ale acestui mod particular de 
sacrificare a porcilor. Din acest 
motiv, ea a subliniat, în faţa au‑

torităţilor române, necesitatea 
elaborării unui plan de acţiune 
care să garanteze îmbunătăţirea 
situaţiei prezente din domeniu”, 
se spune în comunicat.

Ministrul Dacian Cioloş a de‑
clarat recent că România a primit 
o amânare de câţiva ani pentru 
rezolvarea situaţiei.

Alocaţiile pentru nou‑născuţi, 
ajutoarele de plasament şi cele 
acordate familiilor monoparen‑
tale, precum şi o serie de alte 
ajutoare sociale vor fi majorate, 
începând cu luna ianuarie 2008, 
cu 4,5 la sută a anunţat ieri pur‑
tătorul de cuvânt al Guvernului, 
Camelia Spătaru. Astfel, peste 
190.000 copii nou‑născuţi vor 
beneficia de alocaţii mărite de la 
204 la 213 lei, efortul financiar to‑
tal fiind de 40,47 milioane lei. 

Alocaţia de plasament va 
creşte la 90 lei. Cuantumul alo‑
caţiei familiale complementare 
se majorează de la 36 lei la 38 
lei pentru familia cu un copil, de 
la 42 lei la 44 lei, pentru familia 
cu doi copii, de la 47 lei la 49 lei, 
pentru trei copii, şi de la 52 la 54 
lei, pentru patru copii.

De asemenea, alocaţia de 

susţinere pentru familia mono‑
parentală, cu un venit net lunar 
pe membru de maximum 184 
lei, se majorează de la 52 lei la 54 
lei pentru familia cu un copil, de 
la 62 lei la 65 lei, pentru familia 
cu doi copii, de la 70 lei la 73 lei, 
pentru trei copii, şi de la 79 lei la 
83 lei, pentru patru sau mai mulţi 
copii.

Limita de venituri nete a fost 
majorată, de asemenea, cu 4,5 
la sută faţă de valoarea stabili‑
tă în 2007. Cuantumul venitului 
minim garantat ajunge astfel la 
100 de lei, de la 96 de lei pentru 
o persoană singură, pentru fami‑
liile de două persoane a crescut 
de de la 173 lei la 181 lei, şi de la 
241 lei la 252 lei pentru familii 
de trei persoane, de la 300 lei la 
314 lei, pentru patru persoane, şi 
de la 356 lei la 372 de lei, pentru 

familiile de cinci persoane. De 
asemenea, pentru fiecare altă 
persoană peste numărul de cinci 
din familie se va acorda o sumă 
de 25 lei.

Indemnizaţia lunară de care 
beneficiază adultul cu handicap 
grav se majorează de la 179 lei la 
187 lei, iar indemnizaţia lunară 
de care beneficiază adultul cu 
handicap accentuat se majorea‑
ză de la 147 lei la 154 lei. 

Bugetul personal comple‑
mentar lunar, acordat persoa‑
nelor cu handicap, indiferent de 
veniturile pe care le realizează 
acestea, va fi de 84 lei în cazul 
adultului cu handicap grav, de 63 
lei în cazul adultului cu handicap 
accentuat şi de 31 de lei în cazul 
adultului cu handicap mediu.

Continuă 
vaccinarea 
antigripală

Ministerul Sănătăţii 
Publice (MSP) a anunţat 
că va continua acţiunile 
de vaccinare antigripală 
a populaţiei, întrucât în 
România, până în pre‑
zent, nu a fost raporta‑
tă circulaţia de virusuri 
gripale, precum şi faptul 
că în această perioadă 
România se confruntă cu 
temperaturi extrem de 
scăzute, iar riscul de îm‑
bolnăviri prin afecţiuni 
respiratorii este crescut. 
Astfel, MSP, prin autori‑
tăţile de sănătate publică 
judeţene va continua ac‑
ţiunile de vaccinare anti‑
gripală a populaţiei şi în 
lunile ianuarie şi februa‑
rie, distribuind în urmă‑
toarele două săptămâni, 
cele 400.000 de doze de 
vaccin gripal rămase în 
Rezerva pentru Situaţii 
Speciale. Aceste doze 
urmează a fi destinate 
cu prioritate persoanelor 
cu vârsta de 65 de ani şi 
peste, dar şi persoanelor 
care se înscriu în grupele 
de risc, bolnavi cronici, 
adulţi şi copii, persoane 
instituţionalizate, pre‑
cum şi persoanelor din 
zonele cu risc crescut de 
apariţie a focarelor de 
gripă aviară.

Întâlnire 
Cioroianu ‑ 
D'Alema

Ministrul italian al 
Afacerilor Externe, 
Massimo D’Alema, a 
sosit ieri la Ministerul 
Afacerilor Externe cu o 
întârziere de peste 25 
de minute, el nefiind aş‑
teptat de către omologul 
său român la intrarea 
în minister. D’Alema a 
sosit însoţit de ambasa‑
dorul Italiei la Bucureşti, 
Daniele Mancini, precum 
şi de oficiali din MAE şi 
din cadrul Ambasadei. Cu 
ocazia vizitei la Bucureşti 
a ministrului italian de 
Externe va fi semnată 
Declaraţia comună ac‑
tualizată a celor doi mi‑
niştri asupra parteneria‑
tului strategic consolidat 
româno‑italian, de la a 
cărei lansare au trecut 
zece ani.

Mamă‑
criminală

O tânără de 21 de ani din 
localitatea vasluiană Teişoru 
şi‑a omorât cu sânge rece 
propriul copil pe care l‑a 
născut în toaleta din curtea 
casei, străpungându‑l de 
mai multe ori cu o foarfecă. 
Lucia Florina Resiga, care a 
născut pe ascuns în toaletă, 
a declarat că a omorât co‑
pilul ca să nu se facă de ru‑
şine faţă de bunicii care au 
crescut‑o şi care nu ştiau că 
este însărcinată. În cursul du‑
pă‑amiezii de miercuri, Lucia 
Florina Resiga a fost arestată 
preventiv pentru o perioadă 
de 29 de zile sub acuzaţia 
de omor calificat. Dacă va fi 
găsită vinovată, tânăra riscă 
până la 25 de ani de închi‑
soare.

Descoperiri 
macabre

Cadavrul unui nou‑năs‑
cut a fost găsit, în noaptea 
de marţi spre miercuri, într‑o 
pubelă de gunoi aflată în cea 
mai mare piaţă agroalimen‑
tară din Sibiu. Cadavrul a fost 
găsit de angajaţii societăţii 
de salubritate care făceau 
curăţenie în piaţă. Cadavrul 
bebeluşului a fost ridicat şi 
transportat la Serviciul de 
Medicină Legală Sibiu pen‑
tru necropsie, pentru a se 
stabili dacă acesta s‑a născut 
viu.

Un alt nou‑născut a fost 
găsit mort ieri într‑un sac 
de plastic, aruncat în spate‑
le unui bloc din municipiul 
Feteşti, judeţul Ialomiţa, fi‑
ind vorba de un băieţel de 
trei kilograme. Din primele 
cercetări, rezultă că acesta 
nu prezenta pe corp urme 
de violenţă şi avea cordonul 
ombilical tăiat. 

În ambele cazuri, sunt 
continuate cercetările pen‑
tru stabilirea identităţii ma‑
melor şi a împrejurărilor în 
care au avut loc decesele 
bebeluşilor.

Risc 
de avalanşă

Serviciul Public Salvamont 
Argeş a informat ieri că riscul 
de producere de avalanşe 
pe versanţii munţilor din ju‑
deţ este de gradul III (pe o 
scară de până la gradul V), 
ca urmare a încălzirii vremii. 
Există straturi de zăpadă 
nou formate peste straturile 
mai vechi îngheţate, întru‑
nindu‑se astfel condiţiile 
prielnice declanşării avalan‑
şelor, în special la altitudini 
mai mari de 1.700 de metri. 
Accesul turiştilor pe traseele 
situate pe versanţi este inter‑
zis, la fel ca şi la altitudini mai 
mari de 1.500 metri.

Trafic în ceaţă
Traficul rutier s‑a desfăşu‑

rat cu dificultate pe mai mul‑
te drumuri din ţară, şi ieri‑di‑
mineaţă, din cauza ceţii, în 
unele locuri vizibilitatea fiind 
redusă până la 50 de metri.

Interdicţie 
în Piteşti

Circulaţia autovehiculelor 
grele a fost interzisă total pe 
arterele rutiere din munici‑
piul Piteşti, fiind deviată pe 
noua autostradă de centură 
şi pe alte rute ocolitoare, în 
urma hotărârii Consiliului 
Local. Interdicţia, intrată în 
vigoare pe 1 ianuarie 2008, 
se aplică autovehiculelor de 
marfă de peste 3,5 tone şi 
mijloacelor care transportă 
persoane pe rute interur‑
bane. Pentru autobuzele şi 
autocarele care au opriri în 
cele două autogări ale mu‑
nicipiului au fost prevăzute 
rute ocolitoare, care să nu 
afecteze traficul rutier de pe 
principalele bulevarde.

TV5 pntru toată lumea
Toţi operatorii de cablu din România vor retransmite obligatoriu, 

începând din acest an, postul francofon TV5, în caz contrar, Consiliul 
Naţional al Audiovizualului putând să le retragă licenţa de difuzare.

Euro 4, obligatoriu
Registrul Auto Român (RAR) nu mai eliberează şi nu mai omolo‑

ghează, începând din acest an, cărţi de identitate pentru autovehi‑
culele noi care nu respectă normele de poluare Euro 4, a anunţat ieri 
instituţia. Aceste norme se aplică numai autovehiculelor noi, respec‑
tiv, celor care nu pot face dovada unei înmatriculări anterioare intro‑
ducerii în România.

Taxa auto

Noi modificări
Cu sau fără asomare?

UE îl contrazice pe Cioloş

Din această lună

Ajutoare sociale majorate
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Express TV angajează secretară
Cerinţe:

[ studii superioare;
[ o foarte bună cunoaştere a limbii române;

[ abilităţi de comunicare;
[ cunoştinţe PC: Microsoft Office;

[ experienţa anterioară constituie un avantaj.
CV‑urile se depun la sediul Express TV, 

din str. Basarabiei nr. 142, bl. N3A, parter.
Informaţii suplimentare se pot obţine la tel. 

0236/314500, 0236/315300, 0236/317673.

10 ianuarie
Sfântul 
Grigorie 
de Nyssa

În această zi îl prăz‑
nuim pe cel care a fost 
supranumit ‑ între sfin‑
ţii capadocieni ‑ „capul 
care cugetă”. E vorba de 
Sfântul Grigorie de Nyssa, 
fratele Sfântului Vasile cel 
Mare, născut în Cezareea 
Capadociei în anul 335. 
Educaţia sănătoasă şi pro‑
fund creştină a primit‑o 
în familie. Reamintim 
că familia acestui sfânt 
are în calendarul nostru 
şase sfinţi. A fost discipo‑
lul renumitului Libaniu. 
Sfântul Grigorie de Nyssa 
stăpânea arta oratoriei, 
dar avea o neţărmurită 
dragoste pentru Hristos. 
A iubit biserica şi după 
moartea soţiei sale, 
Teosebia (în 371), a mers 
la mănăstirea păstori‑
tă de fratele său, Vasile. 
După plecarea la Domnul 
a Sfântului Vasile cel 
Mare (379), îl întâlnim pe   
Grigorie de Nyssa alături 
de un alt mare iubitor şi 
cuvântător de Dumnezeu 
‑ Sfântul Grigorie de 
Nazianz, cunoscut drept 
„Teologul”. Cel prăznuit 
astăzi a fost unul dintre 
apărătorii autorizaţi ai 
ortodoxiei la Sinodul al 
II‑lea Ecumenic, alături 
de prietenul său capado‑
cian ‑ Grigorie Teologul. 
La această istorică adu‑
nare sobornicească a fost 
proclamat drept „Stâlp al 
Bisericii”.

Sub aspect teologic a 
scris despre crearea omu‑
lui, completând omiliile la 
Xexaemeron ale fratelui 
său, Vasile; „Despre viaţa 
lui Moise”, explicându‑ne 
că drumul spre mântuire  
este un permanent urcuş 
al sufletului, iar „Marele 
cuvânt catehetic” este 
cea mai sistematică ope‑
ră dogmatică.

Sfântul Grigorie de 
Nyssa a fost un fin apo‑
loget şi a rămas    mintea 
cea mai speculativă în 
ansamblul celor  trei ca‑
padocieni ‑ Sfântul Vasile 
cel Mare, Sfântul Grigorie 
Teologul şi Sfântul 
Grigorie de Nyssa. A ple‑
cat la cele veşnice în 394 
sau 395. 

Maria Stanciu 

Încet şi regineşte s‑apropie Maria – 
un pas al ei îmi pare cât viaţa mea de lung – 
în urma sa vin multe şi sincere dihănii,
şi păsări nestemate…De ce nu mai ajung?

Mă rog, fac semnul crucii şi jur pe toate cele
mai sfinte substantive din câte‑s pe pământ,
poate mi‑ajunge viaţa să‑i pot spune Mariei:
femeie de zăpadă, mireasă până când…

Încă un pas…Maria surâde regineşte,
întinde mânuri lunge, şi tot nu mă ating;
dihănii de zăpadă şi păsări de zăpadă
se uită pân‑la mine…şi‑mi pare că se sting…

Mă copleşeşte spaima, aud „la revedere”,
aud zvoniri de muguri, de frunze şi de flori…
zăpada se topeşte…Nimica, niciodată,
nu vine şi nu poate pleca de două ori!

În aceste zile, Dunărea ne ofe‑
ră, în tăcere, un spectacol mai rar 
întâlnit. De trei ani, din iarna lui 
2005, pe bătrânul fluviu nu au 
mai curs sloiuri, cum se întâmplă 
acum. La mal s‑au format poduri 
de gheaţă, cu lungimi de 10‑15 
metri. Un astfel de pod a blocat 
marţi seara, timp de aproape trei 
ore, trecerea bacului la Galaţi. Un 
autocar, care avea garda la sol 
foarte joasă, a rămas blocat pe 
pasarela dintre bac şi mal. A fost 
nevoie ca angajaţii de la Trecere 
Bac, împreună cu şoferul şi câţi‑
va pasageri, să împingă cu umă‑
rul autocarul pe mal, pentru ca şi 
celelalte maşini să poată coborî. 

Ieri însă, lucrurile intraseră în 
normal, iar cei de la bac au pro‑
tejat pontonul de acostare cu 
un remorcher, care să reţină slo‑
iurile de gheaţă. Astfel că, la fel 
ca şi traficul naval, circulaţia ba‑
cului se desfăşura, ieri, normal. 
Nici cele trei terminale portuare 
– Docurile, Port Bazinul Nou şi 
Romportmet ‑ nu sunt închise, 
am aflat de la directorul APDM 
Galaţi, Carmen Costache. 

Pe Dunărea fluvială, proble‑
me sunt în continuare în zona 

Hârşova‑Cernavodă, acolo unde, 
de duminică seara, sunt bloca‑
te de gheaţă două convoaie cu 
câte şase barje, din care un con‑
voi transportă 11.000 de tone 
de minereu pentru combinatul 
ArcelorMittal. Au fost deplasa‑
te patru nave de salvare, două 
ale Navrom Galaţi şi două ale 
Romnav Brăila, însă spargerea 
gheţii se face foarte greu. 

Cea mai serioasă situaţie se 
menţine în continuare la Cotul 
Tulcei, unde AFDJ Galaţi a trimis 
două împingătoare şi spărgăto‑
rul de gheaţă Perseus, navă folo‑
sită mai ales, alături de geamăna 
sa din Constanţa, Hercules, la 
spargerea gheţii de pe mare, 
unde grosimea sloiurilor de‑
păşeşte un metru şi jumătate. 
Potrivit datelor furnizate de di‑
rectorul general al  AFDJ Galaţi, 
Ionel Malenda, în zonă Dunărea 
era ieri acoperită în proporţie de 
peste 90 la sută cu gheaţă, însă se 
putea circula, inclusiv pe canalul 
Sulina. Prognoza meteo indică o 
încălzire a vremii în următoarele 
zile, fapt ce ar putea duce la creş‑
terea nivelului Dunării prin topi‑
rea gheţii. Ionel Malenda spune 

însă că acest lucru nu îngrijorea‑
ză, având în vedere că Dunărea 
a scăzut în ultimul timp cu peste 

un metru faţă de nivelul înregis‑
trat în mod normal în astfel de 
perioade.  

Maria Măndiţă
Cristinel Luca

Foto: Sorin Pană

Încă un urmărit după gratii
Secţia 5 Poliţie a fost sesizată luni, la ora 10,20, despre faptul că 

la Serviciul Comunitar Local de Evidenţă a Persoanei Galaţi, Ghişeul 
pentru eliberarea actelor, se află numitul Iulian N., pe numele căruia 
Judecătoria Galaţi a emis mandat de executarea pedepsei pentru o 
perioadă de trei ani şi două luni, pentru furt din locuinţă, individul 
figurând în evidenţe ca urmărit general. Persoana depistată a fost 
introdusă în arestul Inspectoratului Poliţiei Judeţene Galaţi, urmând 
să fie transferată în Penitenciarul Galaţi.

Elena Parapiru

Copii printre 
pături

În noaptea de dumini‑
că spre luni o patrulă de 
agenţi de siguranţă pu‑
blică din cadrul Poliţiei 
Tecuci a prins în flagrant 
un grup format din tecu‑
cenii Marian T., Gabriel 
B., Andreea O., Viorel M. 
şi Mihai A., toţi minori. 
Cei cinci furau lenjerie şi 
pături dintr‑un magazin 
de pe strada Gheorghe 
Petraşcu din localitate. 
Bunurile au fost recupe‑
rate şi returnate păgubi‑
ţilor, iar grupul de copii 
este cercetat în libertate. 

Elena Parapiru

Jaf major, la un minor
Poliţia Tecuci a fost sesizată luni despre faptul că nişte necunos‑

cuţi i‑au furat un mobil elevului tecucean Alexandru S., în vârstă de 
11 ani. Biroul de Investigaţii Criminale i‑a prins pe autori în persoana 
numiţilor Virgilius B., de 18 ani, din comuna Nicoreşti şi Remus G., de 
19 ani, din comuna Ghidigeni, ambii fără ocupaţie. Telefonul a fost 
recuperat, fiindu‑i returnat lui Alexandru, iar autorii sunt cercetaţi în 
libertate.

Elena Parapiru

Chiar dacă sindicaliştii din în‑
văţământ au cerut Executivului, 
la sfârşitul anului trecut, elabo‑
rarea unui proiect de ordonanţă 
de urgenţă care să dea posibili‑
tatea acordării celui de‑al 13‑lea 
salariu sau măcar a salariului pe 
luna în curs tot în decembrie, 
profesorii au rămas înainte de 
sărbători doar cu banii de pe 

luna anterioară. Practic, pentru 
prima dată, de pe 12 decembrie 
şi până la ziua următoare de sala‑
riu, 12 ianuarie (care, anul acesta, 
cade într‑o sâmbătă!), în buzuna‑
rele angajaţilor din şcoli nu a mai 
intrat niciun leu. 

Cei aproximativ 150 de an‑
gajaţi ai Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Galaţi, ai Casei Corpului 

Didactic Galaţi, ai cluburilor 
sportive şi ai Palatului Copiilor, 
ale căror salarii vin direct de la 
bugetul Ministerului Educaţiei şi 
nu prin consiliile locale, urmează 
să primească al 13‑lea salariu la 
mijlocul lunii ianuarie. 

C.S.Carp

Potrivit noii legislaţii, salariile 
medicilor (din spitalele aflate în 
subordinea CJ) şi profesorilor (din 
comunele judeţului), inclusiv al 
13‑lea salariu, sunt repartizate de 
către Direcţia Finanţelor Publice 
Galaţi, după ce această instituţie 
primeşte fondurile respective 
din partea ministerelor de re‑
sort, am aflat de la vicepreşedin‑
tele Consiliului Judeţean Galaţi, 
Eugen Chebac (legea veche pre‑
vedea ca şi aceste sume să fie 

repartizate tot prin CJ).    În sub‑
ordinea (financiară) a CJ se află 
angajaţii societăţilor comerciale 
– SC Drumuri şi Poduri SA Galaţi 
şi SC Consproiect ‑, precum şi cei 
ai ordonatorilor terţiari de cre‑
dit – muzeele, Biblioteca „V.A. 
Urechia”, Direcţia Copilului etc. 
„Al 13‑lea salariu este un drept al 
angajaţilor stabilit prin contrac‑
tul cadru. Întotdeauna, drepturi‑
le salariale aferente lunii trecute 
sunt alocate în cursul lunii ur‑

mătoare până pe data de zece”, 
ne‑a mai declarat Eugen Chebac. 
Adică, astăzi este data limită 
până la care al 13‑lea salariu ar 
trebui să revină angajaţilor insti‑
tuţiilor respective. „Deja proce‑
dura de acordare a acestui drept 
a început încă de astăzi [ieri], iar 
mâine [astăzi] vom continua re‑
partizarea acestui drept”, ne‑a 
mai informat Eugen Chebac. 

Maria Măndiţă   

Pe 18 ianuarie, bugetarii din 
municipiul Galaţi vor primi al 
treisprezecelea salariu pentru 
anul 2007. „În ultimele zile ale 
anului trecut, pe 27 decembrie, 
am primit de la Guvern preci‑
zările privind plata celui de‑al 
treisprezecelea salariu, ne‑a 
spus  doamna Doina Stamate, 
director economic al Consiliului 
Local Galaţi. La începutul acestei 
săptămâni, Trezoreria Galaţi ne‑a 
dat confirmarea pentru achitarea   
acestor drepturi şi pe 18 ianuarie 
sumele vor ajunge la cei îndrep‑
tăţiţi. Potrivit legii, aceste drep‑

turi pentru bugetari sunt alocate 
de la bugetul de stat şi nu din 
fonduri locale, iar achitarea lor se 
face în prima lună a anului în curs, 
pentru anul precedent. Doar în 
anul 2006 s‑a făcut excepţie de la 
regulă. A fost disponibilă această 
sumă şi ea a fost acordată înainte 
de sfârşitul anului 2006. Însă, ca 
regulă, potrivit Legii Bugetului 
de Stat, al treisprezecelea salariu 
este acordat întotdeauna în pri‑
ma lună a anului în curs pentru 
anul precedent”. 

Salariaţii din 140 de unităţi din 
municipiul Galaţi, care depind de 

bugetul local, vor primi la amin‑
tita dată cel de‑al treisprezecelea 
salariu. E vorba despre toate in‑
stituţiile de învăţământ, unităţile 
de asistenţă socială, o creşă, tea‑
trele şi salariaţii Primăriei munici‑
piului Galaţi. 

Zilele acestea sunt aşteptate 
de la centrele bugetare fişele de 
calcul şi pe măsură ce ele ajung 
vor fi onorate plăţile. Cel de‑al 
treisprezecelea salariu este echi‑
valent cu venitul mediu net al 
fiecărui angajat pe anul prece‑
dent. 

Maria Stanciu

O minune 
durează trei zile
Prima zi de 
şcoală la 
„Energetic”

Ca orice minune, şi vacan‑
ţa prelungită a elevilor de la 
Colegiul Tehnic „Paul Dimo” 
nu a ţinut decât trei zile. 
După ce, luni, în prima zi de 
şcoală din 2008, elevii şi pro‑
fesorii de la „Energetic” au 
fost îndrumaţi spre case, de‑
oarece nu funcţiona centrala, 
aceştia au fost chemaţi astăzi 
la ore. Firma desemnată să 
se ocupe de problema apă‑
rută la unul dintre cazanele 
centralei nu a mai aşteptat 
până la sosirea unui recipi‑
ent nou, sudând fisura exis‑
tentă. „La probele efectuate 
ieri de către muncitori, sălile 
de clase s‑au încălzit. Aşa că 
i‑am contactat pe diriginţi 
care, la rândul lor, au anun‑
ţat elevii să vină la ore. Vom 
recupera sâmbăta doar cele 
trei zile pierdute”, ne‑a de‑
clarat directoarea Colegiului 
Tehnic, Mirela Niţă. Pe 15 ia‑
nuarie ar urma să ajungă în 
ţară şi un cazan nou, pe care 
firma îl va monta la sfârşitul 
săptămânii, pentru a nu în‑
trerupe, din nou, activitatea 
de la clase. Dacă este să o 
luăm de‑a fir a păr, primarul 
Dumitru Nicolae, care a avut 
ideea cârpirii cazanului ce va 
fi înlocuit abia săptămâna vi‑
itoare, le‑a stricat vacanţa... 
prelungită a elevilor de aici. 

Cristina S.Carp

Vizită 
Sindicalişti din 
învăţământ, la 
Chişinău
[ Zilele acestea, 
reprezentanţi ai 
Federaţiei Educaţiei 
Naţionale le întorc 
vizita celor de la 
Sindicatul Angajaţilor din 
Învăţământ şi Educaţie 
„Viitorul” din Republica 
Moldova

O delegaţie a Federaţiei 
Educaţiei Naţionale (FEN) 
şi‑a început vizita la Chişinău, 
la invitaţia Sindicatului 
„Viitorul” din Republica 
Moldova. În noiembrie 2007, 
cele două federaţii au sem‑
nat un acord de înfrăţire 
şi colaborare pentru între‑
prinderea unor acţiuni co‑
mune atât pe plan sindical, 
cât şi pe plan educaţional, 
aşa cum relatează publi‑
caţia „Şcoala românească”, 
în numărul online din luna 
decembrie. Moldovenii au 
participat deja la o întâlnire 
organizată de FEN la nivel 
naţional şi, la rândul lor, au 
înaintat invitaţia şi colegilor 
din România. Din delega‑
ţie fac parte patru membri 
FEN, printre care şi liderul 
Sindicatului Învăţământului 
Preuniversitar Galaţi, Valeriu 
Diculescu. 

Sindicatul Angajaţilor 
din Învăţământ şi Educaţie 
„Viitorul” este una dintre cele 
două federaţii din educa‑
ţie din Republica Moldova. 
Valeriu Diculescu a precizat 
că vizita, care se încheie vi‑
neri, are ca scop un schimb 
de experienţă, prevăzut, de 
altfel, şi în acordul încheiat 
între cele două părţi.                         

C.S.Carp                

Săptămâna alegerilor la fa‑
cultăţile din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” a început cu 
confirmarea în funcţia de decan 
a profesorului Petru Alexe, la 
Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor. A urmat Facultatea 
de Arte, unde profesorul Stelian 
Stancu a fost şi el reales, precum 
şi Facultatea Transfrontalieră de 
Ştiinţe Umaniste şi Inginereşti 
Galaţi‑Cahul unde funcţia a 
fost adjudecată de conf. dr. 
Nicolae Diaconu. Cele trei fa‑
cultăţi au fost primele care au 
organizat alegeri, însă rezulta‑
tele nu au reprezentat o sur‑
priză pentru nimeni, întrucât 
cei de mai sus  au fost singurii 
candidaţi pentru respectivele 
funcţii. Deznodăminte simila‑
re vor avea, astăzi, şi alegeri‑
le de la „Nave”, „Metalurgie şi 
Ştiinţa Materialelor”, „Medicină”, 
„Litere” şi „Istorie”, unde pro‑
fesorii Adrian Lungu, Nicolae 
Cănănău, Aurel Nechita, Nicolae 
Ioana şi, respectiv, Ivan Ivlampie 
vor deveni aproape sigur de‑
cani, întrucât nici ei nu au con‑
tracandidaţi. Alte şapte facultăţi 
ale „Dunării de Jos” vor avea în 
schimb alegeri aprinse, concu‑
renţa fiind acerbă. Cel mai dispu‑
tat fotoliu de decan este cel de 
la Facultatea de Mecanică, unde 

sunt nu mai puţin de patru can‑
didaţi: Gabriel Andrei, Ion Baicu, 
Cătălin Fetecău şi Silviu Măcuţă. 
Concurenţă serioasă se înregis‑
trează la Facultatea de Ştiinţe, 
unde candidează profesorii 
Nicolae Chifan, Lucian Georgescu 
şi Mirela Praisler, precum şi la 
Facultatea de Ştiinţe Economice, 
unde disputa se dă între Florin 
Buhaciu, Maria Niculai şi Costel 
Nistor. La Ştiinţa Calculatoarelor 
decanul se va alege dintre profe‑
sorii Adrian Filipescu şi Cornelia 
Novac, la Inginerie Brăila candi‑
dează profesorii George Bălan 
şi Adrian Boantă, la Drept pro‑
fesorii Viorel Daghie şi Răducan 
Oprea, iar la Educaţie Fizică şi 
Sport profesorii Toma Badiu şi 
Alexandru Păcuraru.

O situaţia aparte se înregis‑
trează la Facultatea de Inginerie 
Electrică şi Electronică, unde ni‑
meni nu şi‑a depus candidatura. 
Chiar şi aşa, şedinţa colegiului 
electiv va avea loc la data stabi‑
lită, adică vineri, urmând să se 
discute soluţiile. Cea mai la în‑
demână pare convingerea unuia 
dintre membrii acestei adunări 
să îşi asume responsabilitatea 
candidaturii, însă nu este exclusă 
nici situaţia în care întreaga pro‑
cedură de alegeri să fie reluată.

Marius Ţuca

Pentru prima dată

În învăţământ, 
fără bani de pe 12 decembrie

Un drept garantat CJ:

Veşti bune pentru bugetarii din Galaţi

Al 13‑lea salariu, pe 18 ianuarie
Alegeri la Universitatea „Dunărea de Jos”

Decani noi şi vechi
[ Se cunosc numele primilor decani aleşi pentru noul 

mandat [ Concurenţă acerbă la Mecanică, Ştiinţe şi Ştiinţe 
Economice [ Nimeni nu vrea să fie decan la Inginerie 

Electrică şi Electronică

Păcat
(despre Maria din ziarul de ieri)

Dunărea, ca acum trei ani

Fluviul de gheaţă

Imaginea sloiurilor - spectaculoasă
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Constituindu‑se în singura in‑
stituţie patronală din Galaţi care 
are statut de „utilitate publică în 
România”, Patronatul IMM‑urilor 
(PIMM) Galaţi se consideră, pe 
lângă reprezentant al întreprin‑
derilor mici şi mijlocii, şi un seg‑
ment puternic al societăţii civile. 
Plecând de la aceste premise, 
preşedintele PIMM Galaţi, Marian 
Filimon, lansează un atac fără 
precedent la modul în care sunt 
cheltuiţi banii publici din buge‑
tele locale, dar şi la supradimen‑
sionarea salariaţilor din autorită‑
ţile publice şi a salariilor acestor 
bugetari. „Suntem îndreptăţiţi 
să facem aceste observaţii şi prin 
faptul că noi, IMM‑urile, suntem 
principalii contributori la PIB ‑ cu 
70 la sută, la veniturile  la bugetul 
statului – cu 60 la sută, la expor‑
tul României – cu peste 50 la sută 
etc. De fapt, noi suntem cei care 
produc plusvaloare şi profit”, 
spune Marian Filimon. Vă pre‑
zentăm, în continuare, integral, 
textul acestei scrisori deschise, 
cu menţiunea că titlul şi subtitlu‑
rile ne aparţin.

Angajări „fără număr”

În prezent, nu există niciun 
fel de bază ştiinţifică, de studiu, 
de normative, de calcul privind 
numărul de salariaţi optim şi ne‑
cesar pentru aceste instituţii (pri‑
mării, consilii judeţene, instituţii 
subordonate şi aparţinătoare 
prin acţionariat), fapt ce a făcut 
ca numărul salariaţilor şi salari‑
zarea acestora să nu aibă nimic 
în comun cu vreun calcul eco‑
nomic de fundamentare. Astfel, 
am asistat în ultimii trei ani la o 
creştere de până la 50 la sută a 
numărului de salariaţi (sute, chiar 
cumulat peste 1.000 de salariaţi), 
asta în condiţiile în care proble‑
matica pe ansamblu şi în mod 
individual a sarcinilor pe locul de 
muncă nu a crescut.

Angajările „fără număr”, în 
majoritatea cazurilor, s‑au rea‑
lizat partinic, ţinând cont mai 
degrabă de recompensarea acti‑
vului de partid de către cei aflaţi 
vremelnic la putere, salariaţii 
având un rol dublu: pe lângă cel 
de angajat al instituţiei respec‑
tive, cu sarcinile profesionale de 
rigoare, având şi rolul de activist 
politic al angajatorului.

În condiţiile în care, în 

România, salariile au crescut în 
2006 cu 18 la sută, iar în 2007 cu 
peste 20 la sută, în ţările din jurul 
nostru (Cehia şi Ungaria), salariul 
real nu a crescut decât cu 5,5, 
respectiv, 6,6 la sută, iar Banca 
Mondială ne atrăgea atenţia, 
acum câteva luni, că salariile în 
general sunt duble faţă de pro‑
ductivitatea muncii, la instituţiile 
noastre salariile s‑au dublat în‑
tr‑un singur an.

Sporuri năstruşnice: de 
amabilitate, de xerox etc.

Contractele colective de 
muncă prevăd o sumedenie de 
sporuri şi prime, unele mai năs‑
truşnice decât altele, lipsite de 
fundament şi bun-simţ: sporuri 
pentru amabilitate de 15 la sută 
(cei care au propus o astfel de 
gogomănie au probleme cu ca‑
pul?!), sporuri pentru cei ce lu‑
crează cu xeroxul de 15 la sută 
din salariul de încadrare, sporuri 
pentru dispozitiv (de luptă cu 
microbii noştri), spor de stres 15 
la sută (ca şi cum nu toată popu‑
laţia României suferă de stres), 
spor de antenă (adică emisiile 
antenelor de comunicaţii etc. 
sunt nocive; s‑a demonstrat şti‑
inţific?; dar pentru noi?) şi tot aşa, 
mai pot fi enumerate încă vreo 
18‑20; sau prime pentru porc, 
Paşte, pentru hrană, pentru con‑
cedii, pentru haine, al treispreze‑
celea salariu etc. etc. Astfel, toate 
acestea conduc la încă o dublare 
a salariului, care în niciun caz nu 
poate fi calificat ca fiind „mic”.

Modalitatea de acordare a 
sporurilor şi primelor, dar mai 
ales a celor din urmă, este stu‑
pefiantă. Sumele alocate sunt 
uniforme în funcţie de salarii 
şi chiar obligatorii, nereliefând 
contribuţia individuală, aportul 
şi aprecierea personală a fiecărui 
individ în parte şi nici cuantifi‑
carea diferenţiată a „meritelor” 
de la o persoană la alta. Apropo, 
ultimele prime acordate au avut 
valori de la câteva sute până la 
mii de euro.

Au apărut 
„cohorte de directori”

Efectele acestui mod de chel‑
tuire a banului public în mod 
perfect legal, dar profund imo‑
ral, constă şi în crearea unui dez‑

echilibru între veniturile salariale 
din domeniul public şi cel privat, 
veniturile majorităţii salariaţilor 
sau primele acestora de la marile 
unităţi (nu mai spunem de cele 
mici) având raporturi de la dublu 
până la înzecite. Asistăm la bi‑
zarerii de tot felul, la inventarea 
unor funcţii anapoda şi fără ni‑
cio legătură cu realitatea. Astfel, 
sunt compartimente, servicii, bi‑
rouri la care funcţiile de condu‑
cere s‑au dublat, triplat, împătrit. 
S‑a creat  o cohortă de directori 
şi directori adjuncţi, toţi plătiţi 
gras din banul public. Apreciem 
că mult trâmbiţata autonomie 
a administraţiei locale, în aces‑
te condiţii, numai benefică nu 
poate fi, rolul benefic al acesteia 
fiind anulat de incompetenţa şi 
interesele politice ale celor care 
decid funcţionarea acestor insti‑
tuţii. 

Sume uriaşe pentru 
salarizare, în dauna 
investiţiilor

Ceea ce ne determină şi mai 
mult să credem în demersul nos‑
tru este faptul că bugetele aces‑
tor instituţii au prevăzute sume 
uriaşe pentru salarizare, toate în 
dauna investiţiilor atât de nece‑
sare pentru localităţile judeţului, 
cât şi pentru eficientizarea me‑
diului economic.

Vrea oare cineva să calcule‑
ze, numai la o singură instituţie, 
creşterea numărului salariaţilor 
cu peste 700 de persoane, în‑
mulţit cu salariul mediu de 1.000 
de lei (plus cheltuielile aferente 
acestora, plus sporuri şi prime) 
şi iar înmulţit cu 3 ani (36 luni)? 
Rezultă cu aproximaţie 65 de mi‑
lioane de lei (circa 19‑20 milioane 
de euro). Păi cu banii aceştia con‑
struiam un spital, cămine pentru 
bătrâni, construiam 300‑400 de 
apartamente, asfaltam kilometri 
de drumuri sau asiguram cofi‑
nanţarea la „n” proiecte accesate 
de la U.E., aducând în judeţ in‑
vestiţii masive;  sau îi foloseam 
în domenii vitregite şi care au 
mare nevoie, precum cultura, 
sănătatea, învăţământul. Vrea 
oare cineva să facă un calcul (de 
altfel simplu) cât reprezintă sala‑
riile la instituţia „celor ce au grija 
copilului”, în comparaţie cu banii 
alocaţi strict pentru întreţinerea 
acestora?

Funcţionari pe viaţă?

Din păcate, creşterea salariilor 
(şi ne asumăm integral răspun‑
derea pentru cele afirmate) nu 
are niciun fel de legătură cu îm‑
bunătăţirea activităţii unor func‑
ţionari publici. Asistăm în conti‑
nuare la un puternic fenomen de 
birocraţie şi corupţie, de umilire 
şi batjocorire a contribuabilului. 

La adăpostul legilor şi statu‑
telor de protejare a acestor indi‑
vizi, ne confruntăm în prezent cu 
o mentalitate extrem de pericu‑
loasă şi păguboasă, a faptului că 
se cred de neclintit, de neatins, 
că sunt funcţionari pe viaţă, de‑
venind aproape imposibilă pe‑
depsirea incompetenţei, a relei‑
voinţe, a aroganţei şi suficienţei 
acestora.

Integrarea în Uniunea 
Europeană este un proces lung, 
de aproximativ     15‑20 de ani, un 
efort uriaş ce aparţine întregului 
popor, dar din păcate sunt anu‑
mite categorii profesionale care 
au sărit peste această perioadă 
la capitolul venituri salariale, cre‑
ând astfel categorii privilegiate şi 
favorizate din plin de la bugetul 
statului sau bugetele locale.

Majoritatea întreprinzătorilor 
au sentimentul că muncesc mai 

mult pentru alţii decât pentru ei, 
iar multele taxe şi impozite sunt 
asociate cu tot atâtea biruri, mai 
multe ca oriunde în U.E. Salariile, 
aşa cum se întâmplă în Vest, 
unde primeşti cât munceşti, 
trebuie şi la noi să aibă legătură 
cu realitatea socio‑economică, 
într‑un context de echilibru şi 
recompensare reală a valorii in‑
dividuale, ceea ce ar conduce la 
o detensionare a nemulţumirilor 
acumulate la nivelul multor cate‑
gorii sociale şi profesionale.

Îi asigurăm pe toţi cei de bu‑
nă-credinţă că ATENŢIONAREA 
noastră nu are nimic comun cu 
intenţia de a denigra sau a leza 
într‑un fel prestigiul şi autorita‑
tea instituţiilor vizate. Solicităm 
totodată realizarea unei dez‑
bateri publice cu privire la cele 
semnalate, în care ne bazăm pe 
sprijinul partenerilor sociali de 
dialog ‑ şi anume sindicatele şi 
Instituţia Prefect, cât şi al con‑
ducătorilor partidelor politice, al 
parlamentarilor şi, nu în ultimul 
rând, al mass‑media locală şi al 
opiniei publice.

Marian Filimon,
preşedintele PIMM Galaţi

N.R. „Viaţa liberă” îşi manifes‑
tă oricând disponibilitatea pen‑
tru o astfel de dezbatere

Reacţii 
România ‑ 
Spania
Aprecieri 
pentru 
demersurile 
„Vieţii libere”

În urma serialului nos‑
tru de articole referitoare 
la românii care muncesc 
în Spania (plus compara‑
ţiile de preţuri) am primit 
o puzderie de mesaje, 
toate de apreciere. Iată 
doar câteva dintre aces‑
tea.

Mihaela Munteanu 
(Galaţi): „Vă mulţumim că 
ne puneţi la curent cu re‑
alitatea din Europa. Prin 
intermediul dumnea‑
voastră aflăm şi noi cum 
stau lucrurile şi avem po‑
sibilitatea de a alege ce e 
mai bine. Sunt realmente 
impresionată de munca 
dumneavoastră”.

Adrian Vasilache 
(Galaţi): „De ce credeţi 
că preţurile din România 
sunt mai mari decât la 
Madrid? Pentru că sun‑
tem trataţi ca boşimanii! 
Nu ştim ce‑i <<afară>>, 
iar asta îi face pe comer‑
cianţi să profite din plin 
de ignoranţa noastră. Vă 
rugăm să mai scrieţi pe 
tema preţurilor”.

Maricela Dura (Galaţi): 
„Vă rog să‑mi transmiteţi 
datele de contact ale 
acelui patron român din 
Madrid – Ştefan B. Am 
rude în Spania şi poate că 
îi va ajuta să găsească un 
loc de muncă onorabil. 
Eventual la firma lui”.

Vasile Constandache 
(Tecuci – lucrează în 
Madrid): „Este admirabil 
cât de bine aţi înţeles ce 
se întâmplă în Spania. 
României îi mai trebuie 
50 de ani să ajungă la ci‑
vilizaţia de aici. Vinovaţi 
sunt toţi românii din ţară, 
pentru că au mentalitate 
de looseri” (N.R. „looser” 
înseamnă „perdant”, în 
limba engleză).

Adriana N. 
(Barcelona): „Pe mine mă 
costă mai mult să‑mi fac 
concediul în România 
decât în Tenerife. Nu mi 
se pare deloc normal. În 
România e haos în ce pri‑
veşte preţurile”.

„Desperado” (Ma
drid): „Bah, scrieţi şi des‑
pre cum se munceşte aici 
în Spania. Rupem nori la 
muncă, de aia câştigăm. 
În România o ţineam în 
beri şi şeptică, dar aici 
nici la o ţigară n‑ai voie, 
decât în pauza de masă. 
Însă în ziua de salariu se 
vede!”.

Ana Maria Chircă 
(Buzău ‑ Madrid): „Nu 
sunt gălăţeancă, dar 
mi‑au zis prietenii din 
Galaţi să mă uit pe site‑ul 
ziarului dumneavoastră 
că sunt nişte articole ca 
lumea despre românii din 
Spania. Felicitări! Apropo 
de preţuri: să ştiţi că sunt 
magazine în Spania unde 
preţurile sunt chiar şi mai 
mici decât aţi scris”.

Marius G. (Corod 
‑ Bilbao): „Sunt aici cu 
toată familia, de şase ani. 
Ne merge excepţional 
la toţi şi nu cred că mă 
mai întorc în ţară. Ce să 
fac în România? Să mă 
fac că muncesc pentru 
un salariu de mizerie? În 
ţară degeaba munceam 
mult pentru că nu conta. 
Majoritatea colegilor de 
muncă ardeau gazul, iar 
plata era egală. Adică, 
foarte proastă. Aici eşti 
privit ca individ la locul 
de muncă şi plătit în func‑
ţie de cât şi cum faci”.

Deocamdată atât. În 
ediţiile viitoare vom pu‑
blica noi articole despre 
românii din Spania. Şi, 
dacă vor sosi, şi alte me‑
saje.

Costel Crângan

Examenele pentru obţinerea 
permisului de conducere reîn‑
cep de luni, 14 ianuarie 2008. 
Programarea la examene se poa‑
te face de luni până vineri, între 
orele 8,30 – 16,30, la ghişeele de 
relaţii cu publicul ale Serviciului 

Public Comunitar Regim Permise 
de Conducere şi Înmatriculare a 
Vehiculelor Galaţi, situat pe str. 
Domnească nr. 102 (demisol), 
lângă Catedrală.

A.M.

Imediat ce a început 2008, 
Casa Judeţeană de Pensii Galaţi 
a organizat de‑acum obişnuita 
întâlnire cu reprezentanţii aso‑
ciaţiilor de pensionari, pentru 
a‑i consulta cu privire la moda‑
litatea de lucru, mai ales în ceea 
ce priveşte distribuirea biletelor 
de tratament, problemă spi‑
noasă, care dă deja naştere la 
imense scandaluri în alte judeţe. 
Potrivit informaţiilor comunica‑

te ieri, într‑o conferinţă de pre‑
să, de directoarea CJPAS Galaţi, 
Georgeta Modiga, la Galaţi bi‑
letele se vor distribui la fel ca în 
anii trecuţi: trimestrial, într‑o sin‑
gură zi, anunţată în prealabil de 
instituţie. 

O modificare a intervenit to‑
tuşi, pentru luna ianuarie. Deşi 
repartiţiile de bilete pentru fe‑
bruarie şi martie nu s‑au făcut, cu 
plecare din 14 ianuarie s‑au pri‑
mit 136 de bilete în trei staţiuni, 
după cum urmează: Lacu Sărat – 
Hotel „Perla” –98; Amara – Hotel 
„Ialomiţa” – 32;  Sărata Monteoru 
– Hotel „Cerna” – 6. Ţinând cont 
că timpul până la plecarea în 
staţiuni este scurt, conducerea 

CJPAS Galaţi îi aşteaptă pe dori‑
tori astăzi, cu recomandare de la 
medicul de familie şi copie după 
buletin (urmând ca cererea tip să 
o obţină la faţa locului): „Nu mai 
este neapărată nevoie de cupo‑
nul de pensie, întrucât avem po‑
sibilitatea verificării în sistemul 
informatic, de unde aflăm exact 
cuantumul pensiei, la zi”, a preci‑
zat Georgeta Modiga. În ceea ce 
priveşte biletele pentru februa‑
rie şi martie, aceasta a precizat 
că repartiţia urmează să vină de 
la CJPAS, iar data distribuirii bi‑
letelor va fi anunţată, ca şi până 
acum, prin intermediul presei. 

Text şi foto:
Anca Spânu Tudor

Ieri, la BVB
A continuat 
deprecierea

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a închis pe 
pierdere şi şedinţa de ieri, 
ajungând la cea de‑a treia 
zi consecutivă de depreci‑
ere. Rulajul s‑a îmbunătăţit 
considerabil faţă de marţi, 
cifrându‑se ieri la 58,4 mi‑
lioane lei (aproximativ 16,1 
milioane euro), în creştere 
cu 80 de procente. Cele 
mai multe dintre schim‑
burile zilei s‑au efectuat 
cu acţiuni ale băncilor şi 
ale societăţilor de investi‑
ţii financiare (SIF‑uri), cele 
două sectoare acoperind 
peste 70 la sută din rulajul 
total al bursei bucureşte‑
ne.

De altfel, cele două 
sectoare au fost şi cele 
mai afectate de scăderi. 
Indicele general BET‑C a 
pierdut ieri 1,00 la sută, 
indicele BET, al celor mai 
lichide companii listate la 
cota BVB, a scăzut cu 0,96 
la sută, în timp ce indicele 
BET‑FI, care monitorizează 
activitatea SIF‑urior, s‑a 
depreciat cu nu mai puţin 
de 3,83 la sută.

Pe parcursul şedinţei de 
ieri s‑au încheiat 7.533 de 
contracte, prin care s‑au 
schimbat 44,1 milioane 
de acţiuni. În acelaşi timp, 
operaţiunile cu drepturi 
Transgaz au însumat 5,1 
milioane lei.

Şapte companii de top

Şapte dintre cele 11 
companii care au realizat 
ieri transferuri de peste 
un milion de lei au fost 
bănci şi SIF‑uri, acestea 
ocupând primele şapte 
locuri în topul lichidităţii 
zilei. Lider de piaţă a fost 
SIF 5 Oltenia (SIF5), cu 8,7 
milioane lei, seconda‑
tă de Banca Transilvania 
(TLV), cu 8,2 milioane lei, 
SIF 2 Moldova (SIF2) şi SIF 
4 Muntenia (SIF4), cu 7,6 
milioane lei, respectiv 6,6 
milioane lei. BRD‑Groupe 
Societe Generale (BRD), 
SIF 1 Banat‑Crişana (SIF1) 
şi SIF 3 Transilvania (SIF3) 
au rulat 3,7 milioane lei 
(primele două), respec‑
tiv 2,8 milioane lei. Au 
mai „punctat”, cu schim‑
buri de 1,0‑1,4 milioane 
lei, Petrom (SNP), Broker 
Cluj (BRK), Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC) 
şi Rompetrol Well Services 
(PTR).

La nivelul cotaţiilor s‑au 
înregistrat pierderi pe li‑
nie, cu o singură excepţie 
‑ Petrom, care a urcat cu 
2,00 la sută (până la 0,51 
lei/acţiune). Cele mai mari 
deprecieri le‑au suferit 
BRK ‑ minus 5,08 la sută 
(2,43 lei/acţiune), SIF3 ‑ 
minus 4,50 la sută (2,12 lei/
acţiune) şi PTR ‑ minus 4,24 
la sută (1,58 lei/acţiune).

D.C.Predescu

9 ianuarie 

 1 franc elveţian 2,2202

1 EURO 3,6333

1 liră sterlină 4,8505

1 leu moldovenesc 0,2235

1 dolar SUA 2,4696

1 g AUR  70,5000

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
ATLAS 1 75 19,5 0,26 0,26
ATLAS 6 49.200 13.291,00 0,27 0,3
NAVROM 10 452 3.094,70 6,85 7
NAVROM 6 900 6.255,00 6,95 6,9
FAM SA GALATI 1 40 528 13,2 13,2
GALFINBAND 1 5.000 25.250,00 5,05 5,05
ICMRS SA Galati 4 168 110,88 0,66 0,66
ICMRS 6 7.500 5.137,50 0,685 0,685
MARTENS (MALT-BERE) 1 80 880 11 11
MOLDOVULCAN 4 1.782 7.234,92 4,06 4,06
NAVEXIM 1 100 450 4,5 4,5
PORT BAZINUL NOU 4 260 2.201,50 8,45 7,3
REGAL 1 1.045 543,4 0,52 0,52
ROMPORTMET 2 86 988,8 11,5 11,5
ROMPORTMET 2 300 3.420,00 11,4 11,4
VITIMAS TECUCI 1 142.000 85.200,00 0,6 0,6

Util

Reîncep 
examenele auto 

Pentru pensionari

O primă tranşă de bilete 
de tratament

] Sunt disponibile 136 de locuri, în trei 
staţiuni, cu plecare din 14 ianuarie 

] Doritorii sunt aşteptaţi urgent la Casa de 
Pensii ] Repartiţia pentru lunile februarie 

şi martie este aşteptată în următoarea 
perioadă

Directoarea CJPAS Galaţi, 
Georgeta Modiga

Scrisoare deschisă

IMM‑urile acuză cheltuirea 
imorală a banilor publici
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În timp ce la  DGASPC Brăila 
sunt nemulţumiri că se pierd 
bani frumoşi la salarii, odată cu 
trecerea la statutul de funcţio‑
nari publici, la Galaţi nimeni nu 
are nimic de comentat, fiindcă 
veniturile nu se modifică. Dar la 
ce nivel se ridică aceste venituri 
pare un mister.  Declaraţiile de 
avere ale funcţionarilor  publici  
din cadrul  DGASPC Galaţi par 
să rămână însă un secret, fiindcă 
ele nu sunt actualizate pe site‑ul 
CJ din… 2005. 

La DGASPC Brăila începutul lui  
2008 s‑a făcut cu stângul, fiindcă 
trecerea la statutul de funcţio‑
nari publici, de la 1 ianuarie,  va 
„subţia” salariile personalului cu 
20‑30 la sută faţă de veniturile 
primite în decembrie anul tre‑
cut. Oamenii au protestat şi au 
spus că nu e drept ce se întâm‑
plă, chiar directorul instituţiei 
s‑a arătat nemulţumit de nivelul 
salariilor,  iar Consiliul Judeţului 
Brăila a promis că va găsi o so‑
luţie pentru creşterea salarială a 
angajaţilor DGASPC. 

La Galaţi, lucrurile stau 
însă  mulţumitor. Adică, aici, la 
DGASPC, nici nu s‑au luat,  dar 

nici nu s‑au dat bani în plus, 
pentru că angajaţii instituţiei 
au avut încă de la început (de la 
înfiinţarea direcţiei)  statutul de  
funcţionari publici.  „La noi nu 
sunt probleme, ca la Brăila”, ne‑a 
declarat  Marinela Dobrea, direc‑
torul general al DGASPC Galaţi. 
„Angajaţii noştri sunt funcţionari 
publici şi  personal contractual. 
În acest moment, avem 184 de 
funcţionari publici şi 170 din cea‑
laltă categorie. Asistenţii mater‑
nali profesionişti şi angajaţii  cen‑
trelor de plasament reprezintă 
personal contractual. Aplicarea 
Legii 188, a funcţionarilor pu‑
blici,  nu ne va afecta în niciun  
fel  cuantumul salariilor”, a mai 
declarat Marinela Dobrea. 

Declaraţii nevăzute

Dacă aici lucrurile sunt clare 
şi la… vedere, nu la fel de „trans‑
parente” par să fie  şi declaraţiile 
de avere ale funcţionarilor pu‑
blici din cadrul DGASPC Galaţi. 
Concret, pe site‑ul Consiliului 
Judeţean (în subordinea căruia 
funcţionează această instituţie)  
sunt postate declaraţiile de ave‑

re  de la începutul lui 2005, adică 
pentru anul 2004. Aşadar, de trei 
ani, ei n‑au mai găsit timp să‑şi 
actualizeze declaraţiile.  Ne‑am 
întrebat dacă niciunul dintre cei  
şase directori (câţi are, în total,  
DGASPC Galaţi) nu şi‑a amintit 
că statutul de funcţionar îl obligă 
să‑şi declare şi să‑şi facă publice 
averile…  Acum, nu că ar fi fost 
singurii „uituci”, dar chiar am fost 
curioşi să aflăm cum stau, mai 
ales directorii,  cu proprietăţile 
pe care le deţin… 

„Nu am uitat să ne depu‑
nem declaraţiile de avere”, ne‑a 
răspuns la întrebare Marinela 
Dobrea, directorul general. „Ele 
se află în dosarele personale 
ale fiecăruia dintre noi şi au fost 
depuse la Consiliul Judeţului. În 
calitate de funcţionari publici, 
noi suntem obligaţi să le depu‑
nem, în fiecare  an, până pe data 
de 31 ianuarie. Anul trecut, chiar 
am fost verificaţi de Agenţia 
Naţională a Funcţionarilor 
Publici… Probabil că ele nu au 
fost reactualizate pe site‑ul CJ, 
dar aceste declaraţii de avere 
există.  Cele pe 2007 trebuie să 
le depunem până pe data de 31 

ianuarie”, a mai declarat Dobrea.  
Aşadar „omisiunea” trebuie cău‑
tată în grădina CJ. Dar de ce nu 
ar trebui să apară declaraţiile de 
avere pe site‑ul propriu?

Fără să fim acuzaţi că suntem 
tendenţioşi, venim şi noi cu o su‑
gestie. Poate că ar mai fi nevoie 
(?) de un director la DGASPC 
Galaţi, care să se ocupe exclusiv 
de această problemă, a reactua‑
lizării unui site cu declaraţiile de 

avere… Pentru că DGASPC nu 
are un site actualizat de câţiva 
ani, în schimb are destui direc‑
tori…  Gălăţenii au dreptul  să 
ştie ce se întâmplă atât cu banii 
publici, cât şi cu starea materială 
a celor care sunt plătiţi din taxele 
lor. Noi vom reveni asupra su‑
biectului. 

Laura Gurău    
Foto: Sorin Pană

După cum vedeţi, patrupede‑
le „cal putere” sunt la tot pasul 
prin Galaţi. După ce că primim 
fotografii şi mesaje de la cititori, 
le mai întâlnim şi noi în cele mai 
neaşteptate locuri. Ieri, la ora 
prânzului, doi cai priveau cu jind 
în vitrina unui dealer auto de pe 
strada Gării. Parcă şi‑ar fi dorit şi 

ei o maşină, dacă tot se plimbă 
zi-lumină prin oraş.

Încă odată, spuneţi‑ne şi nouă 
cine trebuie anunţat de existen‑
ţa acestor cai printre maşinile 
Galaţiului? Că îl anunţăm noi, 
dacă singur nu vede.

K.N.
Foto: Vasile Caburgan

Ieri, publicam o fotografie, 
din cele şase trimise de dom‑
nul Costel Gheorghiu cu un că‑
luţ care traversa regulamentar 
Galaţiul. Dincolo de tristeţea fap‑
tului că acesta nu era însoţit de 
nimeni, rămâne întrebarea cine 
se ocupă de animalele care nu 
se pot plânge singure de situaţia 
în care au ajuns. O altă cititoare 
a noastră, Angela Munteanu, 
ne‑a trimis ieri două fotografii 

cu un cal care, la ora 9,30 dimi‑
neaţa, era căzut în faţă la Spicul. 
Fenomenul devine îngrijorător. 
Calul nu este un animal pe care 
să‑l poţi hrăni cu câteva firimituri 
şi să‑l poţi transporta dintr‑un 
loc în altul în braţe. Iar să treci 
nepăsător pe lângă aceste minu‑
nate animale şi să nu ştii cui să te 
adresezi pentru a le ajuta este de 
neconceput.

K.N.   

Galaţiul, în 
cifre oficiale
Naşteri mai 
multe decât 
decese 

În anul 2007, la Oficiul 
Stării Civile din munici‑
piul Galaţi, s‑au înregis‑
trat 4.151 de naşteri. În 
aceeaşi perioadă s‑au 
oficiat 2.500 de căsătorii, 
iar 3.088 de persoane au 
decedat. Aşadar,  în mu‑
nicipiul Galaţi, se menţi‑
ne tendinţa înregistrată 
şi în anii trecuţi. Astfel, şi 
în cursul anului 2006 nu‑
mărul naşterilor a fost cu 
peste 1.000 mai mare de‑
cât cel al deceselor (4.262 
naşteri şi 2.962 decese). 
Însă, în timp ce această 
diferenţă era în 2006 de 
1.300, în 2007 diferenţa 
este de doar 1.063, expli‑
cabilă dacă observăm că 
în 2006 s‑au născut mai 
mulţi copii decât anul 
trecut şi au decedat mai 
puţini gălăţeni decât cei 
care şi‑au pierdut viaţa 
în 2007. Cât priveşte nu‑
mărul căsătoriilor, acesta 
rămâne comparabil: în 
2006 s‑au căsătorit 2.511 
perechi, cu 11 mai puţin.

Maria Măndiţă 

Facilităţi la CFR
Legitimaţiile 
gratuite  din 
2007, încă 
valabile... 

SN „CFR” Călători infor‑
mează că unele categorii de 
persoane pe linia ferată mai 
pot beneficia de gratuităţi. 
„Persoanele cu handicap 
care au dreptul la un nu‑
măr de călătorii gratuite, şi 
care nu au fost efectuate în 
cursul anului 2007, mai pot 
utiliza aceste legitimaţii de 
călătorie până la 31 ianua‑
rie 2008, ne‑a spus doamna 
Ecaterina Pricope, director 
la Regionala de Transport 
Feroviar de Călători Galaţi.  
De asemenea, cei care bene‑
ficiază de prevederile Legii 
341 din 2004 ‑ revoluţionarii 
‑ se vor bucura de aceleaşi 
facilităţi până pe 29 februa‑
rie 2008. Legitimaţiile gratu‑
ite din 2007 nefolosite sunt 
valabile în paralel cu cele din 
2008”. 

Pensionarii au dreptul la 
şase plimbări (pe calea fera‑
tă) pe an, cu reducere de 50 
la sută, la trenul de persoa‑
ne. În această categorie intră 
şi deţinuţii politici şi persoa‑
nele persecutate pe motive 
etnice.

M. Stanciu 

Toleranţa 
la… concurs!
Copiii gălăţeni 
pot trimite 
scrisori pe 
această temă

„De ce are nevoie lu‑
mea de toleranţă?” este 
concursul anual de epis‑
tole la care Compania 
Naţională „Poşta 
Română” aşteaptă înscri‑
eri. Până pe 15 ianuarie 
(data poştei) se primesc 
lucrările pentru faza ju‑
deţeană. 

Competiţia este des‑
tinată copiilor cu vârsta 
de până la 15 ani  şi a fost 
lansată în prima decadă 
a lunii octombrie 2007, 
cu ocazia Zilei Mondiale 
a Poştei. Organizatoare 
este Uniunea Poştală 
Universală (UPU), în acest 
an fiind a 35‑a etapă. 

Până pe 1 februarie 
vor fi desemnaţi câştigă‑
torii fazei judeţene, ur‑
mând ca etapa regională 
să fie de Mărţişor, pe 1 
martie. O singură lucrare 
va fi  selecţionată pen‑
tru faza internaţională 
şi va fi tradusă în france‑
ză sau engleză. În final, 
Biroul Internaţional UPU 
şi UNESCO vor acorda 
medalii de aur, argint şi 
bronz.

Până atunci însă, toţi 
copiii gălăţeni pot tri‑
mite o scrisoare despre 
necesitatea toleranţei pe 
adresa Oficiul Judeţean 
de Poştă Galaţi, strada 
Lahovari nr. 6, cu preci‑
zarea „pentru Biroul de 
presă”. Succes!

Maria Stanciu

Din 7 ianuarie, la Casa 
Judeţeană de Pensii şi alte drep‑
turi de Asigurări Sociale se pri‑
mesc cererile pentru acordarea 
ajutorului pentru soţul supravie‑
ţuitor. Cum, potrivit legii, dreptu‑
rile se primesc din luna următoa‑
re celei în care se face solicitarea, 
e de la sine înţeles că toţi poten‑
ţialii beneficiari se grăbesc. Ieri, 
circa 30 de persoane erau deja la 
rând pentru a‑şi depune cererile, 
iar 203 gălăţeni le depuseseră 
deja. 

Conform declaraţiei direc‑

toarei CJPAS Galaţi, Georgeta 
Modiga, ajutorul respectiv s‑a 
majorat: „Am primit, de la dom‑
nul ministru Paul Păcuraru, noti‑
ficarea potrivit căreia cuantumul 
se modifică. Astfel, ajutorul pen‑
tru soţul supravieţuitor pensi‑
onar de stat se ridică de la 90 la 
112,5 lei, iar cel pentru pensio‑
narul din agricultură, de la 35 la 
43,75 lei”.

Condiţiile de acordare sunt 
cele despre care deja am scris: 
‑ viitorul beneficiar să nu aibă 
pensie mai mare de 364 de lei 

(de stat), respectiv 140 de lei 
(agricultori); ‑ soţul dispărut să fi 
fost pensionar sau cel puţin să fi 
avut depusă cererea de pensio‑
nare; căsătoria celor doi să fi du‑
rat atât cât prevede legea – adică 
cel puţin zece ani sau cel puţin 
cinci (caz în care cuantumul sca‑
de proporţional); soţul supravie‑
ţuitor să nu se fi recăsătorit, să fie 
pensionar şi să nu aibă alte veni‑
turi în afară de pensie. 

Anca Spânu Tudor

„Omerta” într‑o 
căsnicie pe ducă?
Bizar accident 
casnic

Unul dintre pacienţii sec‑
ţiei Chirurgie II a Spitalului 
Clinic de Urgenţă, în vârstă 
de 55 de ani, internat cu 
o plagă tăiată provocată 
de lama unui cuţit înfipt în 
coapsă, poate fi considerat 
un… „mare domn”. Deşi se 
află în proces de divorţ cu 
actuala sa soţie, el a declarat 
că a ajuns pe patul de spital 
fiind doar  victima unui nefe‑
ricit accident casnic. Rănitul 
explică situaţia în care se află 
afirmând că, în timp ce se afla 
în bucătărie cu consoarta sa 
şi aceasta  mărunţea nişte 
ceapă,  la un moment dat, i‑a 
alunecat din mână cuţitul şi 
s‑a înfipt în piciorul lui. 

Adevărul e că încercarea 
de a ne imagina filmul acci‑
dentului (nu a  incidentului 
!) a fost sortită eşecului în 
ciuda unui efort mental con‑
siderabil. Pur şi simplu nu se 
leagă secvenţele cu cuţitul 
care ajunge de pe tocător 
în picior. Ori suntem  lipsiţi 
de imaginaţie, ori pacientul 
Chirurgiei II este un soţ de 
care nu merită să te des‑
parţi…

M.M.  

Conform declaraţiei directoa‑
rei Casei Judeţene de Pensii şi 
alte drepturi de Asigurări Sociale, 
Georgeta Modiga, distribuirea 
taloanelor de călătorie CFR pen‑
tru pensionari s‑a realizat în pro‑
porţie de 80 la sută în decembrie 
2007, urmând ca restul de 20 de 
procente să le primească luna 

aceasta. „Motivul pentru care 
unii pensionari nu au primit cu‑
poanele este apariţia unor modi‑
ficări în baza de date, cum ar fi: 
modificare de domiciliu, modifi‑
care a punctajului mediu anual 
ca urmare a recalculării ş.a.”, a 
precizat dna Modiga.

S.A.T.

Începând de anul acesta, 
Asociaţia Naţională a Caselor de 
Cultură organizează Festivalul 
naţional „De dragoste de neam, 
de ţară”, dedicat deopotrivă in‑
terpreţilor vocali şi instrumen‑
tişti, ansambluri folclorice, epi‑

gramiştilor, caricaturiştilor, artiş‑
tilor plastici, artiştilor fotografi, 
formaţiilor de teatru şi celor 
camerale. Vor fi trei faze: locală, 
zonală şi finală. Înscrierile pentru 
faza locală (ce se va desfăşura 
în aprilie) se fac la secretariatul 

Casei de Cultură a Sindicatelor 
Galaţi – telefon 468363.

Este, după cum ne‑a declarat 
maestrul Alexandru Ciorăscu, 
un mod de a reînvia ceea ce 
avea bun vechea „Cântare a 
României”. 

În atenţia pensionarilor

Se distribuie 
taloanele CFR 

restante

Strada

Câţi cai putere?

A.R.   

Festival naţional

„De dragoste de neam, de ţară” 

Nou la Casa de Pensii

Ajutorul pentru soţul 
supravieţuitor, majorat
] Cuantumul acestuia a crescut cu 25 la sută 

] Cererile se primesc deja, iar plata se va face din luna 
următoare depunerii acestora 

Declaraţii „oarbe” la Protecţia Copilului

Unde‑i „directorul” de site?

Oraşul aşa cum este

Caii, mai trişti ca noi

Luna viitoare, din nou teze cu subiect unic
Elevii claselor a VII‑a şi a VIII‑a care, din motive întemeiate, au lipsit la prima 

sesiune a tezelor cu subiect unic din semestrul I, pot susţine probele în pe‑
rioada 12‑22 februarie. Tezele încep în 12 februarie, cu proba la Matematică. 
Urmează, în 15 februarie, cea la Limba şi literatura maternă, 20 februarie ‑ 
Limba şi literatura română, 22 februarie ‑ Istorie/Geografie (numai pentru 
clasa a VIII‑a). Contestaţiile privind notele la teze pot fi depuse până în 29 
februarie. A doua perioadă a tezelor nu este organizată pentru elevii care au 
luat note sub cinci.

Mediafax/M.Z.

În Capitală, institut de Istorie a Religiilor
Guvernul a decis ieri înfiinţarea, la Bucureşti, a Institutului de Istorie 

a Religiilor, care va funcţiona în subordinea Academiei Române şi va 
cerceta din punct de vedere ştiinţific istoria monoteismelor, a religii‑
lor indiene şi iraniene, a politeismelor antichităţii clasice şi moderni‑
tăţii. Institutul va avea un număr de 15 posturi, dintre care 12 posturi 
de cercetători.

Mediafax/M.Z.
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Incidentul din Golful Persic, în urma căruia navele militare americane şi cele iraniene au 
fost pe punctul de a deschide focul între ele, pică numai bine pentru preşedintele Ahmoud 
Ahmadinejad, prins acum în „focurile” luptelor electorale interne. În martie, la alegerile legis‑

lative, tabăra lui Ahmadinejad îşi va cântări forţele cu susţinătorii fostului preşedinte, mai moderatul 
Akbar Hahemi Rafsandjani. Bătălia electorală se anunţă dramatică, în condiţiile în care multe dintre 
promisiunile actualei puteri de la Teheran nu s‑au îndeplinit. Inflaţia afectează economia, locuri‑
le de muncă sunt insuficiente, iar efectele sancţiunilor internaţionale sunt resimţite de populaţie. 
Disputa cu Statele Unite a luat o turnură mai puţin obişnuită după ce serviciile de informaţii de la 
Washington au făcut public un raport potrivit căruia Iranul şi‑ar fi sistat programul nuclear militar 
încă din 2003. Informaţia pune sub semnul întrebării tonul acid la adresa Teheranului abordat de 
Statele Unite, însă în acelaşi timp au înlăturat pe moment speculaţiile potrivit cărora s‑ar putea ajun‑
ge la un război deschis cu Iranul. Odată îndepărtată această perspectivă, pe scena politică iraniană 
au recăpătat vizibilitate problemele interne şi, implicit, criticile la adresa preşedintelui Ahmadinejad. 
În ultima vreme se spune chiar că preşedintele ar mai fi pierdut inclusiv din sprijinul ayatollahului Ali 
Khamenei, arbitrul suprem în tot ce priveşte Iranul. Incidentul din Golful Persic reaminteşte faptul că 
o confruntare militară este oricând posibilă. Desigur, în ce‑i priveşte pe iranieni, o posibilă amenin‑
ţare ar fi un motiv să strângă din nou rândurile în jurul preşedintelui. Poate că este vorba de un truc 
politic, poate de o răbufnire de antipatie, cert este că, în mijlocul întregii dispute dintre Statele Unite 
şi Iran, cineva s‑a jucat cu focul. Şi asta nu oriunde, ci chiar lângă „butoiul cu pulbere” al Orientului 
Mijlociu. Iar dacă o mică răfuială între navele americane şi cele iraniene poate părea un „foc de paie”, 
atunci trebuie reamintit că într‑o atmosferă explozivă este suficientă o singură scânteie.

Jocul cu focul

George W. Bush a început ieri o vizită de trei zile în 
Israel şi în teritoriile palestiniene, prima a unui preşe‑
dinte al Statelor Unite în exerciţiu din 1998, menită să 
ajute israelienii şi palestinienii să încheie un acord de 
pace şi să pună capăt unui conflict de 60 de ani. 

Bush, acuzat că a ignorat problema israelo‑palesti‑
niană, trebuie să‑l sprijine pe premierul israelian Ehud 
Olmert şi pe preşedintele palestinian Mahmoud Abbas 
să îşi respecte promisiunea făcută în cadrul conferin‑
ţei de la Annapolis (Statele Unite): încheierea, până la 
sfârşitul lui 2008, a unui acord privind crearea unui stat 
palestinian care să coexiste în pace cu Israelul. După 
ceremonia de primire pe aeroportul Ben Gourion şi 
până la plecarea sa, vineri, Bush se va întâlni separat 
cu liderii israelieni şi palestinieni, precum şi cu repre‑
zentantul Cvartetului pentru Orientul Mijlociu, Tony 
Blair. Liderul american va vizita astăzi Biserica Naşterii 
Domnului (Cisiordania), iar mâine va depune o coroa‑
nă de flori la monumentul Holocaustului din Ierusalim 
şi va vizita biserica din Galileea.

Preşedintele american a fost primit de omologul 
său israelian Shimon Peres, la reşedinţa acestuia din 
Ierusalim.

Peste 11.000 de poliţişti israelieni au fost desfăşuraţi 
pentru a asigura securitatea preşedintelui american, 
care este însoţit şi de secretarul de Stat, Condoleezza 
Rice.

Mii de palestinieni au mani‑
festat marţi, în Gaza, împotriva 
vizitei preşedintelui american 
George W. Bush în regiune, ce‑
rând redeschiderea punctelor 
de trecere ale teritoriului izolat 
încă din iunie. “Nu puteţi să ter‑
minaţi cu palestinienii aşa cum 
aţi făcut cu indienii”, se putea citi 
pe o banderolă purtată de ma‑
nifestanţi, reuniţi la apelul unei 
asociaţii apropiate mişcării isla‑

miste Hamas, care controlează 
Fâşia Gaza. Manifestanţii arborau 
şi fotografii ale lui Bush şi ale pre‑
mierului Ehud Olmert, pe care 
era scris “terorişti”. Manifestanţii 
au defilat în ploaie pe străzile din 
Gaza, purtând simbolic circa 30 
de sicrie goale, cu numele pales‑
tinienilor decedaţi, potrivit lor, ca 
urmare a refuzului Israelului de 
a‑i lăsa să iasă din Gaza pentru a 
primi îngrijiri medicale.

În cursul serii, mii de membri 
şi simpatizanţi ai unei alte mişcări 
radicale, Jihadul Islamic, au mani‑
festat împotriva vizitei lui Bush. 
Susţinând un discurs în faţa mulţi‑
mii care scanda “moarte Americii 
şi Israelului”, liderul Jihadului 
Islamic, Abdallah Al‑Shami, a afir‑
mat că Bush este “inamicul popo‑
rului palestinian”. Drapele ameri‑
cane şi israeliene au fost arse în 
cursul manifestaţiei.

Persoane rămase neidenti‑
ficate au atacat cu patru sticle 
incendiare o fabrică părăsită din 
apropiere de Roma, unde locu‑
iesc ilegal aproximativ 20 de imi‑
granţi români. Potrivit Il Tempo, 
ediţia online, incidentul violent a 
avut loc luni‑seară, în localitatea 
Aprilia, situată la aproximativ 25 
de kilometri sud de Roma. După 
atacul cu sticle incendiare, cei 
aproximativ zece agresori au 
spart şi geamurile autoturisme‑

lor parcate în faţa adăpostului, 
care aparţineau tot imigranţilor 
români. În total au fost avariate 
şase vehicule, două fiind incen‑
diate cu un cocktail Molotov. În 
pofida brutalităţii atacului, nicio 
persoană din adăpost nu a fost 
rănită. Trecătorii care au fost 
martori la incident au observat 
aproximativ zece tineri italieni, 
iar autorităţile bănuiesc că ar pu‑
tea fi vorba de o răzbunare faţă 
de comunitatea de români.

Hillary Clinton a câştigat marţi 
alegerile primare democrate din 
statul american New Hampshire, 
în timp ce senatorul John McCain 
a obţinut victoria în tabăra repu‑
blicană. Potrivit AFP, după numă‑
rarea a 67 la sută din voturi, 39 la 
sută din sufragii îi erau atribuite 
lui Clinton, 36 la sută senatorului 
Barack Obama şi 17 procente lui 
John Edwards, potrivit posturi‑
lor de televiziune CBS şi MSNBC. 
“Vreau să o felicit pe doamna 

Clinton pentru o victorie aprig 
disputată”, a declarat tânărul 
senator Obama, care în cursul 
dimineţii fusese creditat cu vic‑
toria de toate sondajele. O nouă 
victorie a senatorului de Illinois 
ar fi făcut ca Obama să devină fa‑
vorit în cursa pentru desemnarea 
candidatului democrat la alege‑
rile prezidenţiale din noiembrie. 
Hillary Clinton a promis însă că 
va lupta până la capăt. “Consider 
că momentul decisiv va veni la 

miezul nopţii pe coasta de vest, 
la 5 februarie, pentru că va trebui 
să aşteptăm până atunci pentru 
a vedea cu adevărat ce se va în‑
tâmpla”, a declarat ea la NBC, re‑
ferindu‑se la ziua în care vor vota 
circa 20 de state.

Senatorul John McCain a câş‑
tigat la rândul său aproape 38 la 
sută din sufragiile exprimate în 
alegerile primare republicane.

Zona Midwest din Statele 
Unite a fost afectată de ploi, tu‑
nete şi tornade luni după‑amia‑
ză şi marţi‑dimineaţă. Serviciul 
naţional de meteorologie a emis 
marţi avertizări privind produ‑
cerea unor tornade puternice 
în partea de sud‑vest a statului 
Arkansas şi de inundaţii pentru 
cea mai mare parte a nordu‑
lui statelor Illinois şi Indiana. În 
Arkansas, o persoană a murit 
şi mai multe case au fost dis‑
truse de o tornadă. Asemenea 
fenomene au fost semnalate şi 

în Illionois, Missouri, Oklahoma 
şi Wisconsin, potrivit rapoar‑
telor televiziunilor locale. Ploi 
abundente au căzut în nordul şi 
centrul statului Illinois, nordul 
Indiana şi vestul Ohio inundând 
câteva drumuri. Furtunile au 
provocat pene de curent electric 
şi întreruperea activităţii în dife‑
rite sectoare, inclusiv în fermele 
de animale din regiune. Potrivit 
specialiştilor, în cursul acestei 
săptămâni, în Midwest ar putea 
apărea şi ninsori uşoare sau ploi.

Temperatura medie mondi‑
ală va fi puţin mai scăzută anul 
acesta decât în ultimii ani, dar 
va rămâne printre cele mai mari 
zece din istorie, sunt de păre‑
re cercetătorii de la serviciul 
meteorologic britanic şi de la 
Universitatea din East Anglia. 
În 2008, temperatura mondială 
va fi cu 0,37 grade Celsius mai 
mare decât temperatura medie 
înregistrată pe termen lung în 

perioada 1961 ‑ 1990, stabilită la 
14 grade Celsius. 2008 va fi însă 
cel mai rece an din anul 2000, 
în urma influenţei exercitate de 
fenomenul climatic “La Nina”, 
caracterizat printr‑o scădere a 
temperaturii. Vărul acestuia, fe‑
nomenul “El Nino”, se traduce în 
schimb, printr‑o încălzire.

În ceea ce priveşte temperatu‑
ra medie a 2007, preconizat iniţi‑
al a fi cel mai cald an din istoria 

planetei, aceasta s‑a clasat în cele 
din urmă pe locul al şaptelea, fi‑
ind cu 0,41 grade Celsius mai 
mare decât media înregistrată în 
perioada 1961 ‑ 1990. Cifrele au 
luat, deocamdată, în cont doar 
primele 11 luni ale anului.

Cei mai calzi zece ani din isto‑
ria planetei sunt, în ordine des‑
crescătoare: 1998, 2005, 2003, 
2002, 2004, 2006, 2007, 2001, 
1997 şi 1995.

”Drumul 
Crucii”

Zeci de enoriaşi din 
Republica Moldova au 
participat la un “Drum al 
Crucii”, între localităţile 
Giurgiuleşti şi Cahul, pe o 
distanţă de aproximativ 
50 de kilometri, rugân‑
du‑se să aibă un an cât 
mai bun, dar şi pentru 
revenirea preoţilor ex‑
pulzaţi. “Drumul Crucii” 
a fost organizat după ce 
trei preoţi români şi o că‑
lugăriţă, care slujeau în 
Republica Moldova, au 
fost expulzaţi.

Tratatul 
european

Premierul portughez 
Jose Socrates a decis să 
supună Parlamentului 
Tratatul european de 
la Lisabona, pentru a 
fi ratificat. Decizia de a 
opta pentru ratificarea 
în Parlament a Tratatului 
european şi nu prin or‑
ganizarea unui referen‑
dum promis de Partidul 
Socialist (PS) în 2005 a 
fost aprobată, în noaptea 
de marţi spre miercuri, cu 
o majoritate largă, prin‑
tr‑un vot al Comisiei po‑
litice a partidului. Dintre 
cele 27 de state UE, doar 
Irlanda intenţionează să 
organizeze un referen‑
dum.

Explozie la un 
bloc din Rusia

O explozie produsă 
în cursul nopţii de marţi 
spre miercuri, după o 
acumulare de gaze, în‑
tr‑un bloc de locuinţe 
dintr‑un oraş din Rusia, 
s‑a soldat cu cel puţin 
şapte morţi, inclusiv un 
copil.

Tentativă 
de asasinat

Preşedintele Insulelor 
Maldive, Maumoon 
Abdul Gayoon, a fost 
salvat marţi dintr‑o ten‑
tativă de asasinat de un 
tânăr cercetaş în vârstă 
de 15 ani. Mohamed 
Jaisham a suferit o rană 
la mână în timp ce s‑a 
luptat cu bărbatul care 
scosese un cuţit, încer‑
când să îl înjunghie pe 
preşedinte. Atacatorul, 
care are în jur de 20 de 
ani, a fost arestat. Potrivit 
unui oficial, este foarte 
probabil ca atacul să fi 
fost comis de adversarii 
politici ai lui Gayoom.

Bancă jefuită 
în Italia

Doi tineri, având feţe‑
le acoperite cu ciorapi de 
damă de culoare închisă, 
despre care martorii spun că 
vorbeau limba română, au 
reuşit să fure 15.000 de euro 
dintr‑o bancă din localitatea 
italiană Monte San Giusto, 
ameninţând personalul ban‑
car cu un cuţit de bucătărie. 
Potrivit presei locale, jaful 
a avut loc ieri, la ora 9.30 
(10.30, ora României).

Scandal 
în Bulgaria

O înregistrare video în 
care mai mulţi copii orfani 
bulgari sunt implicaţi în 
scene sexuale şi violente a 
provocat un adevărat scan‑
dal în ţară. Potrivit agenţiei 
Novinite, copiii de la o insti‑
tuţie din oraşul Burgas sunt 
protagoniştii înregistrării, 
care reprezintă, de fapt, 
un clip de prezentare al 
unui nou film bulgar, numit 
Baklava. Videoclipul scanda‑
los, care arată violuri şi abuz 
de droguri, poate fi urmărit 
pe internet. Regizorul filmu‑
lui, Alekso Petrov, a afirmat 
într‑o scrisoare că autorită‑
ţile se îngrijorează degeaba 
şi că nu are nimic de explicat 
pentru că este mai bine ca 
oamenii să vadă singuri fil‑
mul.

Negociere exclusă
Preşedintele turc Abdullah Gul a exclus orice ne‑

gociere cu rebelii kurzi din Irak, afirmând că a vorbi 
cu ei ar fi acelaşi lucru cu a-l invita al‑Qaida la masa 
sa.

Maşină care 
funcţionează 
cu ciocolată

Doi aventurieri britanici 
au reuşit să conducă din 
Anglia până în Timbuktu un 
camion ce funcţionează cu 
ciocolată. Potrivit site‑ului 
thesun.co.uk, Andy Pag, în 
vârstă de 34 de ani şi John 
Grimshaw, în vârstă de 39 
de ani, s‑au întors de curând 
dintr‑o călătorie de peste 
două luni, timp în care au 
parcurs mai bine de 4.000 
de kilometri într‑o maşină de 
teren modificată, care funcţi‑
onează cu un carburant eco‑
logic produs din resturi de 
ciocolată. Punctul de plecare 
al aventurii celor doi a fost 
localitatea Poole din Dorset, 
iar o lună mai târziu, doar cu 
ajutorul combustibilului din 
ciocolată, cei doi au ajuns 
până în Mali, într‑o călătorie 
care a “scutit” numai puţin 
decât 15 tone de emisii de 
carbon.

Următorul proiect al celor 
doi este să ajungă în China 
cu un avion care să funcţio‑
neze cu combustibil produs 
din resturi menajere.

Preşedintele american George W. Bush, alături de omologul israelian Shimon Peres, la reşedinţa acestuia din Ierusalim

George W. Bush

Turneu în Orientul Mijlociu

Italia

Atac împotriva unei 
tabere de români

În Gaza

Proteste palestiniene

În New Hampshire

Hillary Clinton, câştigătoare

SUA

Furtuni violente 
şi tornade

Studiu

2008 va fi unul dintre cei mai 
calzi ani din istorie

Rezultate finale
Preşedintele georgian în exerciţiu, Mihail Saakaşvili, a fost 

reales în funcţie din primul tur al alegerilor prezidenţiale an‑
ticipate, cu 52,21 din voturi, potrivit rezultatelor definitive, 
anunţate ieri de preşedintele Comisiei Electorale Centrale. 
Principalul său adversar, Levan Gaceciladze, care contestă re‑
zultatul alegerilor, a obţinut 25,26 la sută din voturi.
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Mai demult, şeful statului, 
Traian Băsescu, a spus că Victor 
Paul Dobre e de neînlocuit în cri‑
zele generate de inundaţii. Şi în 
2007, Dobre, secretar de stat în 
Ministerul Internelor şi Reformei 
Administrative, a coordonat ac‑
ţiunea de distribuţie a ajutoa‑
relor trimise către sinistraţii din 
Tecuci. „În calitate de coordona‑
tor al Administraţiei Naţionale a 
Rezervelor de Stat, am trimis în 
zona afectată (Tecuci şi celelal‑
te comune inundate) toate pro‑
dusele de bază (apă, ulei, zahăr, 
conserve), conform solicitării 
făcute de administraţiile locale. 
Produsele au fost depozitate la 
Jandarmerie, iar distribuţia s‑a 
făcut de către primării. Jandarmii 
au vegheat să se păstreze ordi‑

nea şi disciplina în timpul distri‑
buirii produselor. Sâmbătă spre 
duminică s‑au trimis încă 2.000 
de pături, 2.000 cearşafuri şi 
2.000 feţe de pernă”, declara, în 
toiul evenimentelor, Dobre. Tot 
domnia sa a coordonat şi organi‑
zarea alegerilor europarlamen‑
tare. Dobre a ţinut să fie cel care 
anunţă că, după mai bine de trei 
decenii de la construirea actua‑
lului Spital Clinic de Urgenţă, la 
Galaţi va fi construit un nou spi‑
tal judeţean: „Sunt create toate 
premisele pentru ca lucrările la 
Spitalul Judeţean de Urgenţă 
să demareze în luna februarie 
2008”. Şi, după cum ne asigu‑
ra Dobre, citându‑l pe Winston 
Churchill: “Este doar începutul 
începutului”. 

Cristina Pocora, 
secretar de stat

Ce vremuri! 
Mircea Toader 

păşea pe acelaşi 
drum 

cu premierul

În februarie, când “Viaţa 
liberă” descoperea că Galaţiul 
şi Brăila sunt şterse de pe har‑
ta autostrăzilor, Alexandros 
Galiaţatos, secretar de stat 
în Ministerul Transporturilor, 
susţinea: „Autostrada 
Galaţi‑Brăila va fi gata în anul 
2009, garantez pentru asta!”. 
Admitea, însă, că autostrada 
va fi finalizată, în întregime 
(Giurgiuleşti ‑ Călăraşi) în anul 
financiar al UE 2013‑2020. 
Galiaţatos l‑a însoţit pe ministrul 

Ludovic Orban la Galaţi. Ministrul 
a anunţat că în iulie 2008 vor 
demara lucrările de execuţie a 
drumului expres Galaţi‑Brăila. 
Câteva zile mai târziu, Galiaţatos 
a demisionat din „motive de 
sănătate”. Galiaţatos a venit la 
conducerea AFDJ. Bombă! În au‑
gust, „Viaţa liberă” dezvăluia: lib‑
eralul este acuzat că, sub numele 
de cod «Bernescu Ion», ar fi făcut 
parte din poliţia politică, având 
misiunea să‑i supravegheze pe 
navigatori. Galiaţatos susţinea 

că notele sale informative nu 
au prejudiciat pe nimeni. Orban 
i‑a solicitat demisia din fruntea 
AFDJ şi liberalul s‑a confor‑
mat. După ce fostul secretar de 
stat a fost înlocuit din funcţia 
de vicepreşedinte, liderul 
PNL, Victor Dobre, declara: „Dl 
Galiaţatos are o problemă de 
compatibilitate faţă de statutul 
partidului, dar cred că faţă de 
un coleg care a fost atâţia ani, … 
păcatele tinereţii sunt păcatele 
tinereţii…”. 

“Vreau să le transmit pensio‑
narilor că o să mă aibă drept in‑
terlocutor mai mult decât îşi în‑
chipuie, uşa cabinetului meu fi‑
ind în permanenţă deschisă, dar 
nu într‑atât încât să mă mănânce 
cu fulgi cu tot!”, declara la numi‑
re, în aprilie, ministrul Muncii, 
Solidarităţii Sociale şi Egalităţii 
de Şanse, Paul Păcuraru. Prima 
dată, Păcuraru a reuşit să 
transforme protestul Alianţei 
Pensionarilor într‑o dezbatere, 
dar, pe parcursul anului, relaţii‑
le cu pensionarii s‑au degradat, 
aceştia cerându‑i demisia. 

O majorare şi multe proteste

Fie caniculă, fie ger, membri 
ai Alianţei Pensionarilor pentru 
Conciliere Galaţi au pichetat, lu‑
nar, Prefectura, solicitând majo‑
rarea punctului de pensie cu 50 
la sută pentru cei care au lucrat 
în grupa I de muncă şi cu 25 la 
sută, pentru cei din grupa a II‑a 
de muncă. Nici majorarea pen‑
siilor nu i‑a făcut să renunţe. La 
finele anului, sătul de proteste, 
Păcuraru declara: „În toată ţara, 
pe unde mă duc să mă întâlnesc 
cu pensionarii, sunt primit bine. 
Oamenii spun că nu o duc pe 
roze, dar recunosc eforturile fă‑
cute de Guvern pentru ei. Doar 
la Galaţi am o problemă. Este de 
neimaginat că problema unui 
singur om, cea a liderului Alianţei, 
se poate transforma într‑o pro‑
blemă naţională”. Ministrul enu‑
mera măsurile luate în privinţa 
protecţiei pensionarilor: aplica‑
rea OG 19, majorarea pensiilor 
cu cinci la sută, dublarea punc‑
tului de pensie din agricultură, 
aplicarea Legii 250 privind mă‑

Doamnele 
din Guvern
Cristina Pocora 

La începutul anului, 
Cristina Pocora, secretar 
de stat în Departamentul 
pentru relaţia cu 
Parlamentul, devenea 
cel mai tânăr membru 
al Biroului Politic Central 
(responsabil pe zona 
Bucureşti‑Ilfov), după 
alegerile de la Congresul 
PNL. „Am candidat îm‑
potriva a patru bărbaţi, 
dintre care unul era şeful 
meu, domnul Dan Meran. 
M‑am bucurat că am câş‑
tigat, mai ales că sunt fe‑
meie, iar doamnele încă 
nu sunt reprezentate la 
nivelul conducerii par‑
tidului într‑o suficientă 
măsură”, declara Pocora 
dornică să înceapă un 
proiect îndrăzneţ: dez‑
voltarea şi îmbunătăţirea 
comunicării în interio‑
rul partidului. Cristina 
Pocora ne‑a ţinut la cu‑
rent cu toate proiectele 
şi legile şi hotărârile care 
priveau Galaţiul. 

Mariela Neagu   

În mai, Mariela Neagu 
a devenit secretar de stat 
al Autorităţii Naţionale 
pentru Protecţia 
Drepturilor Copilului. 
Deşi nu mai locuieşte la 
Galaţi,  Mariela Neagu 
este gălăţeancă, a absolvit 
Colegiul Naţional “Mihail 
Kogălniceanu”, apoi  
cursurile Universităţii 
din Bucureşti, unde a fă‑
cut dublă specializare, la 
Facultatea de Limbă şi 
Literatură Engleză şi la 
Facultatea de Geografie. 
Este sora colegului 
nostru de breaslă, Ticu 
Ciobotaru – corespon‑
dent local al “României 
Libere” şi preşedintele 
Societăţii Jurnaliştilor 
“Dunărea de Jos”. Mariela 
Neagu are experienţă în 
domeniul protecţiei co‑
pilului, lucrând în perioa‑
da 1997‑2006 ca director 
pe probleme de protec‑
ţia şi drepturile copilului 
la Comisia Europeană. 

Rămâne doar ca anul 
acesta doamnele să se 
remarce pe plan local 
mai mult decât au fă‑
cut‑o în 2007.

Avantajele de a avea un con‑
citadin în Guvern, şi mai cu sea‑
mă unul activ, care să ştie să facă 
lobby pentru judeţul său şi la ne‑
voie să se bată pentru el, nu se 
compară cu nimic. Gălăţenii sunt 
norocoşi. Au început anul 2007 
cu patru secretari de stat şi l‑au 
încheiat cu un ministru şi trei se‑
cretari de stat. Totul părea bine 
şi frumos în debutul lui 2007, se‑
cretarii de stat gălăţeni, liberalul 
Victor Paul Dobre şi democratul 
Mircea Toader, fuseseră desem‑
naţi de Guvern să facă parte 
din Comisia Electorală Tehnică 
Centrală pentru alegerile euro‑
pene. “Pregătirile au intrat în linie 
dreaptă, data de 13 mai pentru 
alegerea europarlamentarilor fi‑
ind bătută în cuie”, declara Victor 
Paul Dobre. Mircea Toader susţi‑
nea că Guvernul este pregătit să 
asigure toate condiţiile pentru 
desfăşurarea în bune condiţii a 
scrutinului. Decizia liberalilor de 
a amâna europarlamentarele a 
pus paie pe foc în Alianţa D.A. 

Mircea Toader
Ministru 
în Guvernul 
din umbră

“Cum să rămân, dacă ci‑
neva mă dă afară pe uşă?”, 
declara Mircea Toader după 
un an şi şapte luni în care 
a muncit ca secretar de 
stat în cadrul Ministerului 
Internelor. Liderul PD 
Galaţi, Mircea Toader, a de‑
misionat din motive pur 
politice odată cu miniştrii 
democraţi. Subiectul său 
preferat ca secretar de stat 
l‑au constituit sistemele de 
distribuţie a agentului ter‑
mic (cu “aplicaţie” pe Galaţi 
în cazul Electrocentrale). 
La prima sa conferinţă de 
presă în opoziţie, Toader de‑
clara că va deveni directorul 
Radet Bucureşti pentru că la 
Apaterm nu i‑a propus ni‑
meni şi că va face parte din 
Guvernul din umbră al PD. 
Nu s‑a adeverit nimic. 

85 milioane lei 
pe 20 de ani 
Creditul 
discordiei
] O datorie pe... 
cinci mandate

Despre creditul de 850 
miliarde de lei vechi, pe 20 
de ani, iniţiat anul trecut, de 
conducerea CJ, liderul gă‑
lăţean al PD, Mircea Toader, 
declara că „îndatorează 
Consiliul”. Şi că nu s‑a făcut 
o analiză a posibilităţii aco‑
peririi unora dintre investiţii 
prin fonduri structurale, eu‑
ropene. În plus, în proiect, 
nu apar finanţări pentru vreo 
comună din cele 18 condu‑
se de primari  PD. Toader a 
invocat un precedent, când 
fostul preşedinte al CJ, Dan 
Lilion Gogoncea (PSD),  pen‑
tru un credit de 200 miliarde 
lei vechi,  a adunat la masa 
negocierilor  liderii de la toa‑
te partidele. În caz că nu se 
va negocia cu toate partide‑
le, Toader voia să iniţieze un 
referendum, pentru ca po‑
pulaţia să hotărască în ce se 
va investi. 

Uliţe europene sau 
asfaltări... politice?  

“Dacă ar fi după PD, nu ar 
trebui să fac nimic” – a repli‑
cat preşedintele  CJ, Eugen 
Durbacă. „Creditul este de 
850 miliarde şi pot să‑l duc 
pe 100 de ani, pentru a se 
face drumuri comunale, ju‑
deţene, iar cei de la PD dacă 
ar putea, să mă încurce. Ei 
niciodată nu vin cu ceva con‑
structiv. Nu ştiu care sunt pri‑
marii PD, dar pe toţi cei care 
mi‑au prezentat proiecte via‑
bile şi corecte, i‑am prins. Eu 
am prezentat programul în 
fiecare comisie. Dacă ceva nu 
le convenea, trebuia să vină 
la mine”, a declarat Durbacă. 
Preşedintele CJ spunea că 
se putea face chiar un credit 
mai mare. 

Cine hotărăşte 
priorităţile?

Anul trecut, preşedintele 
Eugen Durbacă avea planuri 
mari în privinţa creditului:  
„Sunt multe lucrări, nu se 
poate vorbi despre o singu‑
ră lucrare importantă. Un 
capitol îl  reprezintă uliţele 
din satele judeţului. Şi con‑
strucţia Muzeului de Artă 
Vizuală este legată de apro‑
barea creditului. Construcţia 
Muzeului va începe imediat 
după ce se aprobă creditul, 
în data de 15 iunie 2007”. 
Însă, nici una, nici alta nu s‑a 
făcut... Creditul, aprobat în 
şedinţa din 25 martie, a fost 
atacat în instanţă de aleşii 
PD, care s‑au plâns că nu 
primesc fonduri şi comunele 
democraţilor. Procesul este 
şi în acest moment pe rol, 
însă democraţii sunt hotărâţi 
să „se bată” până la CEDO. 

Victor Cilincă

Patru la patru
] An de încercări pentru Guvern ] Democratul Mircea Toader, secretar de stat, a demisionat ] Fostul secre-
tar de stat liberal Alexandros Galiaţatos a fost acuzat de poliţie politică de către CNSAS ] Secretarul de stat Victor 

Paul Dobre a demisionat de la conducerea PNL Galaţi pentru rezultatul mic obţinut la europarlamentare ] 
Asupra lui Paul Păcuraru, ministrul Muncii, planează umbra demiterii, pentru o presupusă luare de mită

PNL‑PD, deja inflamată şi slăbi‑
tă de lupte şi orgolii. PD plea‑
că în opoziţie şi aşa rămânem 
fără Mircea Toader în Ministerul 
Internelor. Câteva luni mai târziu 

pleca şi Alexandros Galiaţatos din 
Ministerul Transporturilor. Am 
câştigat însă un ministru plin – 
Paul Păcuraru – în cel mai delicat 
sector al guvernării, Ministerul 

Muncii, şi un secretar de stat la 
Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Drepturilor Copilului. 
Haideţi să vedem împreună ce 
au făcut miniştrii noştri în anul 

care a trecut. 
N.B. Pentru un secretar de 

stat apelativul este tot „domnule 
ministru”!  

Paul Păcuraru 

”Am făcut mai mult 
decât cinci miniştri la un loc”

Guvern zdruncinat

rirea, din 2008, a punctului de 
pensie cu 37,5 la sută din salariul 
mediu brut şi cu 45 la sută din 
2009. „Am făcut în şase luni, de 
când sunt la minister, cât nu vor 
reuşi cinci miniştri la un loc să 
facă”, spunea ministrul. Deşi PSD 
declară că mărirea pensiilor a 
fost iniţiată de câţiva parlamen‑
tari printre care şi deputatul Dan 
Nica, Paul Păcuraru afirmă că el a 
găsit soluţia. În schimb, disponi‑
bilizaţii din Menarom au motive 
să‑i mulţumească: faptul că au 
beneficiat de plăţi compensa‑
torii din partea Guvernului este 
exclusiv meritul lui Păcuraru. Tot 
ministrul a iniţiat o hotărâre prin 
care sinistraţii inundaţiilor au pri‑
mit ajutoare de urgenţă. 

Anchetat de DNA

Când şeful statului l‑a ca‑
talogat drept “incompetent”, 
pentru legea de mărire a pensi‑
ilor, ministrul Muncii a replicat 
senin: “Când te jigneşte cineva, 
depinde cine‑i persoana, cât de 
calificată şi avizată este”. În sep‑

tembrie, Păcuraru a aflat din pre‑
să că „procurorul şef al Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie l‑a se‑
sizat pe Preşedintele României 
pentru ca acesta să ceară urmări‑
rea penală faţă de Paul Păcuraru, 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
luare de mită”. Surprins, ministrul 
susţinea: „Este o invenţie totală! 
Eu nu am dat sau luat vreodată 
mită, nu am intervenit niciodată 
pe lângă nimeni, pentru că nu mă 
ocup cu aşa ceva”. La finele anu‑
lui, pe drumul de întoarcere de 
la Bruxelles, Păcuraru afla despre 
cererea preşedintelui Băsescu de 
schimbare a ministrului Justiţiei 
şi a ministrului Muncii. „Este o 
revanşă politică pe care vrea să 
şi‑o ia domnul Traian Băsescu în 
acest meci între Palate. Eu, per‑
sonal, mă aşteptam ca domnul 
preşedinte să mă suspende, prin 
decret, dar se pare că a renunţat 
la decretul de suspendare şi a 
aruncat pisica în curtea premi‑
erului”, ne‑a mai declarat Paul 
Păcuraru, insistând că nu se sim‑
te vinovat cu nimic, cu atât mai 
puţin de luare de mită. 

Alexandros Galiaţatos

Paul Păcuraru în mijlocul pensionarilor

Scor ministerial în 2007
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Victor Paul Dobre

”Ministrul 
necazurilor” 

nu se dezminte

Ministrul necazurilor, Victor Paul Dobre, îi zâmbeşte şefului 
situaţiilor de urgenţă, generalul Zaharia

Pagină  realizată de:

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro
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Clinica VetiMed

Dr. Cornel Gingăraşu
Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Realizatoarele acestei lucrări, 
Anne Daly, Linda Delahanty şi 
Judith Wylie‑Rosett, au avut în 
vedere conceptul  Wave ce repre‑
zintă „... o modalitate foarte uşoa‑
ră pentru ca aceia din sistemul 
sanitar american să fie călăuzele 
bolnavilor de diabet care încearcă 
să‑şi aleagă un mod de  viaţă mai 
sănătos şi vor să‑şi rezolve pro‑
blemele de greutate corporală”. 
Lucrarea este structurată în patru  
secţiuni. Prima, „Greutatea corpo‑
rală”, conţine  elementele de bază 
ale slăbirii şi menţinerii greutăţii 
obţinute, problemele care pot 
apărea dacă aveţi  deja diabet ori 
dacă încercaţi să îl preveniţi, pre‑
cum şi o serie de informaţii despre 
proceduri chirurgicale şi medica‑

mentele   pentru slăbit. A doua 
secţiune, „Activitatea  fizică”, sau 
despre mişcare, conţine informa‑
ţii de bază despre exerciţii, com‑
plicaţii date de diabet şi modali‑
tăţi de schimbare a mediului în‑
conjurător, pentru ca să deveniţi, 
cu mai multă uşurinţă, mai activi. 
Secţiunea a treia, „Varietatea”, vă 
oferă răspunsuri atunci când vreţi 
să mâncaţi în oraş. În sfârşit, cea 
de a patra secţiune, „Excesele”, 
conţine informaţii despre tot ceea  
ce trebuie să faceţi atunci când 
nu puteţi controla mediul încon‑
jurător, despre emoţii şi despre 
obstacolele din calea succesului.

Se poate procura de la Librăria 
„Lumina”, str. N. Bălcescu nr. 5‑7.

Semnal 
de alarmă
] Incidenţă foarte mare 
a unei forme de cancer de 
piele care era rară în urmă 
cu 30 de ani

O formă de cancer de  piele 
care în urmă cu 30 de ani era 
rară şi ale cărei origini nu se 
cunosc a cunoscut o triplare 
a incidenţei în ultimii ani în 
Statele Unite, potrivit unui stu‑
diu. ”Acest tip de cancer numit 
limfom cutanat cu celule T este 
mult mai întâlnit în prezent 
decât în urmă cu o generaţie”, 
a declarat Martin Weinstock, 
şeful serviciului de dermatolo‑
gie‑epidemiologie din cadrul 
spitalului Providence al vete‑
ranilor de război, unul dintre 
autorii studiului. Limfomul 
cutanat cu celule T este pro‑
vocat de o creştere excesivă 
a unui tip de celule albe care 
se găsesc în piele. Cancerul se 
propagă lent şi se poate mani‑
festa prin roşeaţă. Este o formă 
de cancer incurabilă, a indicat 
Weinstock. 

Mediafax/G.C.

Anumite fragmente din 
materialul genetic, numite mi‑
cro‑ARN, pot oferi celulelor can‑
ceroase capacitatea de a migra 
în organism, favorizând astfel 
apariţia metastazelor, potrivit 
unui studiu american publicat în 
revista Nature. Studii anterioare 
au demonstrat că o anumită 
moleculă de ARN provoacă trans‑
formarea celulelor sănătoase în 
celule maligne. 

Cercetătorii de la Institutul de 
tehnologie din Massachusetts 
(MIT) au demonstrat în noul 
studiu că una dintre aceste 

molecule, microARN‑10b, care 
se găseşte din abundenţă în ce‑
lulele anumitor tipuri de cancere 
mamare “agresive”, oferă celule‑
lor capacitatea de a invada cor‑
pul pentru a coloniza alte organe 
şi a forma cancere secundare sau 
metastaze. 

Cercetătorii au reuşit să 
contracareze efectul nefast al 
acestei molecule prin creşterea 
artificială a nivelului unei pro‑
teine, HoxD10, care poate bloca 
procesul de migrare a celulelor.

Mediafax/M.Z.

O carte pentru fiecare

101 sfaturi de slăbit pentru 
prevenirea şi controlul 

diabetului *)

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura House of 

Guides, 2007 

Studiu

O moleculă de 
ARN poate favoriza 

apariţia metastazelor 
în cancer

Terapia imunitară
Oamenii de ştiinţă din cadrul Institutului elveţian de cercetare în dome‑

niul alergiilor şi astmului au testat de curând un vaccin menit să elimine 
alergia la pisici. Injectarea a trei doze din acest vaccin va fi suficientă pentru 
tratarea completă a alergiei, un avantaj categoric faţă de terapia imunita‑
ră aplicată în prezent când, pentru tratarea alergiei la pisici este nevoie de 
20 până la 30 de injecţii făcute timp de trei luni şi apoi o injecţie lunară ce 
trebuie făcută timp de cinci ani. Testele pe subiecţi umani vor începe peste 
trei sau patru luni, iar cererile pentru primirea autorizaţiei de comercializare 
urmează să fie depuse anul viitor. Click News/M.Z.
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Buletin 
legislativ

S‑a modificat 
statutul 
parlamentarilor
Monitorul Oficial 
nr. 8 din 7 ianuarie 
2008

Hotărârea 1.580/
2007 pentru completarea 
Hotărârii Guvernului nr. 
534/2007 privind înfiin‑
ţarea, atribuţiile, compe‑
tenţele şi modul de func‑
ţionare ale Comitetului 
Interministerial de 
Finanţări, Garanţii şi 
Asigurări şi reglemen‑
tarea operaţiunilor de 
finanţare, garantare şi 
asigurare efectuate de 
Banca de Export‑Import 
a României EXIMBANK — 
S.A. în numele şi în contul 
statului.

Ordinul 1.352/
2.474/1.105/2007  al mi‑
nistrului Transporturilor, 
al ministrului Economiei şi 
Finanţelor şi al ministrului 
Muncii, Familiei şi Egalităţii 
de Şanse pentru aproba‑
rea bugetelor de venituri 
şi cheltuieli actualizate pe 
anul 2007 ale operatori‑
lor economici aflaţi sub 
autoritatea Ministerului 
Transporturilor, care pri‑
mesc sume de la bugetul 
de stat.

Monitorul Oficial 
nr. 10 din 7 ianuarie 
2008

Hotărârea 1.584/ 
2007 pentru modificarea 
Hotărârii Guvernului nr. 
693/1991 privind înfiin‑
ţarea Institutului Bancar 
Român.

Monitorul Oficial 
nr. 11 din 7 ianuarie 
2008

Legea 377/2007  pen‑
tru ratificarea Acordului 
dintre Guvernul României 
şi Guvernul Republicii Fin
landa asupra cooperării 
privind implementarea în 
comun şi comercializarea 
internaţională a emisiilor, 
în baza Protocolului de la 
Kyoto la Convenţia‑cadru 
a Naţiunilor Unite asupra 
schimbărilor climatice, 
semnat la Bruxelles la 17 
decembrie 2006.

Legea 385/2007 pen‑
tru modificarea şi com‑
pletarea Legii nr. 96/2006 
privind Statutul deputaţi‑
lor şi al senatorilor.

Ordinul 2.497/2007 
al ministrului Economiei 
şi Finanţelor privind pro‑
spectele de emisiune ale 
certificatelor de trezorerie 
cu discont şi ale obligaţiu‑
nilor de stat de tip bench‑
mark, aferente lunii ianu‑
arie 2008.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

Reluăm, cum am promis, dis‑
cuţia – pe teme spinoase ale 
justiţiei româneşti – cu domnul 
Dinu Gâlcă, procurorul general 
al Parchetului de pe lângă Curtea 
de Apel Galaţi.

- Încheiasem prima parte a 
interviului cu dumneavoastră 
cu constatarea că în România, 
o ţară a tuturor posibilităţilor 
şi mai degrabă a (im)posibili-
tăţilor posibile, se întâmplă şi 
ca legile să fie modificate de 
ordonanţe de guvern, ceea ce, 
evident, nu este normal. Asta 
s‑a întâmplat şi se întâmplă 
şi cu legi de căpătâi precum 
codurile penal, civil, de pro-
cedură penală şi civilă, aşa s‑a 
întâmplat şi cu legile 303, pri-
vind statutul judecătorilor şi 
procurorilor, 304, care se refe-
ră la organizarea justiţiei sau 
317, legea Consiliului Superior 
al Magistraturii (CSM). Aţi mai 
subliniat, de asemenea, că aşa 

cum au ieşit până acum, după 
modificări succesive, textele 
legilor vor declanşa discuţii şi 
dispute teribile în rândul ma-
gistraţilor. Vă puteţi referi con-
cret la câteva  posibile subiecte 
de controversă?

‑ S‑a stabilit, de exemplu, ca 
vârsta maximă pentru rămânerea 
în magistratură să fie de 60 de ani 
după care, cu aprobarea CSM, un 
magistrat care a trecut de aceas‑
tă vârstă să poată ocupa un post 
la o unitate de grad inferior. Mai 
exact, un procuror care a lucrat la 
un parchet de tribunal, de exem‑
plu, să ajungă la un parchet local, 
ceea ce nu ni se pare deloc în re‑
gulă. O altă chestiune se referă la 
modul de accedere în magistra‑
tură: a fost înlăturată modalitatea 
de accedere prin interviu, ceea ce 
înseamnă că avocaţii, notarii sau 
jurisconsulţii care au vechime mai 
mare de 10 ani nu mai pot deve‑
ni magistraţi decât în urma unui 

concurs. Desigur, e o raţiune în 
acest demers, dar având în vede‑
re lipsa de personal din parchete 
ar fi fost necesară o perioadă de 
graţie, măcar pentru doi ani, până 
la completarea cât de cât a sche‑
melor, cu condiţia ca noii veniţi 
în magistratură să fie pregătiţi, 
lucrând efectiv în colectivele res
pective după o selecţie făcută pe 
plan local. E drept că imperative 
europene au fost cele care au dus 
la obligativitatea acelui examen 
sever, dar trebuie să ţinem seama 
şi de realităţile actuale de la noi.  

‑ Ce alte probleme ar mai fi?
‑ Mai sunt chestiuni de ordin 

tehnic legate de stabilirea vechi‑
mii în magistratură şi a pensiei de 
serviciu. Aşa, de exemplu, con‑
form ultimelor modificări prevă‑
zute într‑o ordonanţă de guvern, 
poţi obţine o pensie de serviciu 
după 25 de ani de activitate, dar 
nu ţi se iau în considerare, ca ve‑
chime în magistratură, decât zece 

ani. Sunt destule probleme care 
privesc organizarea concursurilor 
de accedere în magistratură; tre‑
buie stabilite criterii de înlăturare 
din magistratură pentru abateri 
disciplinare sau incompetenţă; 
trebuie redefinit termenul de in‑
dependenţă la procurori,  în con‑
diţiile în care   principiul subor‑
donării ierarhic‑superioare e con‑
sfinţit de Constituţie. Şi apropo 
de ultima idee, conform ultimelor 
modificări ale legii, se prevede că 
un procuror e independent, dar 
în acelaşi timp e şi  subordonat ie‑
rarhic. Păi, ce fel de independenţă 
e aceasta? E consacrată instituţia 
independenţei judecătorului, dar 
procurorul are un statut şi jude‑
cătorul altul. De la această neîn‑
ţelegere a ieşit şi scandalul pre‑
luării dosarelor de către unităţile 
de parchet ierarhic‑superioare, 
deşi, în virtutea acestui principiu, 
există şi o decizie a Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie. S‑au făcut tot 

felul de modificări şi nimic nu este 
clar. Normal este ca dosarele să fie 
soluţionate după competenţele 
materiale, personale şi teritoriale 
stabilite de Codul de procedură 
penală. 

‑ Concluzia?
‑ Repet, orice lege trebuie să 

fie modificată numai printr‑o 
lege, dar noi asistăm adesea la 
modificări ale legii prin ordonan‑
ţe, deşi Guvernul are numai drept 
de iniţiativă legislativă. Este drept 
că guvernul poate avea dezlega‑
re de la Parlament să emită ordo‑
nanţe pentru anumite perioade 
de timp, dar conţinutul acesto‑
ra trebuie verificat tot de către 
Parlament. Cum să modifici cu o 
ordonanţă Codul de procedură 
penală după ce acesta a fost ani 
de zile carte de căpătâi în justiţie?

A consemnat 
Ştefan Dimitriu

Coşurile de fum şi mijloacele 
de încălzire sunt generatoare de 
mari incendii, în mediul rural, în 
lunile reci ale anului. Astfel, tra‑
gediile pot apărea din folosirea 
sobelor metalice şi a altor sisteme 
improvizate, din nesupraveghe‑
rea mijloacelor de încălzire pe 
timpul funcţionării sau amplasa‑
rea lor în apropierea materialelor 
combustibile, ca şi din folosirea de 
combustibili necorespunzători.

Având în vedere aceste aspec‑
te privind ocrotirea propriilor gos‑
podării de un potenţial incendiu, 
oamenii pot trăi în linişte, fără 
grija că viaţa şi bunurile materiale 
agonisite vor fi mistuite de flăcări.

Neglijenţa ucide

Incendiile provocate de coşuri‑
le de evacuare a fumului predomi‑
nă la ţară în lunile reci ale anului. 
În acest sens, înaintea şi în timpul 
folosirii mijloacelor de încălzire, 
Inspectoratul pentru Situaţiile de 
Urgenţă Galaţi ne recomandă să 
curăţăm periodic funinginea de‑
pusă pe coşurile de fum; să asigu‑
răm întreţinerea coşurilor în urma 
utilizării lor îndelungate, ca şi 
remedierea eventualelor vicii as‑
cunse de construcţie (încastrarea 

în pereţii coşurilor a elementelor 
combustibile din lemn din plan‑
şee şi acoperişuri). 

Recomandări pentru o viaţă 
liniştită

Se interzice folosirea improvi‑
zaţiilor la burlanele metalice de 
evacuare a fumului cu lungime 
mare şi coturi multe montate pe 
lângă şi pe pereţii din materiale 
inflamabile, în apropierea ma‑
terialelor ori  altor obiecte de uz 
casnic. De asemenea, nu se reco‑
mandă folosirea unor coşuri de 
evacuare a fumului cu terminaţie 
în spaţiul podului pentru a men‑
ţine o temperatură mai ridicată şi 
pentru afumarea cărnii.

Pompierii zic, noi executăm

Se interzic folosirea conducto‑
rilor sau cablurilor electrice defec‑
te, a conductorilor sau cablurilor 
electrice izolate necorespunzător 
faţă de materiale combustibile. 
Trebuie avută în vedere supraso‑
licitarea instalaţiilor electrice prin 
folosirea de consumatori (reşouri, 
radiatoare, frigidere, maşini de 
spălat, aparatură electronică etc.), 
cu putere ce depăşeşte puterea 

nominală stabilită pentru reţelele 
respective. Opriţi existenţa unor 
instalaţii electrice, îmbătrânite 
sau cu improvizaţii executate de 
persoane neautorizate şi NU înlo‑
cuiţi siguranţele fuzibile originale 
cu altele supradimensionate şi 
improvizate.

Cinci porunci pentru siguranţă

1.Păstraţi chibriturile, briche‑
tele şi alte surse de foc în locuri în 
care copiii nu au acces.

2.Înlăturaţi orice curiozitate a 
copiilor în legătură cu focul, ex‑
plicându‑le cu răbdare pericolul 
pe care acesta îl reprezintă pentru 
viaţa lor.

3.Nu lăsaţi copiii singuri în casă 
cu sobe, plite, radiatoare şi/sau 
aparate electrice aflate în funcţi‑
une. 

4.Exemplul celor mari cu privi‑
re la folosirea focului în prezenţa 
copiilor contează mult în educa‑
rea lor.

5. Pe măsură ce cresc, copiii tre‑
buie învăţaţi cum să utilizeze sur‑
sele de foc şi cum să se comporte 
în situaţii de pericol.

Elena Parapiru

Baroul ar putea fi chemat în judecată
Potrivit unor surse din rândul candidaţilor declaraţi respinşi 

la examenul de admitere în Baroul gălăţean, sunt cel puţin trei 
aspiranţi la profesia de avocat care vor să dea Baroul în judeca‑
tă. „M‑am prezentat la examen fără să plătesc acea <<taxă>> de 
10.000 de euro de care vorbeau unii. Am făcut o lucrare foarte 
bună, dar am fost respins. Intenţionez ca după ce voi primi răs‑
punsul la contestaţie să mă adresez justiţiei. Este inadmisibil ce 
s‑a întâmplat”, ne‑a declarat unul dintre candidaţi.

Costel Crângan

Ca în fiecare an, în luna no‑
iembrie, au loc, în întreaga ţară, 
examenele de admitere în Barou. 
Aşa s‑a întâmplat şi în noiembrie 
2007, când la Galaţi s‑au înscris 
la acest examen 50 de persoa‑
ne. Din diferite motive, trei per‑
soane au renunţat să participe 
înainte de începerea probelor 
de concurs. Alte două persoane 
s‑au retras în timpul examene‑
lor, aşa că au rămas doar 45 de 
candidaţi. Dintre aceştia doar 20 
au fost declaraţi admişi, dar nici 
aceştia cu note foarte mari. Cea 
mai mare notă şi singura peste 9 
a fost 9,11… Discrepanţa dintre 
note se poate observa atât la cei 
admişi, dar mai ales la cei res‑
pinşi. Diferenţe foarte mari, care 
ridică multe semne de întrebare. 

Candidaţi foarte nemulţumiţi

Am primit pe adresa redacţiei 
mai multe sesizări în legătură cu 
acest examen. Nu vom da nume, 
din motive lesne de înţeles, dar 
vom spicui câteva rânduri din‑
tr‑o scrisoare primită (nu are rost 
să publicăm mai mult pentru că 
toţi cei care au formulat sesizări 
au aceleaşi nemulţumiri). 

„După ce am participat la exa‑
menul de admitere în profesia 
de avocat la Baroul Galaţi am fost 
respinsă, deoarece nu am obţi‑
nut nota minimă (n.r. – cinci) la 

una dintre cele cinci probe. Prin 
urmare am depus contestaţie în 
data de 18 decembrie (ziua în 
care au fost afişate rezultatele). 
Am aşteptat conştiincios rezul‑
tatul la contestaţia formulată, 
rezultat care trebuia afişat în ter‑
men de trei zile, conform deciziei 
UNBR nr. 268 din 2007. De fiecare 
dată când am sunat la secretariat 
mi s‑a spus să sun în jurul datei 
de 7 sau 8 ianuarie poate îmi dau 
un răspuns atunci. După cum ve‑
deţi, a trecut destul timp, iar ter‑
menul de trei zile de soluţionare 
a fost depăşit de mult, în mod 
sfidător, continuând cu aceeaşi 
atitudine pe care conducerea 
Baroului a avut‑o pe întreg par‑
cursul examenului de admitere”.

Ce spune conducerea?

Domnul Mircea Breahnă, de‑
canul Baroului Galaţi, susţine că 
niciun candidat nu ar avea mo‑
tive să se plângă. „Notele sunt 
într‑adevăr diferenţiate, dar asta 
nu din cauza noastră. Aici a de‑
pins foarte mult de pregătirea 
candidaţilor. Au fost persoane 
bine pregătite, slab pregătite 
sau între şi între. Dacă nu s‑au 
pregătit la fel de bine pentru fi‑
ecare obiect e vina lor”, explică 
decanul discrepanţa mare dintre 
notele candidaţilor. 

Întrebat dacă  participanţii la 

examen au avut sau nu barem 
de corectare (mai mulţi candi‑
daţi susţin că nu au văzut aşa 
ceva) decanul Baroului afirmă 
că ”baremele au fost afişate în 
sălile de examen şi nu mai era 
nevoie să le afişăm la ieşirea din 
săli. Candidaţii au ştiut de la bun 
început cât valorează fiecare su‑
biect în parte şi au putut să îşi 
facă o idee despre ce au scris şi 
cam care ar putea fi nota lor”. 

Ocolirea legii

Pentru nerespectarea ter‑
menului de trei zile de afişa‑
re a rezultatelor la contestaţii 
Mircea Breahnă are o expli‑
caţie „obiectivă”. „Rezultatele 
au fost afişate pe 20 (n.a.  
rezultatele au fost afişate pe 18 
decembrie), şi a fost stabilit un 
termen de 48 de ore pentru de‑
punerea contestaţiilor. A urmat 
weekendul, iar apoi au venit săr‑
bătorile. Am stabilit cu membrii 
comisiei că vom rezolva aceste 
contestaţii în prima zi de mun‑
că după sărbători, pe 7 ianuarie 
(n.a. activitatea la instanţă a în‑
ceput de pe 3 ianuarie…). Din 
cauza vremii de afară nu s‑au pu‑
tut prezenta la discutarea con‑
testaţiilor toţi membrii comisiei. 
Astăzi (n.a. miercuri), vom rezol‑
va aceste contestaţii şi vom afişa 
şi rezultatele. Sunt foarte multe 

La instanţele 
gălăţene
La an nou, şefi 
noi

În ultima şedinţă de 
anul trecut a Consiliului 
Superior al Magistraturii, 
secţia pentru judecători 
a stabilit care vor fi şefii 
la instanţele gălăţene în 
următoarele 90 de zile. 
Este vorba despre numi‑
rile în funcţii de conduce‑
re cu delegaţie la Curtea 
de Apel, Tribunal şi 
Judecătoria Galaţi. Curtea 
de Apel şi Tribunalul au 
preşedinţi cu mandat 
(Mariana Ghena – Curtea 
de Apel şi Carmen Sandu 
– Tribunal), dar posturile 
de vicepreşedinţi sunt 
ocupate de ceva timp cu 
delegaţie.  Vasile Susanu 
a fost înlocuit din funcţia 
de vicepreşedinte de la 
Curte de  Irina Alexandra 
Boldea. Mandatul aceste‑
ia a început pe 5 ianuarie 
şi este de 90 de zile. 

Acelaşi 
vice la Tribunal

La Tribunalul Galaţi 
situaţia conducătorilor 
nu s‑a schimbat. Secţia 
pentru judecători a CSM 
a hotărât prelungirea 
delegării în funcţia de 
vicepreşedinte la această 
instanţă pentru Simona 
Liliana Enache, pentru 
încă 90 de zile, începând 
cu 1 ianuarie 2008.

Şefi şi la Judecătorie

La Judecătoria Galaţi 
nu au mai fost ocupate 
ambele posturi de con‑
ducere  din iunie 2005, 
când a expirat mandatul 
de preşedinte al lui  Doru 
Benescu. De atunci şi 
până în prezent, fie că a 
fost vorba de preşedinţi 
sau de vicepreşedinţi,  
s‑au perindat mai mulţi 
judecători în fruntea in‑
stanţei, toţi cu delegaţie. 
Dar  din 2005 nu au mai 
fost ocupate ambele 
funcţii, ba mai mult, a fost 
o perioadă în care instan‑
ţa a fost coordonată de 
Colegiul de Conducere. 

Acum însă situaţia s‑a 
schimbat. CSM‑ul a ho‑
tărât delegarea Dianei 
Mihalcea Oancea în func‑
ţia de preşedinte (până 
în decembrie domnia 
sa a fost vicepreşedin‑
te la această instanţă). 
Atribuţiile doamnei 
Oancea au fost prelua‑
te, de pe 5 ianuarie, de 
Mihaela Alexa. Cele două 
judecătoare vor conduce 
instanţa pe o perioadă 
de 90 de zile. Poate la 
următorul examen orga‑
nizat de CSM, se vor ocu‑
pa, prin examen, aceste 
posturi.

Teodora Miron

Anticorupţie 
„fără şpagă!”

Campania Naţională 
Anticorupţie iniţiată de 
Ministerul Justiţiei în co‑
laborare cu instituţii pu‑
blice centrale şi denumi‑
tă generic „Fără şpagă!, 
„Fără îmbogăţiţi din ba‑
nii tăi!”, care-şi propune 
şi urmăreşte  implicarea 
activă a instituţiilor pu‑
blice şi responsabilizarea 
cetăţenilor în acest sens 
a avut zilele acestea ca 
reper itinerant distinct 
şi Galaţiul.  Chiar dacă la 
noi, aşa cum v-am mai 
informat, reacţia antico‑
rupţie a fost plăpândă, 
nu trebuie neglijat me‑
sajul propus: „… într-un 
mediu transparent este 
mai greu să îşi croiască 
loc corupţia”; „timpul pe 
care-l investesc cetăţenii 
pentru a combate co‑
rupţia prin reclamarea 
drepturilor lor reprezintă 
o economie în bugetul 
familiei prin refuzul şpă-
gii”. 

S.D.   

Epopeea unui examen

Scandal la 
admiterea în Barou

contestaţii depuse ‑ la drept civil 
– 9, la drept procesual civil – 14, 
la drept penal – 13, la drept pro‑
cesual penal – 18, iar la legea de 
organizare – 8 şi necesită mult 
timp de soluţionare”. Şi cu le‑
gea, cum rămâne? Se modifică în 
funcţie de... sărbători. Cum le‑a 
stat Crăciunul în gât celor care 
aşteptau răspunsul? 

Pentru că, în tot acest timp, 
candidaţii numai sărbători nu 
avut avut. Supăraţi, cu emoţii, aş‑
teptând rezultatele la contestaţii, 
cu nervii întinşi la maxim, candi‑
daţii respinşi sunt totuşi oameni 
şi au drepturile lor. Aşteaptă ca 
o comisie, care se presupune că 
este alta decât cea care le‑a co‑
rectat iniţial lucrările, să le hotă‑
rască destinele.  Dar nu au putut 
afla care sunt membrii comisiei.  
„Sunt hotărâtă să merg până în 
pânzele albe ca să îmi  găsesc 
dreptatea. Voi face plângere şi 
la DNA dacă nu se rezolvă pe 
plan local această problemă”, se 

încheie scrisoarea  din care am 
spicuit mai sus. 

Final apoteotic

În urma discuţiei avute de noi 
cu decanul Baroului Galaţi, la pu‑
ţin timp, toate contestaţiile au 
fost rezolvate (lucrările recitite 
şi recorectate) şi au fost afişa‑
te notele. Din cele 19 persoane 
care au depus contestaţii (unii 
au contestat notele de la mai 
multe obiecte) au fost declarate 
admise doar şapte. Notele după 
contestaţii variază între 7,00 şi 7, 
81 (doi de 7, doi de 7,01, 7,45, 7, 60 
şi un 7,81). Lista afişată de condu‑
cerea Baroului nu conţine însă şi 
notele contestate, sau disciplina, 
ci doar media finală obţinută 
în urma „recorectării”. Pe scurt, 
ceea ce nu s-a putut rezolva de 
pe 18 decembrie până pe 8 ianu‑
arie, a fost rezolvat în doar două 
ore pe 9 ianuarie…

Teodora Miron 

După modificări şi (răs)modificări 

Legile justiţiei - subiecte de controversă

Pompierii avertizează

Atenţie la foc!

Hârtii - 
nu zic nimic, 
dar e plină 
lumea de 
ele

Mircea Breahnă
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Din Sportul

gãlãþean

* Tehnicianul Alpar Meszaros 
(43 de ani) a fost numit în funcţia 
de antrenor principal al echipei 
Universitatea Cluj, în locul lui 
Gigi Mulţescu, care şi‑a oficiali‑
zat demisia. Meszaros a jucat la 
„U” Cluj, Gloria Bistriţa şi Dinamo, 
dar şi în Ungaria şi Germania. A 
mai antrenat echipe de ligă infe‑
rioară din Germania şi Industria 
Sârmei Câmpia Turzii.

* Atacantul echipei Rapid, 
Ionuţ Mazilu, a devenit tată, pri‑
etena sa, Luminiţa, născând, de 
Sf.Ion, un băieţel.

* Formaţia Dinamo Bucureşti 
va susţine şase partide amicale 

în cadrul turneului de pregătire 
pe care îl va efectua, în perioada 
16 ianuarie ‑ 30 ianuarie, în Cipru. 
Dinamoviştii vor întâlni echipele 
Metalurgs Liepajas (Letonia), 
Mlada Boleslav (Cehia), Olympia 
Ljubljana (Slovenia), Viktoria 
Plzen (Cehia), Chunnam Dragons 
(Coreea) şi AEK Larnaca (Cipru).

* Omul de afaceri Ioan 
Zapodeanu s‑a retras oficial din‑
tre acţionarii clubului Poli Iaşi. 
Zapodeanu a investit aproape 
un milion de euro la gruparea 
ieşeană.

* Echipa Rapid va disputa opt 
partide amicale în turneele de 

pregătire din Portugalia şi Cipru, 
programate în perioada 20 ia‑
nuarie ‑ 2 februarie la Rio Maior, 
respectiv, 6‑15 februarie la Agia 
Napa.

* Tehnicianul Adrian Falub 
este noul antrenor principal 
al echipei Sportul Studenţesc, 
după ce gruparea din Liga a II‑a 
a întrerupt, pe 5 ianuarie, cola‑
borarea cu Mihail Marian. Falub 
era liber de contract, după ce a 
demisionat, în octombrie, de la 
Universitatea Cluj.

D.C.Predescu

* Echipa Chelsea Londra, de‑
ţinătoarea trofeului, a învins, 
marţi, pe teren propriu, cu scorul 
de 2‑1, formaţia Everton, într‑un 
meci (foto) contând pentru pri‑
ma manşă a semifinalelor Cupei 

Ligii Angliei. În cealaltă semifi‑
nală s‑au întâlnit, ieri, Arsenal şi 
Tottenham. Partidele retur vor 
avea loc pe 22 şi 23 ianuarie.

* Tehnicianul german al echi‑
pei Real Madrid, Bernd Schuster, 

* Jucătorul stelist 
Valentin Bădoi (foto) va 
semna un contract valabil 
trei sezoane cu Poli Ştiinţa 
Timişoara. În schimbul 
lui Bădoi, bănăţenii vor 
ceda Stelei cele 30 de 
procente pe care le deţin 
asupra fundaşului Ifeany 
Emeghara. Bădoi a fost 
transferat de Steaua de la 
Rapid la sfârşitul lunii mai 
a anului trecut, în schim‑
bul a 550.000 de euro.

* Clubul Pandurii Tg.Jiu 
a anunţat că atacantul 
Andrei Enescu a fost îm‑
prumutat formaţiei Şerif 
Tiraspol, din Republica 
Moldova. În prima par‑
te a sezonului, Enescu a 
fost împrumutat echipei 
FC Târgovişte, din liga 
secundă. În acelaşi timp, 
jucătorii Dragomir, Dedu, 
Vintilescu, Mircea Voicu şi 
Vătavu au fost puşi pe lis‑
ta de transferuri.

* Conducerea clubului 
Farul Constanţa a reuşit să 
obţină semnătura jucăto‑
rului portughez Francisco 
José Castro “Chico”, care 
va evolua pe Litoral în ur‑
mătorii trei ani şi jumăta‑
te. Chico (26 de ani) este atacant 
şi provine de la echipa Varzim, 
din liga a doua portugheză.

* Mijlocaşul argentinian 
al echipei Boca Juniors, Ever 
Banega, va fi achiziţionat de FC 
Valencia în schimbul sumei de 
18 milioane de euro. Banega (19 
ani) va semna un contract pe 

cinci ani.
* Fundaşul Elin Topuzakov şi 

mijlocaşul Dimitar Telkiski, de la 
echipa bulgară Levski Sofia,  vor 
evolua la formaţia Hapoel Tel 
Aviv, în timp ce atacantul Hristo 
Iovov a semnat un contract cu 
ciprioţii de la Aris Limassol.

D.C.Predescu

* Jucătorul gălăţean de tenis 
Cătălin Gârd a fost eliminat în 
runda inaugurală a calificărilor 
de la Australian Open, primul 
turneu de Grand Slam al anu‑
lui, fiind învins, cu scorul de 7‑5, 
4‑6, 6‑3, de sud‑africanul Rik De 
Voest. Tot în primul tur al califi‑
cărilor au pierdut şi ceilalţi doi 
români ‑ Adrian Ungur şi Adrian 
Cruciat. Ungur a fost întrecut, 
cu 6‑0, 6‑4, de austriacul Daniel 
Kollerer, iar Cruciat a fost învins, 
cu 6‑1, 6‑4, de italianul Stefano 

Galvani.
* Jucătoarea de tenis Edina 

Gallovits a ratat calificarea în 
semifinalele turneului WTA de 
la Hobart, dotat cu premii în va‑
loare totală de 170.000 de dolari, 
fiind învinsă, în sferturi, cu scorul 
de 6‑4, 6‑4, de Ashley Harkleroad 
(SUA). În turul al doilea, Gallovits 
a depăşit‑o, cu scorul de 6‑3, 6‑2, 
pe Olga Govorţova (Belarus), în 
timp ce Raluca‑Ioana Olaru a fost 
învinsă, cu scorul de 6‑3, 6‑2, de 
Vera Zvonareva (Rusia).

* Jucătoarea de tenis 
Raluca‑Ioana Olaru se menţi‑
ne pe locul 59 în clasamentul 
WTA pentru săptămâna în curs. 
Cealaltă româncă aflată în pri‑
mele 100 de jucătoare, Edina 
Gallovits, a urcat o poziţie, până 
pe locul 84. Sorana Cârstea a ur‑
cat o poziţie şi ocupă locul 107, 
Monica Niculescu a coborât trei 
poziţii şi se află pe locul 155, iar 
Anda Perianu a urcat o poziţie şi 
ocupă locul 171.

D.C.Predescu

Federaţia Română de Tenis a 
publicat Calendarul sportiv ofici‑
al pe primele trei luni ale anului, 
în care sunt cuprinse şi trei  tur‑
nee ce vor avea loc la Galaţi.

Clubul de Tenis ICMRSG (di‑
rector Radu Capţan) organizea‑
ză, între 25 şi 30 ianuarie, în sala 
proprie (Complexul de la Turnul 
TV), cea de a XV‑a ediţie a ”Cupei 
de Iarnă” pentru copii, juniori şi 
seniori.

Între 21 şi 26 februarie, în sala 
din Valea Grădinii Publice, Clubul 
Sportiv Municipal Dunărea (di‑
rector Mihai Brandabur) orga‑
nizează „Cupa Arcada” pentru 
copii şi juniori.

Tot în Sala „Dunărea”, Asociaţia 
Judeţeană de Tenis (preşedin‑
te Mircea Basarab) organizează 
„Cupa Arcada” pentru veterani, 
în perioada 16‑20 ianuarie.

Gh.A. 

Competiţii 
Ştiri 
Rezultate

Cei mai 
buni sportivi 
europeni

TENIS. Jucătorii de 
tenis Roger Federer şi 
Justine Henin au fost 
desemnaţi sportivii eu‑
ropeni ai anului 2007, în 
urma anchetei realizată 
de Uniunea Europeană a 
Presei Sportive. Federer, 
a câştigat trofeul pentru 
a patra oară consecutiv, 
fiind urmat de campio‑
nul mondial de Formula 
1, finlandezul Kimi 
Raikkonen, şi de fotba‑
listul portughez al echi‑
pei Manchester United, 
Cristiano Ronaldo. Henin 
s‑a impus a doua oară 
consecutiv, fiind secon‑
dată de două atlete, ru‑
soaica Elena Isinbaieva şi 
suedeza Carolina Kluft.

BASCHET. Formaţia 
de baschet masculin CSU 
Asesoft Ploieşti a pierdut, 
pe teren propriu, cu sco‑
rul de 83‑72, în faţa for‑
maţiei sârbe Hemofarm 
Vrsac, în al optulea meci 
susţinut în cadrul Grupei 
C din Cupa ULEB.

RUGBY. Managerul 
reprezentativei de rug‑
by a României, Tudor 
Constantin, a demisio‑
nat din funcţie deoare‑
ce în cadrul Federaţiei 
Române de Rugby există, 
încă “persoane incom‑
petente” şi nu doreşte să 
continue alături de aces‑
tea. Constantin a fost nu‑
mit în funcţie la începutul 
lunii octombrie, după în‑
cheierea Cupei Mondiale. 
Noul manager al echipei 
naţionale va fi antreno‑
rul Mircea Paraschiv, fost 
selecţioner între 1994 şi 
2001.

BASCHET. Compo
nentul echipei naţiona‑
le de baschet masculin, 
Bogdan Popescu (29 de 
ani), a decis să încheie 
colaborarea cu vicecam‑
pioana BCMUS Piteşti şi 
s‑a transferat la Rapid 
Bucureşti. Popescu a mai 
evoluat de‑a lungul cari‑
erei în NCAA 2 (SUA), în 
liga secundă germană şi 
în prima ligă belgiană.

TENIS. Jucătoarea el‑
veţiană Martina Hingis, 
care a anunţat în no‑
iembrie 2007 că a fost 
depistată pozitiv cu co‑
caină la turneul de la 
Wimbledon şi se retra‑
ge din activitate, a fost 
suspendată doi ani de 
Federaţia Internaţională 
de Tenis. Martinei Hingis 
(27 de ani) i‑au fost re‑
trase rezultatele înregis‑
trate după turneul de 
la Wimbledon din 2007, 
precum şi sumele obţi‑
nute în această perioadă, 
care se ridică la valoarea 
totală de 129.481 de do‑
lari.

BASCHET. Compo
nentul echipei San 
Antonio Spurs, francezul 
Tony Parker, a fost ales 
cel mai bun baschetbalist 
european al anului 2007. 
Parker i‑a devansat pe 
germanul Dirk Nowitzki 
de la Dallas Mavericks şi 
pe rusul Andrei Kirilenko 
de la Utah Jazz. În ultimii 
cinci ani, trofeul a fost 
câştigat de Nowitzki.

OLIMPICE. Startul 
probei de maraton din 
cadrul Jocurilor Olimpice 
de la Beijing se va da în 
piaţa Tiananmen, cea 
mai mare din lume, dar 
şi unul dintre cele mai 
vizitate locuri din China. 
Parcursul va cuprinde 
zone reprezentative 
ale Beijingului, atât din 
partea veche, cât şi din 
oraşul modern. Proba 
feminină de maraton 
este programată pe 17 
august, iar cea masculină 
pe 24 august.

D.C.Predescu

La Roman ‑ 
numai 
victoria!

* În următorul week‑
end (sâmbătă, 12 ianua‑
rie), Oţelul va juca în de‑
plasare, cu HCM Roman, 
în penultima etapă a 
turului Ligii Naţionale 
feminine de handbal. 
Conducerea tehnică 
şi cea de clubului nu 
concep în această con‑
fruntare decât victoria. 
Aflate pe locul al treilea 
în clasamentul la zi, ele‑
vele antrenorului Cornel 
Bădulescu sunt hotărâte 
să realizeze o evoluţie 
foarte bună, care să le 
permită menţinerea în 
plutonul fruntaş.

* Sâmbătă şi dumini‑
că, echipele masculine 
gălăţene de la baschet 
juniori vor juca astfel. 
Băieţii de 14 ani au fost re‑
partizaţi în grupe diferite. 
C.S. Phoenix B (antrenor 
Viorel Negulescu) va juca 
în Sala “Florin Balaiş”, cu 
CS Olimp Focşani, de la 
13,00 şi, respectiv, 10,00, 
iar Liceul cu Program 
Sportiv Galaţi (antrenor 
Dragoş Gherasim) se de‑
plasează la C.S. Otopeni. 
În altă grupă, CS Phoenix 
A (V.Negulescu) joacă, 
în aceeaşi sală, cu CSS 
Botoşani, de la 14,30 şi 
8,30. Celelalte echipe din 
grupă ‑  CSS Unirea Iaşi şi 
CS Dinamic Club Buzău.

La Under 16, gălăţenii 
participă cu o combina‑
tă Phoenix ‑ LPS (antre‑
nori Gelu Cazanoschi şi 
Tudose Teodoraşcu), care 
joacă prima dublă aca‑
să, cu CS Otopeni (orele 
16,00 şi 12,00). Celelalte 
echipe: CSS Unirea Iaşi şi 
CSS Olimp Focşani.

  Juniorii mari gălă‑
ţeni (Under 18) partici‑
pă tot cu o combinată 
Phoenix ‑ LPS, care joacă 
sâmbătă şi duminică, în 
Sala „Florin Balaiş”, de 
la 18,00 şi 13,30, cu CSS 
Olimp Focşani. Celelalte 
echipe: Colegiul „Aurel 
Vlaicu” Bucureşti şi CSS 5 
Bucureşti.

* Mâine începe, la 
Buzău, turneul al treilea al 
Campionatului Naţional 
de handbal pentru juni‑
oare III. Elevele prof. Dan 
Patache, de la Clubul 
Sportiv Şcolar Galaţi, vor 
avea ca adversare echi‑
pele LPS Brăila, C.S.Şcolar 
Slobozia, LPS Buzău şi 
LPS Focşani.

* Ieri seară, pe 
Patinoarul Artificial 
din Galaţi, într‑un meci 
restanţă din cadrul 
Campionatului Naţional 
de hochei pe gheaţă pen‑
tru seniori, CSM Dunărea 
Galaţi ‑ CSS Sport Club II  
Miercurea Ciuc 8‑2.

Astăzi, de la ora 10,00, 
se dispută meciul al 
doilea, care va fi con‑
dus de Eduard Popescu 
(Bucureşti), asistat de gă‑
lăţenii Sebastian Dinu şi 
Răzvan Scriban.

Gh.Arsenie

„Vor mai veni nişte jucători”

Lot incomplet, nume noi de‑
loc sonore ‑ acestea au fost co‑
ordonatele regăsirii „oţelarilor” 
după vacanţa de iarnă. Ieri, la 
Stadionul „Oţelul”, antrenorul 
Petre Grigoraş şi directorul ge‑
neral Marius Stan au avut la dis‑
poziţie douăzeci de perechi de 
ochi şi urechi cu care au stat de 
vorbă ca de început de an, dar 
configuraţia lotului de jucători 
se va mai modifica până marţi, 
când echipa va pleca în primul 
cantonament al iernii ‑ cel din 
Antalya. „În zilele următoare vor 
mai apărea câţiva jucători noi la 
echipă, dar în acest moment nu 
vă pot spune despre cine este 
vorba”, a anunţat Marius Stan, 
noutăţile zilei de ieri fiind Dorian 
Perianu, portarul de la Industria 
Sârmei Câmpia Turzii, şi Marius 
Ene, un atacant adus de la Dodu 
Bucureşti.

Bulgarii întârzie 
din cauza zăpezii

Iarna destul de serioasă din 

sud‑estul Europei a făcut ca la pri‑
mul apel pe 2008 să se înregistre‑
ze şi patru absenţe, dar toate mo‑
tivate: africanul Salif Nogo, care a 
aterizat abia aseară pe Aeroportul 
„Henri Coandă” din Bucureşti, 
bulgarii Jivko Jelev şi Stoian Kolev, 
dar şi Daniel Stan, care s‑a învoit 
din cauza unor probleme familia‑
le. Tot ieri, şeful Clubului Oţelul a 
trebuit să comenteze încă o dată 
„cazul Szekely”, foarte mediati‑
zat în ultimele săptămâni. „Din 
păcate, se fabulează foarte mult, 
iar ultimele invenţii, că aş fi vorbit 
cu Cristi Borcea, de la Dinamo, în 
timp ce acesta era prin Insulele 
Pago‑Pago sau pe unde era, sunt 
de‑a dreptul jenante”, a precizat 
Stan.

Szekely: 
„Am contract cu Oţelul!”

Însuşi Szekely a ţinut să facă 
ordine în acest caz, el declarând 
înaintea antrenamentului care s‑a 
desfăşurat pe terenul sintetic din 
Complexul „Siderurgistul” că se 
simte foarte bine la Oţelul şi că nu 
ştie când va pleca de aici. „Nu mă 

Semeghin şi Szekely au maşini noi...
Parcul auto din Stadionul „Oţelul” a simţit ieri o îmbunătăţire mai mult decât evidentă. Fundaşul 

stânga Dorin Semeghin şi mijlocaşul dreapta Janos Szekely au călcat intrarea arenei la volanul câte 
unui BMW X5. Al lui Seme este alb, în timp ce jucătorul cu cea mai mare căutare de la Oţelul a 
preferat culoarea neagră. „Janos, cu ce bani ţi‑ai luat maşina? Cu avansul de la Rapid sau cu cel de 
la Dinamo?”, l‑au întrebat ziariştii în glumă pe fotbalistul de care s‑au interesat şi două cluburi din 
Rusia. „Cu banii de la Oţelul mi‑am luat‑o”, a parat (zâmbind) Szekely.

Dănuţ Lungu

  FOTBAL 	 Jucătorii echipei gălăţene de Liga I au revenit la treabă 

Oţelul ‑ din nou în pâine
] Roş‑alb‑albaştrii lui Grigoraş şi Marius Stan au semnat 
ieri „condica” pentru prima dată pe 2008, ei intrând până 
la genunchi în zăpada de pe terenul sintetic „Siderurgistul” 

] Singurele noutăţi ale zilei au fost Perianu şi Ene, dar 
conducerea clubului anunţă şi alte surprize până marţi, când 

echipa va pleca în cantonamentul din sudul Turciei

interesează zvonurile din ultima 
perioadă, eu ştiu că am contract 
cu clubul gălăţean. Impresarul nu 

m‑a anunţat nimic de vreme ce 
n‑a existat nicio ofertă concretă 
pe adresa clubului”, a declarat 

mijlocaşul dreapta.

Dănuţ Lungu
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Jucătorii prezenţi la reunire
Portari: Valentin Borş, Dorian Perianu (Industria Sârmei Câmpia Turzii), Paulius 

Gribauskas;
Fundaşi: Cristian Sârghi, Ramses Gado, Sergiu Costin, Sebastian Agache (Oţelul 

II), Dorin Semeghin;
Mijlocaşi: Janos Szekely, Gabriel Paraschiv, Silviu Ilie, Sergiu Brujan, Adrian 

Ionescu, Alexandru Avram (Oţelul II), Laurenţiu Iorga;
Atacanţi: Emil Jula, Marius Ene (Dodu Bucureşti), Robert Elek, Tadas Labukas, 

George Cârjan (Oţelul II);
Absenţi motivaţi: Jivko Jelev, Stoian Kolev (Lokomotiv Plovdiv), Salif Nogo, 

Daniel Stan.

Între vestiar şi gazon

Antrenor nou la „U” Cluj

Flash fotbal

Chelsea ‑ Everton 2‑1

Trei competiţii 
de tenis la Galaţi

a fost desemnat de către ascul‑
tătorii postului de radio Cadena 
Ser, antrenorul anului 2007 în 
Spania. Schuster i‑a devansat 
pe antrenorul echipei Atletico 
Madrid, Javier Aguirre, şi pe cel 
al formaţiei de baschet Real 
Madrid, Joan Plaza.

* Fostul internaţional 
Gheorghe Hagi a fost nomina‑
lizat de FRF drept cel mai bun 
jucător român din ultimii 50 de 
ani, într‑o anchetă realizată de 
UEFA cu prilejul jubileului. Hagi 
a jucat 550 de meciuri, la Farul 
Constanţa, Sportul Studenţesc, 
Steaua, Real Madrid, Brescia, 
FC Barcelona şi Galatasaray 
Istanbul. Cu naţionala României 
a participat la CM 1990, 1994, 
1998 şi la CE 1984, 1996 şi 2000.

D.C.Predescu

Bursa transferurilor

Valentin Bădoi, 
la Timişoara

Tenis pe meridiane

Gârd, învins în AustraliaAr
hi

va
 "V

.L
."
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Garsoniere
Micro 19, 4/4, simplu, liber 	‑  70.000 lei neg.
Ţiglina I, intermed., simplu, curat 	‑  100.000 lei neg. 

1 cameră
Doja, 3/4, simplu, curat 	‑  115.000 lei neg. 
Maz. I, 5/7, îmb. 	 ‑ 42.000 euro neg.
Micro 20, p/10, îmb. 	 ‑ 42.000 euro neg.

2 camere
Parfumul Teilor, p/4, simplu, liber 	‑  155.000 lei neg.
Micro 19, 2/4, simplu, liber 	‑  135.000 lei neg.
I.C.Frimu, p/4, pt. spaţiu comercial 	‑  100.000 euro neg.

3 camere
Ţig. II, 1/4, 2 balc., simplu 	‑  70.000 euro neg.
Nae Leonard, 2/4, la cheie, mobilat 	‑  100.000 euro neg.
P.C., 1/4, modificat, liber 	‑  90.000 euro neg. 

4 camere
Micro 13B, 4/4, modificat, liber 	 ‑ 60.000 euro neg.
Sid.V., 2/4, bloc nou, îmbunătăţit	  ‑ 98.000 euro neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările	  ‑ 160.000 euro neg. 

Terenuri 
Bariera Traian, cart. nou, S‑2000 mp, D‑14,6, preţ 	‑  50 euro neg.
Costi, S‑550 mp, utilit. în poartă, preţ 	‑  45 E/mp  
Brateş, S‑9750 mp, D‑95/100, intravilan, preţ	  ‑ 70 E/mp 

Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală 	‑  750.000 euro
Casă d+1+m, 2006, St=230 mp, Sc=110 mp, Centru, preţ 	‑  300.000 euro

Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13                                            ‑ 40.000 lei neg.

Spaţii comerciale
I.C. Frimu, 160 mp, utilităţi, 			             preţ 195.000 euro

Închirieri 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat

Închiriem apartamente în regim hotelier

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
2 camere

CAM. MEHID, 1\4, GR.SANITAR‑ 50.000 NEG.
GARS MICRO 40,LIBERA,BALCON 
,WC‑55.000LEI
GARS. TIGL.I, 4/10, SIMPLA‑90.000LEI
GARS.VIADUCT , CURATA , UM – 50.000LEI 
NEG.
1CAM. IC.FRIMU, 4/4, SIMPLU,FPH‑ 
1MILIARD
2DEC. M19, 2/4, ,SIMPLU‑ 95.000 NEG.
2 DEC. M19, 3\4, SIMPLU‑ 120.000
2 DEC. ICFR. 1\4, SIMPLU, SPATIOS‑ 185.000
2 DEC. L.N. 3\4, CT, UM, G, F, 2 
BALC.‑56.000E
2 DEC. M 21, P\10, BALCON, SIMPLU, 
SPATIOS‑ 145.000
2DEC. MICRO19,3/4,IMB., 
TERMOPAN‑97.000LEI NEG.
3 DEC, UC,4\10,2BALC, CT,AC,T,G,F‑ 85.000 E
3DEC. MICRO 20, 1/8, BLOC NOU, 
SIMPLU‑65000EURO.NEG
3 DEC. N.L. 2\4, SPATIOS, SIMPLU‑ 235.000
3DEC. SV, P\4, SIMPLU, CONF.I‑ 240.000 NEG.
3 DEC. M39, 2\4, 3BALC. IMBUNATATIT‑ 
210.000
3 DEC. SIDERURG. 4/4, SPATIOS, LIBER‑ 
180.000 NEG.

3DEC NAE‑LEONARD, ¼, CT, BALCON ‑ 
79.000EURO.NEG
3SDEC.MICRO 39,2/4, BALCON – 135.000 
NEG.
3 DEC. ICFr.ET.3, POD, LA CHEIE‑ 85.000E 
NEG.
3 CAM. UC,  (ELICE ),7\7, BALCON, 
SIMPLU‑ 150.000
4DEC. I.C. FRIMU , SP. COMERCIAL , 
PARTER‑260.000LEI.NEG
4 DEC. SILOZULUI, 2\4, 3 BALC., SPATIOS‑ 
230.000 LEI
4DEC. NAE‑LEONARD, ETAJ 3, 3 
BALC,IMBUNAT.‑ 85.000EURO.NEG
4SDEC. TIGLINA 3 , P\4, CURAT,SPATIOS‑ 
70.000EURO.NEG 
SPATIU COMERCIAL TIGLINA II, ST‑ 250 
MP, UTILITATI‑ 240.000 E NEG.

CREDIT NEVOI PERSONALE 
IN ACEEASI ZI 

OFERIM CREDITE PTR. CEI CARE 
LUCREAZA AFARA FARA CONTRACT

*CUMPARAM APARTAMENTE CU 
DATORII SI PROBLEME INDIFERENT DE 

ZONA SI ETAJ PLATA PE LOC 
*CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN SI 

INTRAVILAN IN ORICE ZONA 
 *CASA GAROFITEI , ST= 800MP, APA, 

CURENT ,VIE,GRADINA – 650MILIOANE. 
EXCLUSIVITATE MANSARDE DE 

LUX,CARTIER REZIDENTIAL DE VILE, 
PROIECT ITALIA

ADMINISTRAM APARTAMENTE COMI‑
SION 0 PROPRIETAR 

INCHIRIEM APARTAMENTE PLATA 
LUNAR 

 COMISION  ZERO VANZATOR PTR.  
EXCLUSIVITATI

1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE 
BUNURI SI  LOCUINTA, 

3. CONSILIERE JURIDICA 

• Vând urgent garsonieră A-uri ame-
najată pentru birouri. 0744421804. 
(003202/NC-66206)
• Vând garsonieră parter, Micro 19. Tel. 
0726218367. (002052/NC-66516)
• Cameră cămin Micro 13, 1/4, 28 
mp, liberă, 75.000 neg. 0745974399, 
0745227466. (1/8/bc/3/NC-66718)
• Garsonieră Mehid 1, etaj 1, liberă. 
0746174793. (003305/NC-66720)
• Vând garsonieră Ţiglina II, 7/7 cu bal-
con. 0747117327. (003404/NC-66980)
• Garsonieră Viaduct 1/4, liber, grup 
sanitar interior, g +f +ap +tp +um 
+ac, 70.000 lei. 0752163675. (002204/
NC-66981)
• Vând garsonieră Micro 40, 22 mp, etaj 
1, grup sanitar +ap +tp int/ext +um 
+g +f, 68.000 lei neg. 0741460966. 
(002218/NC-66989)
• Garsonieră Micro 19, 2/4, la che-
ie, 85.000 lei. 0721943776. (002227/
NC-67057)
• Vând garsonieră Micro 40 parter, um, 
g +f, parchet, termopan mahon, aer 
condiţionat, grup sanitar +duş, po-
sibilitate balcon +başcă, preţ 73.000 
lei. Tel. 0740850677, 0752642006. 
(002234/NC-67080)
• Vând garsonieră Micro 19, bloc R5 et. 
4, liberă, simplă. 0722428998. (002294/
NC-67221)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, et. 1/4 A-uri 
pentru birouri, cabinete. 0742141627. 
(vl/NC-67333)
• Garsonieră , Micro 19, G5, parter , 
grup sanitar, termopan, um, parchet, 
liberă, posibilitate extindere, 55 mii 
lei, 0724224314 (01/08cs06/NC-67455)

• Vând garsonieră lux, ultraîmbu-
nătăţită +living +AC, Aurel Vlaicu 
(Muncă şi Artă), ocazie, merită 
văzută. 0740399131, 0728557353. 
(002269/NC-67179)

• Vând 1 cameră lux, accept rate. 
0749310510. (003098/NC-66006)
• Vând apartament 1 cameră et. II, 
bloc Salcia 1 (spate Potcoava de Aur), 
1,5 mld lei. Tel. 0749162290. (003165/
NC-66159)
• P. fizică vând apartament o came-
ră Nae Leonard, îmbunătăţit, etaj 4, 
35.000 euro neg. 0741593318. (003273/
NC-66562)
• Vând apartament 1 cameră Micro 
21 1,2 mld. Tel. 0724517135, după ora 
16,00. (002182/NC-66864)
• Vând ap. 1 cam. zona Micro 17, bloc 
nou. 0742141627. (vl/NC-67332)
• Apartament 1 cameră Micro 21, bloc 
mixt, 120.000. Tel. 0765263936. (1/8/
bc/7/NC-67375)

• Societate construcţii vinde apar-
tamente 1, 2, 3 camere la cheie. Tel. 
0745361207. (0041514/NC-66061)

• Vând ap. 2 camere parter, F-uri, Micro 
18, g +f, parchet laminat, ap., reparti-
toare, contor gaze, posibilitate extin-
dere, pretabil spaţiu com., cabinet 
medical, avocatură. Tel. 0721285797. 
(001920/NC-66076)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
1, 4/4. Tel. 0743305206. (0041517/
NC-66086)
• Două camere şi garaj dublu, toate îm-
bunătăţirile posibile, zona Pedagogic, 
exclus agenţii. 0720607853. (003223/
NC-66263)
• 2 camere semidecomandate Ţiglina 
II, p/4, liber, 50.000 euro negociabil. 
0745543304. (001621/NC-66322)
• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (01/08/CS/05/NC-66391)
• Vând 2 camere decomandate et. 3, 
I.C. Frimu. Tel. 0752090972. (003214/
NC-66411)
• Vând apartament 2 cam. Ţiglina 
III, preţ 45.000 euro. 0753622938. 
(002058/NC-66506)
• P.f. 2 dec. p/4, lux, la cheie, liber, Spital 
de Copii 2,2 mld neg. 0729897719, 
0729107779. (003259/NC-66524)
• Vând ap. 2 cam. Ţiglina I. 0743677368. 
(002066/NC-66525)
• Vând 2 cam. Ţiglina I, et. 4/4, izo-
laţie bună, preţ 1,150 negociabil. 
0748848320. (002091/NC-66626)
• Vând 2 camere Ţiglina 1, etaj 3, ter-
mopan, uşă metalică, curat, 160.000. 
0721197912. (003289/NC-66627)
• Vând apartament 2 camere Maşniţă, 
îmbunătăţit, etaj 4, 185.000 negocia-
bil.0744628112 (12.07.TD.14/NC-66659)
• 2 sdec. Parfumul Teilor, îmbunătă-
ţit. 471834, 0744176959. (1/8/bc/6/
NC-66695)
• 2 sdec. Ţiglina 2, parter, simplu, liber. 
0726787528. (4996870/NC-66696)
• 2 dec. Micro 18, balcon tot apar-
tamentul. 0722612683. (4996870/
NC-66698)
• Micro 19, liber, 140.000 neg. 
0745974399, 0745227466. (1/8/bc/3/
NC-66699)
• Micro 16 parter, balcon, g +f, 180.000. 
0745974399, 0745227466. (1/8/bc/3/
NC-66700)
• Vând 2 dec. cu îmbunătăţiri Micro 
21. Telefon 0723268843. (003335/
NC-66809)
• Vând 2 sdec. 4/4, Micro 16, îmbunătă-
ţit, 45.000 E neg. 433083, 0732403431, 
0752791668. (0039968/NC-66854)
• Vând apartament 2 camere Micro 19. 
0742896835. (1/8/bc/45/NC-66909)
• 2 semidecomandate Micro 40 4/4, 
îmbunătăţiri, 120.000 lei. 0788247477. 
(002227/NC-67049)
• 2 camere la casă proprietate, nece-
sită curăţenie, 95.000 lei. 0788247477. 
(002227/NC-67050)
• 2 semidecomandate Ţiglina I, 
Tribunal, 3/4, 165.000 lei. 0721943776. 
(002227/NC-67051)
• Cumpăr teren. Telefon: 329 395, 0742 
159 075 (01/08mr10/NC-67100)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandat etaj IV, 2 balcoane, Ţiglina 
II. 0766584373. (002237/NC-67149)
• Vand apartamente la mansardă. Tel.: 
0742159070 (01/08mr10/NC-67217)
• Vând apartament 2 camere parter, 
zona I.C. Frimu +garaj spate Două 
Babe. 0741501733. (002290/NC-67224)
• Vând 2 camere et. 4/4, amenajat nou, 
liber, Mazepa 2. 0726142995. (003490/
NC-67251)
• Vând apartament Micro 17 două 
camere semidecomandate parter cu 
subsol, balcon, curte, preţ 170.000 lei. 
Tel. 0742217567. (003494/NC-67261)

• Vând apartament 2 cam. dec. 
zonă centrală. 470845, 0744140373, 
0748193519. (002326/NC-67346)
• Vând apartament 2 cam. parter, 
Micro 40, 120.000 neg. 0740591748. 
(002317/NC-67348)
• 2 camere Ţiglina I, spate Tribunal, 
etaj 4, liber, 140.000. 492555. (002328/
NC-67354)
• 2 dec. Micro 17 confort I, 160.000. 
492555. (002328/NC-67356)
• Vând 2 camere Aviaţie, AC, etaj 4, 
115.000. 492555. (002328/NC-67357)
• 2 decomandate Micro 17, con-
fort 1, simplu, 2/4, 190.000 lei. Tel. 
0765263936. (1/8/bc/7/NC-67373)
• 2 cam. Micro 40, gaze, liber, termo-
pan ferestre. 0745154590. (003521/
NC-67405)
• 2 dec. Mazepa 2, liber, 55.000 E 
negociabil. 0722612683. (4996870/
NC-67412)
• 2 camere I.C. Frimu, etaj 2, curat, 
230.000. 0748420678, 0746549162. 
(1/8/bc/3/NC-67413)
• 2 semidec Ţig 1 et. 4/4 , 40.000 E , 
0788485223 (01/08cs22/NC-67461)
• 2 semidecomandate p/4 Micro 16 
175.000 lei 0788485223 (01/08cs22/
NC-67462)

• Persoană fizică vând ap. 3 cam., baş-
că. Tel. 499181, 0747895252. (002759/
NC-65000)
• 3 camere, decomandate, Ţiglina II, 
74.000 E. 0721174417. (vl/NC-65523)
• Vând 3 camere, privatizare cabinet 
medical sau de locuit. 0742141628. 
(003070/NC-65928)
• Vând apartament 3 camere cu ex-
tindere p/4, bl. Milcov. 0721206401. 
(003070/NC-65930)
• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(01/08/CS/05/NC-66390)
• Vând apartament 3 camere. Tel. 
0745090988. (003214/NC-66412)
• Vând urgent apartament cu trei ca-
mere decomandate, suprafaţă 68 mp. 
0742410362. (002060/NC-66521)
• Vând ap. 3 cam. I.C. Frimu, ultra-
modern, merită văzut, neg. Tel. 
0752773343. (003268/NC-66522)
• P. fizică vând 3 camere I.C. Frimu, la P 
etaj 1, îmbunătăţit, liber, 80.000 euro 
neg. 0741593318. (003273/NC-66581)
• Vând 3 sdec. Micro 19, intermedi-
ar, simplu, 1,550 mld. 0748848320. 
(002091/NC-66628)
• Vând 3 decomandate Ţiglina I, PS-uri, 
et. 3, simplu, 2,500 fix. 0748848320. 
(002091/NC-66630)
• 3 dec. Micro 21, bl. G13, et. 5/10 li-
ber. 471834, 0744176959. (1/8/bc/6/
NC-66716)
• 3 dec. I.C. Frimu, 2 WC, simplu, etaj 2. 
0726787528. (4996870/NC-66717)
• Vând 3 cam. I.C. Frimu, preţ 75.000 E. 
Tel. 0753525880. (003365/NC-66844)
• Vând ap. 3 cam. sdec. Micro 
38, 135.000 lei neg. 0745883363, 
0732405855, 499096. (0039967/
NC-66851)
• Vând 3 dec. 3/4 Micro 16, îmbunătăţit 
şi CT, 60.000 E. 433083, 0732403431, 
0752791668. (0039968/NC-66852)
• Vând 3 dec. Piaţa Centrală, et. 3/4, îm-
bunătăţit. Tel. 0752440408. (003403/
NC-66963)
• 3 decomandate, ultracentral 2/4, 
la cheie, 270.000, accept credit. 
0788247477. (002227/NC-67059)
• Vând apartament 3 camere Micro 
20, decomandat, 75 mp. Telefon 
0741024211. (003456/NC-67151)
• Vând apartament Micro 39A. Tel. 
0741992067. (003486/NC-67238)
• Vând 3 cam. et. 2/8 Piaţa Centrală, 
V-uri, simplu. 0742141628. (vl/
NC-67306)

• 3 dec. 80 mp, Ţiglina 2, 2 gr. sanitare, 
240.000. 492555. (002328/NC-67351)
• Vând ap. 3 camere zona Mioriţa. Tel. 
0723299071. (002334/NC-67368)
• 3 sdec. îmbunătăţit la cheie, Micro 
38, 140.000 negociabil. 0748420678, 
0746549162. (1/8/bc/3/NC-67377)
• 3 dec. Micro 17, etaj 2, 2 WC, 2 bal-
coane, CT, AC, 265.000 lei neg. 
0722612683. (4996870/NC-67415)
• 3 semidecomandate, Micro 19 , et.2 , 
0724224314 (01/08cs06/NC-67456)
• Apartament 3 camere, Ultimul 
Leu, blocuri Vega, mobilat şi utilat, 
et.7, supr.110mp+ anexă, 160000E 
neg. 0749185145, 0722600617 (/
NC-66658)

• Vând Duplex în bloc nou, con-
strucţie 2007, 200mp. Detalii pe 
www.cii.ro sau la 0744628112 
(12.07.TD.14/NC-66660)

• Vând apartament 3 camere ultra-
central, et. 4/4, centrală, AC, termo-
pan exterior. 0744626827. (002192/
NC-66879)

• VAND URGENT SI CONVENABIL 
APARTAMENT 4 CAMERE 
DECOMANDATE ETAJ 2, ZONA BUNA, 
"BLOC NOU", STR GHE. DOJA TEL 
0744776850 (01/08/cs/01/NC-65990)
• Vând apartament cu 4 camere, 
100 mp, Nae Leonard, S-uri. Tel. 
0728258258. (0039845/NC-66523)
• Vând apartament 4 camere Ţiglina 
2, Saturn, 2/4, îmbunătăţiri, ac-
cept credit şi plata în rate, 68.000 E. 
Tel. 0723662301, 0721670291. (1/8/
ext/22m/NC-66912)
• Vând apartament 4 (patru) camere 
decomandate Micro 17, str. Oltului 
nr. 5 bl. F10 sc. I etaj 4 ap. 18. Tel. 
0236109169. (002312/NC-67304)
• 4 decomandate str. Oltului parter, 
balcon, 243.000. Tel. 0765588583. (1/8/
bc/7/NC-67372)
• 4 DECOMANDATE MICRO 17 
PARTER, 2 BALCOANE 2 GRUPURI, 
LIBER ZUGRAVIT. 250.000 NEG. 
0740558402,313818 (12/07cs20/
NC-67454)

• Cumpăr garsonieră, ofer preţul pe 
loc (fără agenţii), 473.003. (01/08cs04/
NC-67130)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Cumpăr apartament cu o cameră 
sau garsonieră. 475479. (01/08/CS/05/
NC-66392)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
orice zonă , orice etaj. 0745/526231 
(01/08cs07/NC-66948)
• Persoană fizică cumpăr ap. o came-
ră, spaţios, exclus ultimul etaj, ofer 
preţul pieţei, cash. Tel. 0742734583, 
0768850415. (003377/NC-67040)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 
1 cameră indiferent de zonă. 435572, 
0746474992. (003436/NC-67058)

• Cumpăr ap. 1 cameră, parter, et. 1, 
2, IREG, Doja, Sid.Vest, N. Leonard. 
0749304987. (003434/NC-67061)
• Cumpăr apartament o cameră sau 
garsonieră orice zonă, exclus agenţie. 
0745387818. (002229/NC-67063)
• Cumpăr o cameră indiferent de 
etaj, tel.: 329 397; 0742 159 070 
(01/08csmr10/NC-67090)
• Cumpăr apartament 1 cameră, ofer 
preţul pe loc (fără agenţii), 473.003. 
(01/08cs04/NC-67132)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpar urgent apartament, banii 
cash. 471070, 0749374726 (01/08gc03/
NC-66202)
• Cumpăr 2 camere, doresc seriozitate. 
475479. (01/08/CS/05/NC-66393)
• Urgent cumpăr 2 -3 camere, prefera-
bil Aviaţie, fără 40 şi et. 4. 0746551187. 
(003289/NC-66674)
• Cumpăr ap. 2 camere, indiferent 
de zonă, etaj şi sit. juridică. 433083, 
0732403431, 0752791668. (0039968/
NC-67034)
• Cumpăr ap. 2 camere, indiferent de 
zonă, sit. juridică sau datorii. 499096, 
0732405855, 0745883363. (0039967/
NC-67036)
• Cumpăr 2 camere, indiferent de 
zonă, de preferat simplu. 435572, 
0746474992. (003436/NC-67056)
• Cumpăr 2 camere indiferent de etaj, 
tel.: 329396; 0742159078 (01/08mr10/
NC-67095)
• Cumpăr apartament 2 camere deco-
mandat, ofer preţul pe loc (fără agen-
ţii), 473.003. (01/08cs04/NC-67135)
• Cumpăr apartament 2 camere, 
et. intermediar, exclus agenţii. Tel. 
0740101941. (003506/NC-67299)
• Cumpăr urgent apartament, 2 ca-
mere, et. 1, 2, 3, Micro 39, 38, 13, 40, 
la L-uri, M-uri. Tel. 463690. (003470/
NC-67317)
• Cumpăr urgent apartament orice 
zonă, orice etaj, rog seriozitate, fără 
intermediari. 0751969260. (002328/
NC-67344)
• Tineri căsătoriţi cumpărăm apar-
tament, plata cash. Tel. 0766489111 
(01.08gc/04/NC-67438)
• Cumpăr 2-3 cam indiferent de zonă 
430926 (01/08cs22/NC-67463)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• P. fizică cumpăr apartament 3- 4 
camere, eventual casă. 0740247993. 
(001860/NC-65995)
• Cumpăr urgent 3 camere, doresc 
seriozitate. 438381. (01/08/CS/05/
NC-66394)
• Cumpăr apartament 3 camere ori-
ce zonă. Tel. 0745090988. (003214/
NC-66403)
• Persoană fizică cumpăr ap. 3 cam. 
etaj intermediar. Tel. 0743806169. 
(003190/NC-66404)
• Cumpăr ap. 3 camere orice zonă chiar 
şi cu datorii. 433083, 0732403431, 
0752791668. (0039968/NC-67033)

• Cumpăr ap. 3 camere indiferent 
de zonă, datorii şi situaţie juridică. 
499096, 0732405855, 0745883363. 
(0039967/NC-67038)
• Cumpăr 3 sau 4 camere, indiferent 
de zonă, de preferat simplu. 435572, 
0746474992. (003436/NC-67054)
• Cumpăr 3 camere, indiferent de zona, 
tel.: 329395; 0742159076 (01/08mr10/
NC-67096)
• Cumpăr apartament 3 camere deco-
mandat, ofer preţul pe loc (fără agen-
ţii), 473.003. (01/08cs04/NC-67137)

• Cumpăr apartament 4 camere deco-
mandat, ofer preţul pe loc (fără agen-
ţii), 473.003. (01/08cs04/NC-67138)

• Vând casă Şendreni. Tel. 0749354168. 
(002043/NC-62645)
• Vând casă Tg. Bujor. Telefon 430140, 
0722732578. (001040/NC-63574)
• Vând casă com. Piscu, 5 camere la 
şosea. Tel. 0741027275, 0744395780. 
(002760/NC-65006)
• Vând casă 520 mp, zonă ultracentrală. 
Tel. 0721218386. (001528/NC-65122)
• Vând casă în municipiul Tecuci p +1, 
construită în 1999 cu toate utilităţile, 
suprafaţă totală 650 mp, suprafaţă 
construită 280 mp, preţ neg. 125.000 
euro. 817124. (001806/NC-65665)
• Vând casă modernă în municipiul 
Tecuci construită în anul 1997, supra-
faţă construită 270 mp, teren 1500 
mp, preţ negociabil, 95.000 euro. 
0741787166. (002949/NC-65862)
• Vând vilă construcţie 2007 zonă cen-
trală. 0744662185. (002032/NC-66513)
• Vând casă poziţie centrală, toate 
facilităţile. Tel. 0744526295. (002013/
NC-66514)
• Casă începută, teren 1000 mp, cartier 
nou Smârdan. 0722353775. (002054/
NC-66515)
• Vând vilă întrare sat Costi. 
0744134948. (002104/NC-66615)
• Vând casă în Şendreni, construcţie 
2006-la roşu, cu teren aferent. Detalii 
pe www.cii.ro sau la 0744628112 
(12.07.TD.14/NC-66661)
• Vând vilă Independenţa cu toate uti-
lităţile la şosea. 0749080314. (002167/
NC-66837)
• Vând case şi vile Galaţi şi zone limitro-
fe. 499096, 0732405855, 0745883363. 
(0039967/NC-66855)
• Vând casă +teren Arcaşilor 400 
mp, casă la roşu p +1, 150.000 euro. 
0747117327. (003404/NC-66953)
• Vând casă comuna Braniştea, liberă. 
Tel. 0741623245. (002241/NC-67152)
• Vând casă com. Independenţa, strada 
Zorilor, teren 1000 mp, centrul comu-
nei, construcţie BCA 3 camere, baie, 
bucătărie, hol, apă curentă, termo-
pan, preţ 73.000 euro. Tel. 0747012714. 
(003455/NC-67153)
• Vând casă, garaj, centrală încălzire 
proprie, ultracentral. 0724871669. 
(003467/NC-67180)
• Vând casă sat Rogojeni. 0746347093. 
(002278/NC-67223)
• Vând vilă p +1 la roşu Odaia 
Manolache, 100.000 E negociabil. 
0746512343. (002307/NC-67264)
• Vând casă zonă centrală, 6 camere 
+demisol, sc =200, st =300, d =15,40. 
0744366047. (003501/NC-67308)
• Vând casă la Şiviţa la şosea, construc-
ţie bolţari 4 cam +bucătărie, baie, 
ambele gresie, faianţă, grup sanitar în 
casă, apă curentă, preţ neg., merită vă-
zută. 0749694555. (002333/NC-67350)

• Vând casă str. Dogăriei lângă Mall. 
0749861283. (003483/NC-67222)

• Vând 2 case la cheie, com. 
Schela. Tel. 0740226326. 
(002195/NC-66881)

• Cumpăr case şi terenuri indife-
rent de zonă şi sit. juridică. 499096, 
0732405855, 0745883363. (0039967/
NC-67039)
• Cumpăr casă, ofer preţul pe loc 
(fără agenţii), 473.003. (01/08cs04/
NC-67139)
• Cumpăr casă sau corp de casă în 
zonă centrală. Tel. 410350, 0743893938 
(01.08.TD.15/NC-67407)
• Cumpăr casă particulară numai 
în oraş, indiferent de zonă. Tel. 
316908. (003504/NC-67303)

• P.f. schimb apartament 2 camere 
decomandate, PS-uri, Ţiglina I, cu spa-
ţiu comercial. 0742240698. (003140/
NC-66104)
• Schimb casă +teren loc. Lieşti, cu 
apartament 2 camere. Tel. 0745490927. 
(003288/NC-66676)
• Schimb casă la I. C. Brătianu, cu 
apartament. 0754397428. (002301/
NC-67311)
• Teren 270 mp Piaţa Basarabiei pen-
tru garsonieră. 480928. (003516/
NC-67391)
• Schimb apartament parter cu simi-
lar etaj I sau II. Informaţii la 329085, 
0749458858. (002340/NC-67401)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(01/08cs10/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază garsoniere şi 
apartamente cu 1, 2, 3 camere, comi-
sion zero proprietar. 475479, 438381. 
(01/08/CS/05/NC-66395)
• Caut să închiriez urgent apartament 
2 camere, decomandate, semimobilat, 
curat, parter, et. 1, g, f, t, ct, parchet, 
zonă bună. 0753572466. (003256/
NC-66690)
• 1 cameră, nemobilată, 100 E. 438381. 
(01/08/cs/13/NC-67141)
• Ag. IDEAL inchiriază apartamente 1, 2, 
3 cam 430926 (01/08cs22/NC-67460)

• URGENT ! Caut 3 camere mobilat 
şi utilat, termen lung. 0745/526231 
(01/08cs07/NC-66943)Ar
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Piaþa Imobiliarã Nou-născuţi

1. Băduleţ Alisia Izaura
2. Pleşcan Anisia Maria
3. Buşilă Valentin Bogdan
4. Susanu Teonia Christiana
5. Iosif Claudiu Emanuel
6. Candachia Ciprian Andrei
7. Emanoil Iasmina Gabriela
8. Spulber Eduard Ionel
9. Tabuş Roxana Elena
10. Micu Valentin Ştefan
11. Constantin Giulia Ionela
12. Buşilă Denisa Aurelia
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13. Iordache Cosmin
14. Gania Mădălina Cristina
15. Leţcaie Maria
16. Diacughiorgachis Maria
17. Ignat Iulian Mădălin
18. Munteanu Mara Teodora
19. Enache Darius Gabriel
20. Stănescu Leonard
21. Călin Daria Mihaela
22. Stoica Darius Eduard
23. Floroiu Maria Iulia
24. Mincu Alexandru Ionuţ

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Mica
Publicitate

• Doresc să închiriez spaţiu utilat bar. 
Tel. 0749772160. (002256/NC-67327)
• Doresc să închiriez spaţiu pentru un 
birou, posibilitate net şi tel., modest. 
Tel. 0746043770. (0041756/NC-67349)

• SC închiriază spaţiu comercial pe 
str. Brăilei zona Ţiglina 1, Tribunal. 
Relaţii 0748030776. (0041520/
NC-66110)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Electronice

Propuneri de
Afaceri

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

VAND 1000 MP ZONA VILE 
SENDRENI RELATII LA TEL 0728449693 
(SMS/09-01-2008 12:50:40)

Închirieri - Oferte
Apartamente

2CAMERE ETAJATE, MANSARDA 
5/5, KAUFLAND 2 MIN, NOU, MOBILAT, 
UTILAT, FINISAT, TEL, TV, INTERNET, 
APOMETRE, CONTOR GAZE, 
MICROUNDE, 250E, 0746155845. 
(SMS/09-01-2008 14:00:07)

Vânzãri
Diverse

• Vând mere en-gros. 
Telefon 0726353206, 
0237262655. (vl/
NC-66505)

• Vând BMW 525 TDS Touring E 39/ 
1999, negru, neînmatriculat; 700 E; 
Renault Clio 1,5 DCI, 2002, alb, neîn-
matriculat, 6000 E; Citroen C3 Bilux 
1.4i, 2002, bleu, 6000 E; Peugeot 306 
Cabrio, albastru, 1999, neînmatriculat, 
3500 E; Ford Focus Break 1.8 D, 2003, 
neînmatriculat, gri, 7500 E; VW GolfV, 
1.9 SDI, 2005, neînmatriculat, 10.500 E. 
0336401711. (0039912/NC-67443)
• Vând Papuc, 5 locuri, alb, 2000, 
acoperit. Tel. 0767389201. (002323/
NC-67445)
• Vând Opel Astra, anul 2000, Diesel, 
preţ 6500 E neg. Tel. 0751509138. 
(003505/NC-67446)

• Cielo, an 1999, full electric, preţ 
4000 E. Tel. 0746265929. (002093/
NC-66609)

• Vând Audi A6, model 2006, re-
cent adus în ţară şi camion Rabă. 
Relaţii 0729037235. (01/07/CS/52/
NC-67086)

• Vând Nissan Navara 2,5 DID, 
2004, 39.000 km, hard -top, cli-
matronic, troliu, 19.500 E şi re-
morcă Eduards 2007, 2 axe, 3.500 
E. Înmatriculate. 0741993408. 
(12/07/cs/35/NC-65158)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(01/08cs10/NC-1160)
• Ofer cameră la curte, termofi-
care, zona facultăţii, la 2 studen-
te. 0768792300, 418445. (003010/
NC-65888)
• Închiriez apartament 1 cameră, ne-
mobilat, zona Port, bloc Bistriţa. Tel. 
0745663187. (003052/NC-65902)
• Închiriez apartament de lux pe 
Faleză, mobilat complet şi utilat cu 
vedere totală la Dunăre şi Hotel Vega, 
parcare şi garaj la subsolul blocului. 
Relaţii la tel. 0745660359, 0745660358. 
(003127/NC-66053)
• Închiriez ap. 2 camere Ancora, stradal, 
parter, pretabil cabinete. 0749108965. 
(003132/NC-66062)
• Închiriez ap. 3 camere ultramodern în 
Mazepa II. Tel. 0723034122. (0039824/
NC-66331)
• ALTIVOM închiriază apartamente 
(ne)mobilate. 475479, 438381. (01/08/
CS/05/NC-66396)
• Închiriez garsonieră lux, lân-
gă Tribunal, în regim hotelier. Tel. 
0724378518. (003193/NC-66413)
• &&&Apartamente&&& lux, 1 cameră, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(002026/NC-66477)
• Ofer spre închiriere cameră mobilată 
doi studenţi (elevi). Tel. 0744526295. 
(002012/NC-66507)
• Închiriez apartament sau primesc 
în gazdă. 0720692532. (002072/
NC-66578)
• Ap. 2 camere mobilat Centru, după 
ora 16,00. Tel. 0749167091. (003338/
NC-66795)
• Primesc în gazdă o elevă liceu, ul-
tracentral. Tel. 411309. (003334/
NC-66796)
• Închiriez o cameră Micro 38, până 
în ora 12,00. 0752994560. (003345/
NC-66810)
• Închiriez apartament 2 camere, zona 
IREG stradal, pretabil birouri. Tel. 
0748356198. (003360/NC-66839)
• Primesc în gazdă băieţi, str. Traian 
327. (002189/NC-66871)
• Închiriez garsonieră Viaduct. Telefon 
0753664648. (002193/NC-66880)
• 3 camere, Nae Leonard, 250 E. 475479. 
(01/08/cs/13/NC-67143)
• Închiriez 2 camere, nemobilate, 
Mazepa, 500 RON. 438381. (01/08/
cs/13/NC-67145)
• Garsonieră, M 19, mobilată şi utila-
tă, 300 RON. 475479 (01/08/CS/13/
NC-67146)
• Închiriez 2 camere, I.C. Frimu, nemo-
bilate. 438381. (01/08/cs/13/NC-67147)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, par-
ter, ptr. birouri. 475479. (01/08/cs/13/
NC-67148)
• Primesc în gazdă 1-2 fete. 0751562002. 
(002236/NC-67171)
• Închiriez casă unei familii în 
Prelungirea Fileşti (lipsă curent elec-
tric), fără plata chiriei. Tel. 0336107538. 
(003352/NC-67172)
• Închiriez garsonieră modern amena-
jată, pretabil cabinete. 0744709921. 
(002273/NC-67204)
• Apartament 2 cam. ultracentral 
pentru birouri, cabinete. 0746035815. 
(0039897/NC-67228)
• Garsonieră mobilată Ţiglina 1, et. 3, 
f. curată. 0743514619, 0744140373. 
(002302/NC-67249)
• Închiriez garsonieră mobilată I4. 
Tel. 470845, 0744140373, 0748193519. 
(002327/NC-67340)
• Ap. 2 camere nemobilat Micro 21, 150 
E. 0744111885. (003500/NC-67342)
• Închiriez apartament 2 cam. Ţiglina 
II. 0744247701. (002342/NC-67393)
• Închiriez apartament 250 mp. Tel. 
0722256759. (002346/NC-67406)
• Închiriez apartament mobilat 2 came-
re Mazepa I, cu centrală termică, 250 
E pe lună. 0722686203, 0722230028. 
(002349/NC-67409)
• 2 camere mob. utilat Centru 250 E 
0788485223 (01/08cs22/NC-67457)
• 2 camere Micro 19 mob. utilat nou 
800 lei 0788478896 (01/08cs22/
NC-67458)
• 1 cam BR-uri cu CT 220 E 0788478896 
(01/08/cs22/NC-67459)
• Apartament mobilat Centru, curat, 
elegant, 225 E. 498937. (003518/
NC-67394)

• Închiriez 2 spaţii comerciale amena-
jate, str. Traian nr. 95 bl. A5A parter. 
Tel. 0746488818. (002880/NC-57294)
• Închiriez hală Şendreni. 0745309644. 
(0039424/NC-63808)
• Hală +birouri 1000 mp zona General. 
0723376904, 0745140977. (002533/
NC-64292)
• Închiriez spaţiu pretabil la depozit 
materiale de construcţii, spălătorie 
auto. 0740202218. (001359/NC-64702)

• Teren 291 mp în Galaţi, strada 
Vădeni- Micro 17. 416693, 0745806044. 
(003294/NC-62935)
• Vând teren 1000 mp zona Port, 100 
euro /mp. 0752849876. (001589/
NC-65270)
• Vând teren Şendreni şi sat Costi. 
0742141627. (003070/NC-65926)
• Teren sat Costi, 4300 mp, 25 E /mp. 
0748346154. (001892/NC-66003)
• Vând teren intravilan parcelat în 
Pădurea Valea Fagilor, Luncaviţa, 
jud. Tulcea. 0766220586. (001899/
NC-66015)
• Vând teren zonă centrală, 1400 mp. 
Tel. 0743305206. (0041517/NC-66085)
• Vând teren sat Costi. 0788219006. 
(001980/NC-66226)
• Vând teren cu casă 500 mp, deschi-
dere 13 m, posibilităţi construcţie 
hală, apă, canalizare, curent (în spate 
la Menarom). 0788494082. (001986/
NC-66231)
• Vând vetre de casă com. Vânători, 
sola de la Cimitir, preţ neg. Tel. 
0723545420. (003122/NC-66330)
• Vând teren. Tel. 0752090972. (003214/
NC-66405)
• Vând 1600 mp intravilan Vânători, 
DN26. 0741261371. (001968/
NC-66407)

• Vând teren construcţie com. 
Şendreni, 1500 mp, extravilan, posi-
bile utilităţi, 60.000 lei. 0747376719. 
(002019/NC-66475)
• Vând 2000 mp intravilan la Râşnov 
Braşov. Tel. 0740904897. (003253/
NC-66510)
• P.f. vând teren intravilan, cartierul 
de vile Şendreni, 800 mp, preţ 70 E /
mp negociabil. 0752668929. (002074/
NC-66573)
• Vând teren 5000 mp vizavi Citroen, 
d =50 DN26, 150 E /mp. 0746551187. 
(003289/NC-66631)
• Vatră casă Mihail Kogălniceanu. 
0743146520, 0744256882. (002117/
NC-66649)
• Şendreni, loturi 500 /1000 mp, utili-
tăţi. 0751940351. (003311/NC-66709)
• Vând teren la DN 26, zona Tuluceşti, 
sat nou. 0744909527. (002175/
NC-66841)
• Vând loturi casă sat Costi cu utilităţi. 
Tel. 0749945400. (003362/NC-66843)
• Vând terenuri Galaţi şi zone limitrofe, 
15 E -250 E /mp. 499096, 0732405855, 
0745883363. (0039967/NC-66850)
• Vând 13.000 mp vizavi de Atlas cu 
acces la şosea. 0724529136. (002186/
NC-66866)
• Vând teren Galaţi dr. Răutu. 
0740339641. (002200/NC-66905)
• Vând teren Vânători 1100 mp, 40 E /
mp, str. Crinului. 0747117327. (003404/
NC-66976)
• Vând teren Odaia Manolache 
str. Zambilei, 1000 mp, 25 E /mp. 
0747117327. (003404/NC-66977)
• Vând teren sat Costi. Tel. 0749499735, 
448017. (003418/NC-66985)
• 250 -500 mp Centură vizavi Arabesque, 
utilităţi în zonă. 0740853503. (002223/
NC-67013)
• 800 mp Smârdan (Primărie), d =15 
m, 15.000 E. 0741971636. (1/8/bc/1/
NC-67028)
• 80 ha teren intravilan Vâlcele neg. 
0721287181. (003435/NC-67045)
• Vând teren Smârdan, 3500 mp. 
0788944606, 0749673888. (002233/
NC-67053)
• Loturi teren 500 mp Vânători, 55.000 
lei. 0721943776. (002227/NC-67055)
• Teren 1500 mp lângă sat Costi, preţ 
negociabil. Tel. 0751231656. (003184/
NC-67159)
• Vând 15.000 mp teren între Vânători 
şi Odaia Manolache, deschidere 62 
m, distanţă de şosea 200 m, 16 euro 
/mp, se vinde şi parcelat. Telefon 
0742143165. (003358/NC-67160)
• Teren 600 mp DN26, 100 m zona vile, 
49 E negociabil. 0752841771. (003452/
NC-67161)
• Vând teren intravilan situat în sat 
V. Alecsandri la 18 km de Galaţi, su-
prafaţă 10.000 mp, are toate facili-
tăţile. Telefon 0764423371. (002253/
NC-67162)
• Vând teren Centură, d =30 m, s =4500 
mp. 0745450282. (002288/NC-67225)
• Vând teren Şendreni cartierul 
nou, proprietate cu garaj +utilităţi. 
0749094211. (002325/NC-67334)
• Vând teren 900 mp, Şendreni, intra-
vilan lângă disco RAI. 0753118584. (vl/
NC-67336)
• Vând teren la intrare în Odaia 
Manolache. 0749529364. (002311/
NC-67337)
• Teren DN26 900 mp, intravilan, toa-
te utilităţile. 0751487854. (002332/
NC-67353)
• Vând teren intravilan 1000 mp 
aşezat între com. Vânători şi Odaia 
Manolache. Informaţii tel. 329085, 
0749458858. (002341/NC-67397)
• Teren Port 270 mp, 2 deschideri, lân-
gă restaurant Neacşu. 0740412558. 
(003521/NC-67408)
• Vând teren intravilan Galaţi str. 
Zimbrului nr. 9 în suprafaţă de 2160 
mp cu deschidere de 40 m având toate 
utilităţile, preţ 250 E mp. 0722686203, 
0722230028. (002350/NC-67410)
• Şendreni cartier vile, 890 mp. Telefon 
0740169851. (003525/NC-67411)
• Vând teren com. Vânători 1 
ha şosea. 0742600515. (001911/
NC-66051)
• Vând 5000 mp teren intravilan 
Şendreni la DN25 pretabil orice, 
utilităţi. 0751487854. (002331/
NC-67352)

• Vând teren central 640 mp, 
d =18 ml, liber de construcţie. 
0744600727. (003207/NC-66225)

• Vând 450 mp teren cu casă trei 
camere şi dependinţe, garaj, utili-
tăţi, 50 metri deschidere la stradă. 
Tel. 0740245226, 471215. (003367/
NC-66842)

• Vând teren de casă com. 
Independenţa, urgent. Tel. 
0749958415 sau 0743821254. 
(003445/NC-67158)

• Teren Braniştea 13.000 mp cu ie-
şire în DN25. 0740517071. (002275/
NC-67201)

• VÂND 2 SAU 3 LOTURI ALĂTURATE 
A CÂTE 204 MP FIECARE, PROIECT 
CASĂ P +1 ADAPTABIL LA ACESTE 
SUPRAFEŢE, DESCHIDERI MARI DE 
12 ML FIECARE, STR. DR. PETRU 
GROZA. TEL. 0722649778. (002281/
NC-67226)

• Loturi teren intravilan zona 
Lepşa -Greşu (pârtie schi) de 
la 400 mp la 700 mp per lot. 
Tel. 0724277644. (001798/
NC-61854)

• Vând, în Galaţi, teren 2091 
mp, din care 307 mp construcţie 
nouă, P +1, destinată birourilor 
şi hală 2063 mp, cu acces la DN 
26, la 200 m de Metro, cu toate 
utilităţile, şos. Galaţi - Bârlad. 
Tel. 0741993408. (12/07/cs/35/
NC-64364)

• Teren intravilan, s =2000 mp, 
deschidere la şosea 18 m, si-
tuat la ieşirea din Galaţi spre 
Şendreni cu 30 m mai sus de 
Peco Mol. Tel. 0722257670. 
(003235/NC-66295)

• Vând loturi teren între 500-800 
mp, în cartier rezidenţial închis, 
str. Arcaşilor, preţuri între 80 
-90 E /mp în funcţie de pozi-
ţia în cartier. Relaţii la telefon 
0745346036 şi 0745346031. 
(01/08/gc/05/NC-66406)

• Cumpăr teren agricol Bădălan 
-Agrogal. Tel. 0743305206. (0041517/
NC-66101)
• Cumpăr teren orice zonă. Tel. 
0745361207. (0041514/NC-66111)
• Cumpăr teren agricol Bădălan -Brateş 
-Agrogal. 0745769838. (001946/
NC-66268)
• Cumpăr teren intravilan şi extravilan. 
Tel. 0752090972. (003214/NC-66402)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
+teren în Galaţi sau zone periferi-
ce. 435572, 0746474992. (003436/
NC-67052)
• Cumpăr teren. Telefon 329 395, 0742 
159 075 (01/08mr10/NC-67097)
• Cumpărăm teren 5.000 - 20.000 mp 
în oraş sau zonele limitrofe cu des-
chidere la stradă, oferim preţul pe 
loc (exclus intermediari), 473.003. 
(01/08cs04/NC-67142)
• Cumpăr 100 ha irigabil, compact. Tel. 
0742884296. (002260/NC-67322)
• Cumpăr treren 200-300 mp pla-
ta cash, în oraş. Tel 0766 489111 
(0108gc/04/NC-67442)

• Cumpăr spaţiu comercial, ofer pre-
ţul pe loc (fără agenţii), 473.003. 
(01/08cs04/NC-67140)

• Domn, 51 ani, fără obligaţii, doresc 
doamnă pentru prietenie, eventu-
al căsătorie. 0754489484. (002244/
NC-67325)
• Salon masaj erotic! Locaţie ultra-
centrală. Tel. 0767477256. (0039984/
NC-67330)
• Agenţie matrimonială Germania. 
Eşti singură? Ai între 18-50 ani? 
Trimite poze şi datele personale la 
ws_mariage@yahoo.de (008973/
NC-57158)

• "La mulţi ani!" Andrada -Ioana, la îm-
plinirea celor trei anişori noi îţi dorim 
tot binele din lume, o copilărie fericită 
alături de cei dragi. Titia, Aura, nana şi 
nanu. (003343/NC-67328)
• La 35 de ani de la absolvire urez 
"La mulţi ani!", sănătate şi un 
gând bun colegilor promoţiei 1973 
a Şcolii Generale Nr. 2, comuna 
Independenţa, jud. Galaţi. Vasile 
Tăbăcaru, tabacaru_ro@yahoo.com 
(002300/NC-67310)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (003073/
NC-1121)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 327410, 0722340155. 
(002147/NC-61707)
• Cumpăr orice tip de autoturism după 
1998. 0748346154. (001891/NC-66050)
• Cumpăr Logan, Ford, Opel, VW, Cielo. 
0745387818. (001954/NC-66336)

• 50 ani, studii medii doresc să lucrez. 
Tel. 0748165698, 418783. (002597/
NC-64994)
• Familie serioasă, un copil, îngrijim 
bătrân/ă contra locuinţă. 417715. 
(001862/NC-65989)
• Tânăr, serios, posesor permis cat. 
B, cunoştinţe IT doresc angajare. 
0747830914. (002100/NC-67043)
• Şofer, 35 ani, cat. B, D1 solicit angaja-
re. 0754533659. (003498/NC-67309)
• Persoană, 50 ani, studii medii, do-
resc să lucrez bonă, în zona Micro 19 
-21. 418783, 0748165698. (002283/
NC-67314)
• Doresc să îngrijesc o bătrână sau un 
copil. 491645. (002270/NC-67318)

• Newinfo Company, Club Alice orga-
nizează cursuri PC, limbi străine, re-
flexoterapie, coafor, frizer. Tel. 437177. 
(0039875/NC-67020)
• Centru medical organizează cursuri 
reflexoterapie/ masaj, începători/ 
avansaţi, diplome internaţionale. 
Tel. 322239, 0722196463. (0039979/
NC-67329)
• Cursuri calculatoare acredita-
te Ministerul Învăţământului şi 
Ministerul Muncii, zona General. 
Tel. 312656, 0722926996. (0039973/
NC-67025)

• Şcoala de şoferi MOTOPREST 
organizează cursuri de reautori-
zare instructori auto. Tel. 495333. 
(0041543/NC-66687)

• Unitatea Protejată ANDIRIVAC 
COMPANY SRL GALAŢI orga-
nizează următoarele cursuri: 
- Coordonator în materie de 
SSM pe durata elaborării pro-
iectului şi/sau realizării lucrării 
pentru şantierele temporare 
sau mobile; -Tehnician Protecţia 
Muncii nivel bază (50 ore) şi 
nivel mediu (80 ore). Înscrieri 
până la 31.01.2008, la sediul 
societăţii: str. Milcov nr. 34, 
Complex Comercial Micro 40. 
Relaţii: tel/fax: 0236/431.207; 
0728.728.407; 0749.100.108 
(01.08.TD.09/NC-67006)

• Vitrine frigorifice pentru magazin ali-
mentar. 0722319634, 311223. (003100/
NC-66007)
• Vând/ cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service. Telefon 0745088879, 
464877. (01.08/gc02/NC-66212)
• Vând telefon Nokia N73 nou (sigilat) 
cu card memorie, preţ 700 lei. Telefon 
0722871581, 0723355637. (003400/
NC-66918)
• Vând combină frigorifică Arctic în 
garanţie clasa A+ şi convector pe gaz 
metan performant, foarte convenabil. 
0743279535. (003433/NC-67048)
• Vând urgent, convenabil maşină 
spălat Whirlpool automată, centrală 
termică pentru casă, bloc, hotă. Tel. 
463690. (003469/NC-67200)
• INSANE PC vinde calculatoare 
marca DELL: P3-160lei, P4-400lei; 
monitoare 17-21", între 110-420lei; 
laptop P3-750lei. Garanţie 6 luni. 
Tel. 0236/493234, 0765214196. 
Strada Domnească, nr. 20(înainte 
de Modern) (07.07.TD.03/NC-28205)
• Calculatoare şi componente noi şi 
SH, preţ distribuitor. Tel. 312656, 
0722926996. (0039975/NC-66920)

• Vând garaj cu beci, ultracentral, 
apă, energie. 0723435442. (001544/
NC-65155)
• Vând garaj Ţiglina II, Liceul Pedagogic. 
Tel. 0744184920. (002907/NC-65582)
• Garaj 25 mp proprietate privată, 
zona Ancora. 0745621898. (001886/
NC-66000)
• Vând staţie şi casă de marcat taxi. 
0729968145. (001962/NC-66189)
• Vând fond comerţ activitate dro-
gherie în Galaţi. Tel. 0749167604, 
0747565859. (1/8/ext/13m/NC-66287)
• Vând unit dentar Dentior 5 şi etuvă. 
0722468057. (001940/NC-66327)
• Vând 50 oi cu miei şi 50 capre. 
0748206593, 0743031479. (002051/
NC-66512)
• Vând mobilier modern pentru ma-
gazin, stare excelentă. Tel. 432280. 
(003270/NC-66564)
• Vând SRL cu activitate în desfăşurare. 
0752459778. (002112/NC-66643)
• Vând aparatură cosmetică şi masă 
manichiură şi complex pedichiură. Tel. 
0724599834. (003321/NC-66798)
• Vând gâşte crescute la curte, 30 lei 
/bucată şi una junincă 3 ani. Telefon 
0741097886. (003318/NC-66799)
• Vând porumb ştiuleţi. Tel. 
0724630944. (002154/NC-66800)
• Vând garaj BPI, zona Ancora. 
Telefon 413252, 0742681709. (003333/
NC-66801)
• Vând vitrine geam 6 mm, coli-
vii ferplast, bicicletă medicinală. 
0744516936. (002180/NC-66853)
• Vând 2000 chirpici, negociabil. 
0740339641. (002199/NC-66910)
• Vând sifonărie germană complet 
echipată, cântar electronic, râşniţă 
cafea Buzău şi copiator Canon. Tel. 
0748227647. (003401/NC-66955)
• Vând stupi noi, rame tei, hrănitoare 
tei, colectoare polen, mătci şi roi la 
pachet. Tel. 0742259289, 0238563989. 
(002207/NC-66959)
• Ambalaj butelii aragaz 26 l şi pie-
se auto Frumoasa Americană. Tel. 
0753136267. (1/8/ext/27m/NC-67024)
• Vând garaj Micro 13B. 0788944606, 
0749673888. (002232/NC-67060)
• Vând garaj spate BR4. Tel. 0722506455. 
(003364/NC-67163)
• Vând parchet fag sub preţul pieţei. 
Tel. 0336107538. (003351/NC-67164)
• Vând porci pentru sacrificat şi co-
coşi rasă carne. 0745660391. (003322/
NC-67165)
• Vând garaj Ţiglina I, Complex 
Francezi. Tel. 0742151959. (003296/
NC-67166)
• Vând garaj Ţiglina II (Liceul 
Pedagogic). Tel. 414789, 0744473453. 
(003453/NC-67167)
• Vând fazani, incubator 500 ouă, 
moară DI. Tel. 0744140841. (003450/
NC-67168)
• Vând garaj Ţiglina III lângă Complex 
Flora. 0767004387. (002255/NC-67169)
• Vând curcani rasă grea şi gâşte. 
0745609138. (002276/NC-67202)
• Vând garaj zona Cimitir Cătuşa. 
Tel. 418783, 0748165698. (002282/
NC-67227)
• Vând 200 litri vin de butuc 2,5 lei li-
tru. 0754533659. (003499/NC-67345)
• Vând 120 oi mari şi 40 tineret, ne-
gociabil. Tel. 0742864037. (002339/
NC-67386)
• Tratamente Stelian Fulga, ficat, pros-
tată. 480928, 0726561232. (003517/
NC-67387)
• Vând mobilier drogherie, cal-
culator, casă marcat, programe. 
Tel. 0747565859. (1/8/ext/12m/
NC-66288)
• Sobă teracotă, recamier, 3 somi-
ere, uşă lemn, scară dublă nouă, 
covor persan. 0740588600, 498937. 
(003519/NC-67399)

• Vând mobilier echipamente 
cafe -bar /restaurant. 0747133540, 
0722256426. (0039906/NC-67343)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0039901/NC-58556)
• Nou!!! Consignaţie obiecte artă 
PREŢURI ADEVĂRATE PENTRU 
OBIECTELE DUMNEAVOASTRĂ 
VECHI, str. Brăilei nr. 142 (vizavi de 
bănci). Tel. 315033, 0740562770. 
(01/08/bc/17/NC-66123)
• Cumpăr porumb, cantităţi mari. Tel. 
0748030531. (002080/NC-66677)
• Cumpăr 4 buc. roţi pe 10 în 4 prezoa-
ne. 0741048367. (002080/NC-66678)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Tel. 310809. (0039827/NC-66262)

• Vând tractor U 650, plug şi disc. 
Telefon 0768925186. (002935/
NC-65823)
• Vând siloz metalic, 4 celule, capa-
citate 40 t/ bucată, preţ neg. Tel. 
0744840845. (0041756/NC-67347)

• Vând afacere sau asociere. Tel. 
0726247484. (0039807/NC-65931)
• Ofer împrumuturi, credite, refinan-
ţări. 0741971636. (1/8/bc/1/NC-66244)
• Vând afacere în funcţiune, loc de joa-
că, spaţiu închiriat 135 mp. 0747417159. 
(003277/NC-66568)
• Vând afacere în funcţiune, salon 
de înfrumuseţare, spaţiu propriu. 
0747417159. (003277/NC-66569)
• Operator de transport preiau auto-
turisme în regim de taximetrie. Tel. 
306326. (0039852/NC-66667)
• SOC. comercială caută investitor con-
fecţii lux. Tel. 0722784510. (003249/
NC-66791)
• Închiriem jocuri de noroc, hot -spot, 
noi cu licenţă. 0722133667. (002136/
NC-67170)

• Societate comercială vinde 
urgent şi avantajos mobilier 
elegant specific pentru magazin 
haine de damă, două manechine 
de calitate, trei scăriţe cu bust, 
umeraşe; le puteţi vedea pe toa-
te în cadrul magazinului Giorgia 
Fashion, Modern Grandcenter 
etaj 2, corpul nou, prima pe stân-
ga. Tel. 0728843551. (0039849/
NC-66571)

• Restaurant Bon Voyage organizea-
ză evenimente. 0722459996, 419996. 
(0039867/NC-66883)
• SC TANGO Scraps Recycling 
Company SRL solicită emiterea au-
torizaţiei de mediu pentru activită-
ţile 3710 – Recuperarea deşeurilor şi 
resturilor metalice reciclabile, 3720 
– Recuperarea deşeurilor şi resturilor 
nemetalice reciclabile, 5157 – Comerţ 
cu ridicata al deşeurilor şi resturilor, 
la punctul de lucru situat în mun. 
Galaţi, str. Cetăţuiei nr. 6. Eventualele 
observaţii se pot comunica în scris la 
Agenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi în termen de 5 zile de la anunţ. 
(01/08cs15/NC-67005)
• Caut persoane active, cu spirit 
de echipă, dispuse să investească 
1-2 ore pe zi într-o activitate de 
Network Marketing. Cei interesaţi 
pot suna la tel. 0729802867 sau 
0740272867. (003380/NC-66779)

• Prin intermediul acestui ziar vreau să 
mulţumesc dnei Aurica, m-a îndreptat 
de o boală incurabilă şi mi-a adus soţia 
după o grea despărţire. Aurica rezolvă 
garantat 100% orice necaz aveţi legat 
de farmece, blesteme, cununii legate, 
boli incurabile, beţie, spor în afaceri. 
Apelaţi 438955, 0742367465. (003336/
NC-66792)
• Ai probleme în dragoste, afaceri pier-
dute sau în sănătate? Tămăduitoarea 
Natalia cu leacuri de la Bobotează 
ţi le rezolvă pe loc. Tel. 0741906135. 
(003397/NC-67177)
• Cunoscuta clarvăzătoare şi tămădu-
itoare, doamna Cătălina vizionară cu 
exactitate a formelor malefice, car-
mice (lucrătură diavolească, lucrătură 
Dumnezeiască), cu har de la 

Dumnezeu, dezleagă farmece, scoate 
argintul viu, vindecă epilepsia, alcoo-
lismul, care au darul beţiei. Apelaţi cu 
încredere este unica femeie cu har de 
la Dumnezeu, testată de omul de şti-
inţă Ion Ţugui. Ea vizionează printr-o 
cruce de argint moştenită de la mama 
sa. Apelaţi la tel. 0742607341, 470392. 
(003269/NC-67178)
• Sunt Valerica rezolv orice problemă, 
dezleg cununii, aduc spor, împac fami-
lii despărţite, talismane, beţie. Apelaţi 
cu încredere telefon 0744866782, 
0753286584. (003493/NC-67262)
• Mirela mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu priete-
nul. 

Ghiceşte glob, tarot, cafea, dezleagă 
farmece, blesteme, cununii, rezol-
vă garantat orice problemă. 314121, 
0749708253. (002330/NC-67359)
• Rezolv orice problemă, seriozita-
te maximă, magie neagră. 475525. 
(003513/NC-67367)

• SC oferă spre închiriere spaţiu pentru 
birouri, suprafaţă 230 mp, et. 1 parter 
şi subsol 250 mp, spaţiu comercial. 
0741989985. (0039765/NC-64998)
• Închiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0748914786, 0747700426. 
(002972/NC-65709)
• Închiriem spaţiu comercial 18 mp în 
Tecuci, Agenţia de Voiaj CFR Tecuci, 
str. M. Kogălniceanu nr. 62. Tel. 464162. 
(0039787/NC-65879)
• Închiriez spaţiu tip hală 40 mp, po-
sibilităţi extindere, zonă centrală, 
pretabil depozit, atelier. 0740389470. 
(001897/NC-66008)
• Închiriez spaţiu central 90 mp. Tel. 
0745361207. (0041514/NC-66063)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 19. 
Tel. 0740238911. (003158/NC-66155)
• Închiriem spaţii de depozitare şi bi-
rouri în incinta fostei societăţi Muncă 
şi Artă, suprafeţe cuprinse între s 
=30 mp şi s =500 mp. 0745594763. 
(0039831/NC-66323)
• Închiriez spaţii comerciale Micro 38. 
Tel. 0744918122. (001935/NC-66324)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0751310740. (001934/NC-66325)
• Închiriez spaţiu comercial în Micro 
39B aferent bl. J10, suprafaţă 20 mp. 
0742672628. (002062/NC-66551)
• Spaţiu 50 mp parter, str. Coşbuc, vi-
zavi de Moldova vizibil, accesibil, preţ 
bun fără avans. 0742074021. (003260/
NC-66554)
• Spaţiu comercial SU =25 mp, str. 
Siderurgiştilor vizavi de Banca 
Românească. 0740781615. (003266/
NC-66556)
• Spaţiu comercial ultracentral Galaţi 
26 mp. 0740921276, 416127. (003276/
NC-66586)
• 70 mp str. Brăilei zona Micro 19, 
25 euro /mp. 0741270185. (002109/
NC-66642)
• Închiriez garaj în Ţiglina, 70 euro 
/lună. Tel. 0754960672. (002126/
NC-66666)
• Închiriez garaj zona I.C. Frimu. 
0751641266. (002139/NC-66785)
• Închiriez spaţiu comercial Centru, 
50 mp. Tel. 0722784510. (003248/
NC-66787)
• Ofer spre închiriere 13.000 mp vizavi 
de Atlas cu acces la şosea. 0724529136. 
(002185/NC-66865)
• Închiriez spaţiu Centru 65 mp, preta-
bil birouri. Tel. 0744779364. (002208/
NC-66968)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală (han), 50 mp. Tel. 0749207437. 
(0039887/NC-67173)
• Închiriez spaţiu comercial strada 
Brăilei bloc A8, lângă Tribunal, ofer-
te serioase. 0745309704. (002235/
NC-67174)
• Închiriez spaţiu comercial strada 
Tecuci, 150 mp, 50 m Piaţa Centrală, 
15 E /mp. 0744477824, 0728927112. 
(0039972/NC-67175)
• Casă de lux 125 mp, pentru sedii fir-
mă, birouri, cabinete etc, singur în cur-
te str. Muzicii nr. 50. Tel. 0726111405. 
(002143/NC-67176)
• Închiriez salon înfrumuseţare, utilat, 
30 mp, 300 E. 0748701091. (002263/
NC-67181)
• Închiriez cafe -bar utilat, 30 mp, 200 
E. 0748504219. (002264/NC-67182)
• Închiriez /vând spaţiu comercial 31 
mp, utilităţi, Ţiglina I, vizavi Autonet. 
0744192999. (002265/NC-67183)
• Închiriez spaţiu 49 mp str. Brăilei, 
Micro 18. Tel. 0744517233. (003482/
NC-67219)
• Închiriez hală 200 mp Centură. 
0745450282. (002289/NC-67220)
• SC Prodvinalco SA închiriază spaţii cu 
destinaţia producţie, comerţ şi depo-
zitare situate atât la sediul societăţii 
din bdul G. Coşbuc nr. 257, cât şi la 
unităţile sale din jud. Galaţi, comunele 
Găneşti, Suceveni, Nicoreşti, Smulţi, 
Şiviţa. (1/8/td/14/NC-67414)
• Închiriez hală 220 mp, încălzire, biro-
uri, grupuri sanitare. 0742141628. (vl/
NC-67450)
• Închiriez casă pentru birouri. 
0742141628. (vl/NC-67451)
• Spaţiu comercial Ţiglina I, sta-
ţie bloc I1 parter. 0724092450, 
0745318332. (001993/NC-66265)

• Hală 150 mp. 0745048653. 
(003033/NC-65878)

• Închiriez /vând spaţiu comercial 
60 mp, toate utilităţile. 0765213232. 
(003135/NC-66157)

• Cesionez (vând) SC în funcţiune cu 
două spaţii comerciale de 250 mp şi 
68 mp, fond de marfă de cca 180.000 
lei, două autoutilitare, datorii zero. 
0745959422. (001954/NC-62311)
• Vând hală depozitare producţie 
com. Şendreni lângă moara Arcada. 
0745593874. (0039772/NC-65062)
• Spaţiu comercial p +1, 180 mp, 
proprietate. 0746688081. (001638/
NC-65418)
• Vând spaţiu comercial la roşu, 700 
mp construiţi, 800 E /mp pretabil pen-
tru orice activitate, ultracentral în mu-
nicipiul Tecuci. 0741787166. (002949/
NC-65853)
• Vând afacere magazin cadouri str. 
Siderurgiştilor. 0788626120. (003289/
NC-66624)
• Vând spaţiu comercial 50 mp, Centru. 
0722784510. (003247/NC-66784)
• Vând parter strada Siderurgiştilor. 
Tel. 0742964559. (002321/NC-67339)
• SC vinde spaţiu comercial, po-
sibilităţi extindere. 0724941139. 
(0039819/NC-66064)
• Vindem hale +teren aferent 3800 
mp, zonă bună, se poate vinde şi 
fracţionat. 0747404662, manu_
gabor@yahoo.com. (0039952/
NC-66585)
• SC vinde spaţiu comercial +birouri 
parter, 102 mp +etaj 38 mp, str. Al. 
Cernat nr. 106A-B. Tel. 0745254570. 
(0039884/NC-67150)

• Vând spaţiu producţie (comerci-
al) 517 mp în Brăila, 390.000 lei. Tel. 
0749190584. (003423/NC-67021)

• Vând societate cu un spaţiu 145 
mp, la parter şi 2 spaţii echipate 
pentru comerţ în Brăila, 120.000 
lei neg. Tel. 0749190584. (003423/
NC-67023)

• Vând /închiriez spaţiu comercial 
60 mp, toate utilităţile. 0765213232. 
(003136/NC-66149)

• Renault, Logan, Solenza, papuc, plata 
pe loc. 451473, 0722291062. (002108/
NC-66672)
• Cumpăr Dacia, 1990 -1993, stare 
bună. ITP 2009. Tel. 445359. (002279/
NC-67316)
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Cartela Vodafone    6 $	       20 RON

Cartela Vodafone  10 $ 	      33 RON

17

S.C. CCC BLUE 
TELECOM S.A.

ANGAJEAZĂ:

AGENT 
PAZĂ

CV‑urile se pot trimite prin fax 
411042 sau se pot depune la sediul 
firmei din str. H. Coandă, nr. 5 
(Depozite).

S.C. CCC BLUE 
TELECOM S.A.

ANGAJEAZĂ:

ELECTRONIST 
(EXPERIENŢĂ 

TELECOMUNICAŢII).
CV‑urile se pot trimite prin fax 
411042 sau se pot depune la sediul 
firmei din str. H. Coandă, nr. 5 
(Depozite).

Companie de 
brokeraj angajează:
Consultant Financiar

Se cer:
- Studii superioare economice/juri-
dice (finalizate sau în curs)
- Foarte bune abilităţi de comuni-
care
- Foarte bune cunoştinţe de ope-
rare PC
- Persoană dinamică, responsabilă 
şi organizată.
Persoanele interesate pot trimite 
CV+foto şi Scrisoare de Intenţie la 
adresa de e-mail imobroker_gl@
yahoo.com cu specificaţia postului 
pentru care aplică.

Oferte de
Serviciu

• Studio videochat legal, condiţii de-
osebite, program flexibil, nu este ne-
cesară experienţa, câştiguri 500 –1500 
$/lună. 0747098523, 0730533331. 
(0039109/NC-19371)
• Familie italiană doreşte pentru 
menaj/ restaurant Italia doamnă, 
căsătorită, ordonată, aptă pentru 
muncă. Oferim 600 E, cazare/ masă. 
0268416858, 0731078790. (11/07/
ext./188m/NC-59997)

• Angajăm muncitori străinătate, lă-
cătuşi, sudori, tâmplari, şoferi (atestat 
Tir, camion, taxi), zidari, dulgheri, f. be-
tonişti, agricultori, îngrijitori animale, 
mecanici auto, menajere, cameriste, 
asistente medicale, ospătari, brutari. 
0748175233. (0039724/NC-65010)
• SC angajează inginer sau tehnician 
horticol. Tel. 0748957414. (001632/
NC-65374)
• Societate de taximetrie angajează 
şoferi cat. B, ce au permis de cel pu-
ţin 3 ani. Se oferă: cazare, asigurare 
medicală, salariu 300 -600 E. După 
primul an de activitate se repartizea-
ză o locuinţă. Relaţii la tel. 0742145544 
sau 327822, între orele 8,00 -16,00. 
(0039791/NC-65590)

• SC SAMATAX angajează jurist, min. 5 
ani experienţă, salariu foarte bun. Tel. 
0742145544. CV la sediul firmei: str. 
Tecuci, nr. 46 (12.07.TD.23/NC-65608)
• Club Krypton angajează operator jo-
curi electronice şi biliard. Relaţii la tel. 
0730070208. (12/07/bc/51/NC-65738)
• Angajez traducător autorizat. 
Trimiteţi CV la jobtraduceri@gmail.
com (0039803/NC-65920)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, cu 
experienţă. 0744559216, 0743960059. 
(0041506/NC-65946)
• Societate comercială angajează asis-
tentă farmacie/ vânzătoare magazin 
naturist (ptr. magazin Tecuci). Relaţii 
la 0747132005. (0039810/NC-65964)

• Societate comercială angajează asis-
tentă farmacie/ vânzătoare magazin 
naturist; şofer distribuţie, operator fac-
turare/ comenzi. Relaţii la 0747132005. 
(0039810/NC-65966)
• Bar Retro angajează personal. Relaţii 
la 0741282603. (003089/NC-65969)
• Angajăm vânzători presă la chioşc 
şi tarabă stradală, cu carte de muncă. 
480058. (001861/NC-65970)
• Angajez paznic de noapte, sala-
riu atractiv. Tel. 0741589911, 469110. 
(001864/NC-65971)
• Magazin alimentar angajează vân-
zătoare. Tel. 0747301147. (001871/
NC-65972)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar şi chioşc. 0722319634, 311223. 
(003101/NC-66026)

• Brutărie nouă angajează frământător 
şi cocător. Încercaţi şi verificaţi condiţi-
ile asigurate. Tel. 448128, 0744840845. 
(001884/NC-66027)
• SC angajează agenţi pentru publici-
tate, program flexibil şi salariu atrac-
tiv. 0749083914. (001879/NC-66029)
• SC White Briliant SRL angajează şo-
fer, salariu atractiv, program flexibil. 
0741545641. (001879/NC-66032)
• Angajez menajeră, salariu atractiv, 
program flexibil. 0741545641. (001879/
NC-66034)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 20, salariu atractiv. 0745783528. 
(001882/NC-66037)
• Oferim muncă străinătate tâm-
plari, electricieni, lăcătuşi, montatori 
sisteme, lucrători polistiren, şoferi, 
agricultură, menajere, babysitter. 
0336108998, 0740403312. (0041510/
NC-66077)

• Restaurant angajează bucătar şi 
ospătari. Tel. 0751234069. (0041511/
NC-66078)
• Angajăm ospătăriţe pentru Rustic 
Pub (pizerie -restaurant), Micro 19, 
aspect plăcut, seriozitate, selecţie 
zilnic 0743073075, 462375. (001909/
NC-66080)
• Taxi GT angajează bărbaţi şi femei 
pentru şoferi taxi. Relaţii la 472122. 
(0041519/NC-66103)
• Restaurant Cozy angajează bar-
man -ospătar. Tel. 472450. (001917/
NC-66137)
• SC angajează şoferi, cu experienţă 
TIR, salariu avantajos. Tel. 0751512338. 
(001918/NC-66139)

• SC Bulrom Petroleum SRL angajează 
secretară cunoscătoare limba engleză 
şi operare PC. CV-urile la fax 314429 
sau e-mail secretariat@bulromgas.
ro. Relaţii la tel. 314234. (0041516/
NC-66141)
• Angajăm urgent contabil pentru 
operare rate. 0749108965. (003134/
NC-66143)
• Angajăm urgent contabil, evidenţă 
primară. Tel. 0749108965. (003134/
NC-66144)
• Angajez manipulanţi şi montator mo-
bilă Polonia. Tel. 0749108965. (003134/
NC-66145)
• SC Body Center SRL angajează an-
trenor sau antrenoare aerobic, cu 
experienţă. Relaţii la tel. 0745660358, 
0745660359. (0041513/NC-66147)
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Companie de brokeraj 
angajează:

Brokeri Imobiliari
Se cer:
- Studii superioare;
- Experienţă în domeniul imobiliar 
(minim 5 luni - 3 ani);
- Abilităţi deosebite de comunicare 
şi convingere;
- Limba engleză nivel de conversa-
ţie;
- Cunoştinţe operare PC;
- Persoană dinamică, sociabilă, res-
ponsabilă.
Sunt disponibile posturi pentru: se-
nior broker; broker; junior broker; 
broker asistent.
Persoanele interesate pot trimite 
CV+foto şi Scrisoare de Intenţie la 
adresa de e-mail imobroker_gl@
yahoo.com cu specificaţia postului 
pentru care se aplică.

Companie de 
brokeraj angajează:

Analist Piaţă 
Imobiliară

Se cer:
- Studii superioare finanţe-conta-
bilitate/marketing;
- Experienţă în domeniul imobili-
ar minim 2 ani;
- Cunoştinţe solide de operare 
PC;
- Cunoştinţe de Limba engleză;
- Capacitate de analiză şi sinteză.
Persoanele interesate pot trimite 
CV+foto şi Scrisoare de Intenţie la 
adresa de e-mail imobroker_gl@
yahoo.com cu specificaţia postu-
lui pentru care se aplică.

Companie de 
brokeraj angajează:

Asistent manager 
(domeniul imobiliar)

Se cer:
- Studii superioare;
- Experienţă în domeniul imobiliar 
minim 2 ani;
- Limba engleză nivel avansat;
- Foarte bune abilităţi de comuni-
care;
- Foarte bune cunoştinţe de ope-
rare PC.
Persoanele interesate pot trimite 
CV+foto şi Scrisoare de Intenţie la 
adresa de e-mail imobroker_gl@
yahoo.com cu specificaţia postului 
pentru care se aplică.

Companie de brokeraj 
angajează:

Director Departament 
Imobiliar

Se cer:
- Studii superioare economice/mar-
keting;
- Experienţă în domeniul imobiliar 
minim 3 ani;
- Abilităţi deosebite de comunicare 
şi convingere;
- Limba engleză nivel avansat;
- Capacitate de analiză şi organiza-
re;
- Coordonator excelent;
- Foarte bune cunoştinţe în dome-
niul imobiliar.
Persoanele interesate pot trimite 
CV+foto şi Scrisoare de Intenţie la 
adresa de e-mail imobroker_gl@
yahoo.com cu specificaţia postului 
pentru care aplică.

Companie de brokeraj 
angajează:

Director Departament 
Credite

Se cer:
- Studii superioare economice
- Experienţă în vânzări credite ban-
care/ asigurări minim doi ani
- Abilităţi deosebite de comunicare 
şi organizare
- Bune cunoştinţe de operare PC
- Cunoştinţe de Limba engleză
- Capacitate de analiză
- Persoană dinamică, capacităţi de 
lider
- Foarte bune abilităţi de coordona-
re şi dezvoltare
Persoanele interesate pot trimite 
CV+foto şi Scrisoare de Intenţie la 
adresa de e-mail imobroker_gl@
yahoo.com cu specificaţia postului 
pentru care aplică.

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma Arcelor Mittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni-vineri între orele 9,00-13,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

• Societate angajează agenţi pază. 
Tel. 461696, 0752315702. (0041527/
NC-66203)
• Resturant Horse Shoe angajează bar-
mani, bucătari, ospătari. Tel. 495522. 
(003196/NC-66228)
• Angajez şofer cu experienţă pe 
Rabă 10 tone, izotermă. 0741549344. 
(001992/NC-66284)
• Angajez şofer, cu vechime, pe Rabă. 
0744505560. (001992/NC-66286)
• SC distribuţie angajează manipulanţi. 
Relaţii la sediul din incinta Tehnoutil, 
lângă Staer, după Metro. (0041529/
NC-66290)
• SC distribuţie angajează gestionar. 
CV-ul la fax 0336815132. (0041529/
NC-66291)
• Pizza-Parc angajează barmani. 
Rel. la tel. 0746-619790 (01/08gc05/
NC-66292)
• SC distribuţie angajează şef depozit. 
CV-ul la fax 0336815132. (0041529/
NC-66293)
• Pizzeria Darosso angajează ospă-
tăriţe. Tel. 0743526084. (0041530/
NC-66297)
• SC Asil SRL, secţie hârtie, angajea-
ză lăcătuşi, mecanici şi muncitoare. 
Relaţii la tel. 470890, 449448. (01/08/
bc/36/NC-66341)
• SC Akka angajează tâmplari şi lă-
cătuşi, salarii atrăgătoare, str. Tecuci 
168A. Tel. 463021. (0039826/NC-
66345)
• Angajăm electrician atestat ANRE. 
0722767448. (003175/NC-66350)
• Caut persoană să schimbe un bolnav 
cu semipareză de scutece de 3 ori /zi, 
d +p +s, ofer 450 lei lunar. 0744478415. 
(001955/NC-66351)
• Angajăm muncitoare spălătorie auto, 
str. Tecuci nr. 137. Tel. 0740772698. 
(0041526/NC-66354)
• Angajez vânzătoare chioşc în cartier 
Micro 21. Tel. 0747617208. (001963/
NC-66400)
• SC Albo Distribution SRL producător 
şi distribuitor produse alimentare an-
gajează agent vânzări cu experienţă, 
posesor permis conducere cat. B, pa-
chet salarial motivant. CV-uri la nr. fax 
0236334101. (01/08/bc/37/NC-66401)
• Angajez persoanl pizzerie şi pentru 
aparat kebab. Relaţii str. Siderurgiştilor 
bl. SD5B. 0746230939. (003232/
NC-66419)
• Angajăm agenţi pază, secretară, 
electronist sisteme efracţie, şoferi. Tel. 
0236466499. (0041534/NC-66432)

Oferte de
Serviciu

• Angajez secretară, CV la office@
biodiesel-king.ro. 0722500776, 
0748272540, 0788291411. (002015/
NC-66436)
• Angajez frizer urgent, salariul atrac-
tiv. 0788474111, 0748281409. (002015/
NC-66437)
• Companie multinaţională selectează 
persoane dinamice cu studii medii sau 
superioare pentru consultanţă şi inter-
mediere financiară. Tel. 0745056792. 
(003241/NC-66439)
• Angajez personal pentru instalat an-
tene parabolice numai cu maşină. Tel. 
0766719809. (0041539/NC-66539)
• Angajăm personal magazin alimen-
tar cu şi fără experienţă şi tranşatoa-
re carne pasăre, salariu motivant. 
Relaţii la tel. 0788600310. (0039844/
NC-66545)
• Angajăm operatoare copiator. CV-
urile se depun pe str. Gării nr. 64, 
Galaţi. (0039845/NC-66547)
• SC Sonya Mod SA angajează confec-
ţioneri maşinişti, călcători şi încărcă-
tori -descărcători. Rel. tel. 325297 sau 
0744340480, între orele 9,00- 17,00. 
(0039847/NC-66549)
• Angajez şofer taxi, cu carte de muncă. 
Tel. 0742672628. (002063/NC-66550)
• Asociaţia de Proprietari Nr. 773 anga-
jează, urgent, femeie serviciu, pentru 
curăţenie scări bloc. Tel. 0741252817. 
(0041538/NC-66555)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
cu carte de muncă. Rog şi ofer seriozi-
tate. 0742064748. (002059/NC-66558)
• Nevăzător angajez însoţitoare 3 
ore, dimineaţa. Tel. 437169. (002027/
NC-66561)
• Angajez vânzătoare magazin non-
stop, Micro 17. Tel. 0722547911. 
(002102/NC-66617)
• Calcnet SRL, societate din domeniul 
IT, angajează asistent(ă) direcţie. Dacă 
eşti o persoană dinamică trimite CV-ul 
tău la laurenţiu.milea@calcnet.ro. Tel. 
0745629774. (0041546/NC-66619)
• Societate comercială angajează 
montator PVC şi aluminiu, cu permis 
de conducere. Relaţii tel. 440077. 
(0041545/NC-66622)
• SC angajează agent turism, pro-
gram flexibil, condiţii bune. CV-uri la 
alice.dobrea@gmail.com (0039953/
NC-66629)
• Recrutăm urgent 50 sudori navali 
şi 30 lăcătuşi construcţii navale. Tel. 
0743670567, 0336730101. (0041540/
NC-66632)
• Angajăm manichiuristă cu sau fără 
experienţă. 0745370675. (003284/
NC-66639)
• angajez vânzătoare pentru maga-
zin seminţe -pesticide, Piaţa Centrală 
Tecuci, condiţii minime: liceul agri-
col, profil agricol 072827181. (01/08/
ext./18m/NC-66748)

• Angajez vânzătoare ptr. tarabă Piaţa 
Centrală Tecuci sector seminţe. Relaţii 
la tel. 0728271841. (01/08/ext./18m/
NC-66749)
• Angajăm secretar- dactilograf -evi-
denţă contabilă primară, de preferat 
absolvent 2007 şi doi reporteri tari 
în gramatică şi surse. CV-urile se pot 
depune la Bloc Cristal, str. Al. I. Cuza, 
sc. 1 (prima la stânga), et. 3, Redacţia 
“Impact” sau se pot trimite la im-
pact_est@yahoo.com. Relaţii minime 
la 0745132153. (vl/NC-66754)
• Angajez 2 agenţi imobiliari cu ex-
perienţă, salariu +comision 30%. 
0765467188. (4996870/NC-66758)
• Societate comercială angajează 
vânzător magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (01/08/
BC/37/NC-66760)
• Societate comercială angajează bu-
cătar. CV la nr. de fax 334101. (01/08/
BC/37/NC-66761)
• Angajez meseriaş termopane. 
0744762025. (003304/NC-66762)
• Restaurant Cajou angajează barman, 
bucătar şi ajutor de bucătar. Relaţii la 
tel. 416722. (003312/NC-66763)
• Angajez barmaniţe bar Ţiglina. 
0749699868, 0741677891. (002131/
NC-66764)
• Angajez şofer B +C +E. 0722736134. 
(0041547/NC-66766)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin. Tel. 0746885386. (002114/
NC-66767)
• SC angajează sudor, salariu avantajos. 
Tel. 0766353307. (0039956/NC-66768)
• Hotel- restaurant Magnus angajea-
ză bucătărese, ospătari şi ajutori de 
bucătari. Relaţii la tel. 312302. (12/07/
bc/30/NC-66769)
• Angajez vânzătoare consignaţie, 
cu carte de muncă, în Ţiglina III. 
0745637002. (002134/NC-66770)
• Angajăm coafeze, cosmeticiene, fri-
zeriţe. 320427. (003299/NC-66771)
• Angajez şoferi taximetrie cu experi-
enţă, salarizare atractivă. Tel. 306326. 
(0039852/NC-66772)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Gara CFR Galaţi. 0746043610. (002125/
NC-66773)
• Societate comercială angajează elec-
tricieni forţă pentru lucrări Mittal Steel 
Galaţi; electricieni instalaţii amenajări 
interioare. Relaţii la telefon 495350. 
(0039851/NC-66774)
• SC angajează pentru secţie de con-
fecţii textile maşinişti, călcători şi fini-
sori. 312528. (0039957/NC-66775)
• Angajez vânzător(oare) pentru 
magazin seminţe-pesticide Piaţa 
Centrală Tecuci. Condiţii minime lice-
ul agricol, profil agricol. 0728271841. 
(01/08ext18m/NC-66781)

• Companie natională – angajează 
personal calificat pentru următoarele 
posturi: Şef atelier carosări - tehni-
cian suprastrucuri auto, structuri me-
talice, izoterme, prelate cu experienţă 
minimă 6 luni în proiectare, aprovizio-
nare, execuţie Confecţioner prelată 
auto, TIR şi CFR - experienţă minim 
6 luni Lăcătuş confecţii metalice – 
experienţă în carosări auto minim 6 
luni. Se oferă pachet salarial peste 350 
Euro. CV-uri la recrutari07@yahoo.
com (01/08cs12/NC-66836)
• Ofertă specială! Angajez două vânză-
toare grătar mici, 8 -9 mil. de persoană 
sau 12 mil. o singură pers, cu experien-
ţă maximă. Tel. 0752869516. (003356/
NC-66867)
• Vânzători căsuţe cărţi, salariza-
re atractivă. 0740118384. (002171/
NC-66868)
• Societate comercială angajează 
secretară în următoarele condiţii: 
cunoştinţe operare PC, cunoştinţe 
contabilitate primară. CV-urile se pri-
mesc prin fax 315511 sau pe e-mail: 
pallegrini@k.com. Informaţii la tel. 
315511. (0039858/NC-66872)
• Teatrul de Varietăţi SRL Galaţi an-
gajează personal talentat (actori, so-
lişti) cu sau fără experienţă în dome-
niu şi şofer. Rel. la tel. şi fax 324835, 
0743090327, e-mail: teatrul_varie-
tati_galati@yahoo.com (0039962/
NC-66874)
• Angajăm barman cu experienţă. Tel. 
0744559935. (002137/NC-66893)
• Angajez şofer taximetrie. Tel. 
0744704807. (0039855/NC-66896)
• SC Fumo Tofanis SRL angajează 
agenţi vânzări (îngheţată Amicii), po-
sesor permis cat. B, C, manipulanţi 
mărfuri depozit, relaţii tel. 0722236153. 
(003320/NC-66897)
• Angajăm personal catering, permis 
auto B şi ajutor bucătar. 0729140602. 
(0039867/NC-66898)
• Agenţie de publicitate angajează 
personal în domeniul relaţiilor cu 
publicul, cu şi fără experienţă. Tel. 
0724765791, 0749607678. (0039974/
NC-66899)
• Caut cunoscătoare de limba fran-
ceză scris şi vorbit pentru animaţie 
de tip rencontres (non adult), 8 E /
oră pentru a lucra de acasă. Contact: 
sparkle0112@yahoo.com (003384/
NC-66900)
• Societate comercială angajează asis-
tentă medicală. Tel. 316165. (003389/
NC-66902)
• Florărie angajează personal. 
Preselecţia în fiecare zi de vineri, la se-
diul firmei în Centru, bloc C, parter, în-
tre Galeriile de Artă şi Killtec, între ore-
le 15,00 -17,00. (0039971/NC-66906)

• Angajez brutar, cocător, cu cate 
de muncă. Tel. 311905. (003383/
NC-66908)
• Angajez vânzătoare. Nr. tel. 
0747281663. (002184/NC-66911)
• Angajez asistentă medicală. Tel. 
0749123307. (0039970/NC-66915)
• SC angajează consultant imobiliar cu 
sau fără experienţă. Tel. 0752090972, 
461414. (003375/NC-66917)
• Societate comercială de distribuţie 
GPL (auto +casnic), în vederea formă-
rii unei reţele de distribuţie pe raza ju-
deţului Galaţi angajează: economist, 
contabili, reprezentant vânzări, şoferi 
şi manipulanţi. CV OP1, CP 39 Galaţi. 
(0039862/NC-66926)
• Pescărie angeajează o persoană 
pentru manipulare, eviscerare, tran-
şare peşte! Tel. 0744390324. (003374/
NC-66927)
• Angajez coafeze, cosmeticiană, ma-
nichiuriste. Tel. 0723780687, 466863. 
(002173/NC-66928)
• Angajez manipulant depozit anve-
lope. 0744909527, 314885. (002176/
NC-66929)
• Angajăm personal casă amanet. 
0768101639. (0039966/NC-66930)
• Angajez vânzătoare magazin ga-
blonţuri şi confecţii. Rog seriozitate. 
Tel. 312664, 0722871581, 0723355637. 
(003399/NC-66931)
• Agent vânzări salariu fix+bonus 
vânzări, experienţă în vânzări. tel/fax 
0236/826800 (01.08.TD.10/NC-67087)
• SC Asil SRL, secţia hârtie, angajea-
ză inginer electrician. Informaţii la 
tel. 470890. CV la fax 470710. (01/08/
BC/36/NC-67094)
• Partener Coca-Cola angajează, pen-
tru depozitul din Galaţi, stivuitorişti 
şi manipulanţi. Selecţia pe str. Ştefan 
cel Mare nr. 13, fosta fabrică de mobilă 
Gama. (01/08/mr/09/NC-67101)

• Angajez personal fast -food, pizze-
rie, patiserie, condiţii avantajoase. 
0744372648. (0039881/NC-67106)
• Angajăm şoferi B, D1 pentru conven-
ţii Mittal Steel. Relaţii vizavi Autogară. 
(0039883/NC-67108)
• Restaurant pizzerie Serafin angajează 
bucătari, ajutor bucătari, ospătari, aju-
tor ospătari şi spălători vase. Rel la tel. 
0742291182, 0766104433. (0039985/
NC-67109)
• Angajez contabil. Tel. 0729023106. 
(003417/NC-67113)
• Caut persoană îngrijire copii (5 şi 
8 ani) program flexibil. 0723215163. 
(002211/NC-67114)
• Cabinet medical angajează asistentă. 
Tel. 0722795728. (002215/NC-67116)
• SC angajează agent distribuitor, per-
mis categoria B. CV cu foto la cristea.
olga@gmall.com. Telefon 0788455632. 
(0039876/NC-67118)
• Producător angajează merchandi-
ser zona Galaţi. Condiţii avantajoase 
de salarizare, fax 0236449212. Relaţii 
0740255186, email diaconuadina@ya-
hoo.com. (0039977/NC-67120)
• SC angajează confecţioner mobi-
lier PAL. Tel. 0753932363. (0039978/
NC-67122)
• Supermarket Primăvara angajează în 
condiţii avantajoase lucrător comerci-
al şi manipulant. Cv-urile se primesc la 
Manoil Mall demisol. Tel. 0336401897. 
(003407/NC-67124)
• Agenţie de turism angajează secreta-
ră. CV-urile se depun la sediul agenţiei 
din Ţiglina 2, bl. I1 (Ultimul Leu). Relaţii 
la tel. 498364, 0744105864. (01/08/
bc/45/NC-67125)
• Restaurant Larissa angajează cu con-
tract de muncă ospătari şi bucătari. 
Tel. 312753. (01/08/bc/46/NC-67128)
• Angajăm în străinătate ospătare, bu-
cătărese, ajutor bucătar, barmani, ca-
meriste, curăţenie, îngrijitoare vârst-
nici, patiseri, brutari, vânzătoare, me-
najere, măcelari, şoferi. Comision după 
plecare. Telefon 0241548090, 548094, 
e-mail amg_personnel@yahoo.com.
au. (01/08/ext./15m/NC-67129)

• Contracte în străinătate constructori, 
fierari- betonişti, sudori, dulgheri, me-
canici auto, electromecanici, recepţi-
oneri, cupluri ferme, cules fructe, zo-
otehnicieni, necalificaţi. Comision la 
locul de muncă. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (01/08/ext./15m/
NC-67131)
• Angajăm urgent agent pază şi 
intervenţie. Relaţii la tel. 470855, 
0728556263. (0039879/NC-67136)
• SC RER Ecologic Service SRL, cu se-
diul în Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
(Complex Francezi), angajează: ser-
vanţi, muncitori necalificaţi, 2 ingineri, 
condiţia permis auto cat. B. Relaţii la 
tel. 467152, 465001 sau la sediul soci-
etăţii. (0039991/NC-67184)
• Ze Ba Lounge &Bar angajează bar-
man, cu experienţă. 0749044339. 
(0039890/NC-67187)
• Reprezentant magazin Cosmote, 
experienţă GSM. CV la tonyec_@ya-
hoo.com (003451/NC-67191)
• SC angajează electricieni şi ingineri 
automatizări. Relaţii la tel. 0748230455, 
466676. (0039891/NC-67194)
• Terra Fortuna angajează tâmplari, cu 
experienţă. 0336401793, 0743668127. 
(003382/NC-67199)
• Centrul medical şcolarizează, pen-
tru angajare, reflexoterapeuţi/ ma-
seuri fără limită de vârstă, diplome-
le Ministerului Muncii. Tel. 322239, 
0722196463. (0039979/NC-67205)
• Klau´s Cafe (vizavi ASE) angajea-
ză personal. 0745757724. (0039885/
NC-67208)
• Salon masaj angajează personal 
cu/ fără experienţă. Tel. 0730493254. 
(0039984/NC-67210)
• SC angajează pentru com. Iveşti per-
soană, cu liceul agricol. 0748957414. 
(002242/NC-67213)
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ELFEROM PLUS 
accesorii mobilier  & 

       decoratiuni

IN VEDEREA DEZVOLTARII DEPARTAMENTULUI 
FINANCIAR CONTABIL ANGAJEAZA: 

ECONOMIST
CERINTE:

- cunostinte contabilitate 
- utilizare PC, Gestpro, Light 
- ritm de lucru sustinut                                               

OFERIM :
- posibilitatea dezvoltarii profesionale intr-un mediu 
  de lucru dinamic 
- salarizare atractiva 

PERSOANELE INTERESATE POT LUA RELATII SAU 
TRIMITE CV LA NR.TEL/FAX: 0236 465739 SAU LA 

ADRESA: bellacasa@gmail.com

ELFEROM PLUS 
accesorii mobilier  & 

       decoratiuni

IN VEDEREA DEZVOLTARII DEPARTAMENTULUI 
FINANCIAR CONTABIL ANGAJEAZA: 

CONTABIL SEF 
CERINTE:

- cunostinte solide contabilitate , Gestpro, Light , 
utilizare PC 

- vechime minima 5 ani in domeniu 
- ritm de lucru sustinut                                               

OFERIM :
- posibilitatea dezvoltarii profesionale intr-un mediu 
  de lucru dinamic 
- salarizare atractiva 

PERSOANELE INTERESATE POT LUA RELATII SAU 
TRIMITE CV LA NR.TEL/FAX: 0236 465739 SAU LA 

ADRESA: bellacasa@gmail.com

SC ATLAS SA GALAŢI
ŞOS. SMÂRDAN NR. 2

ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII AVANTAJOASE:

ŞOFERI CU PERMIS DE CONDUCERE CATEG. C, E, D
MECANICI UTILAJE

MACARAGII ŞI ŞOFERI MACARAGII
MECANICI AUTO

SE OFERĂ: 	 PRIMA DE INSTALARE
		  SALARIZARE ATRACTIVĂ
		  TICHETE DE MASĂ
		  BONUSURI SALARIALE
		  TRANSPORT GRATUIT
		  SIGURANŢA LOCULUI DE MUNCĂ.

Relaţii suplimentare la Serviciul Resurse Umane, 
telefon 448114.

Program: luni-vineri, orele 8,00-16,00.

SC TRANSURB SA Galaţi, 
str. Basarabiei nr. 4,

angajează prin concurs 

2 electricieni auto.
Cerinţe:
- studii - liceul de specialitate;
- experienţă în domeniu, minim 1 an;
- cunoştinţe operare PC;
- cunoştinţe de diagnosticare şi intervenţii în sisteme electrice şi electronice 
auto.

Scrisorile de intenţie însoţite de CV-uri vor fi depuse la sediul societăţii 
până în data de 20.01.2008.
Relaţii suplimentare la Serviciul Resurse Umane, tel. 0236/460022 sau 
0372738991 interior 109.

 
 
                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 12 ani dedicat  dezvolt rii produselor software pentru pia a 
occidental  , anun  o inedita campanie de recrutare de personal. 
 
 
 
 
 

POZI IA: Operator Call-Center 
CERIN E 

minim cunostinte de italiana la nivel mediu; 
persoana politicoasa cu atitudine pozitiva; 
capacitate de asimilare a detaliilor tehnice; 
experienta utilizare PC (MS Office, navigare Internet ); 
comunicare clara si eficienta cu clientii. 

 
OPORTUNIT I 

 
posibilitatea unui start bun în carier , într-un 
mediu occidental si al turi de o echip  tân r  
si dinamica; 
acces la cele mai noi tehnologii, prin 
echipamente de ultim  or  intr-o industrie 
dinamica; 
o modelare adecvata a atitudinii fata de 
client. 

 
 
 
 
 
 
 
Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Gala i, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 / www.selir.com sau prin e-mail  
george.istrate@selir.com pân  la data de 18/01/2008. Aplicatiile Dumneavoastra vor fi tratate 
cu maxima confidentialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate. Persoan  de contact 
Istrate George (nr. tel. 0742031176). 
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• Societate comercială angajează re-
prezentant vânzări. Cerinţe: experien-
ţă vânzări şi permis auto min. 3 ani. Tel. 
0720534780. CV fax 413412. (0039889/
NC-67214)
• Societate comercială angajeză tâm-
plari PAL, tâmplar PVC, cu experienţă 
Tel. 0740544894, 0744789344. (01/08/
cs/16/NC-67216)
• Angajez frizer şi coafeză cu expe-
rienţă, salariu fix. Tel. 0728460651. 
(002267/NC-67252)
• Angajez vânzătoare chioşc, Micro 19. 
Tel. 0744899002. (003460/NC-67253)
• Angajez vânzătoare magazin. 
0749296956. (003466/NC-67254)
• Şomeri cu studii medii, pentru 
loc muncă. Relaţii luni -vineri orele 
9,00 -17,00. 0730044413. (002243/
NC-67256)
• Angajăm vânzătoare, cu experienţă, 
pentru magazin încălţăminte piele. 
Tel. 0745593311. (0039996/NC-67260)
• Salon de masaj angajează personal 
cu sau fără experienţă, condiţii avan-
tajoase, program pentru studenţi şi 
calificare în domeniu. 0748786997. 
(0039997/NC-67263)
• Angajăm mecanic auto şi pregătitor 
vopsitor auto. 0751256884. (002303/
NC-67265)
• Angajez asistent de farmacie. Tel. 
0742204194. (003491/NC-67266)
• Angajăm administrator condomi-
niu, atestat, cu experienţă, fără ca-
zier, gospodar, disponibil, garanţii. 
Tel. 0732520999, 0336105041, seara. 
(002297/NC-67267)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
în domeniul lemnului. 0742524931. 
(002284/NC-67268)
• Angajăm coafeză -manichiuristă, cos-
meticiană, frizer. Tel. 494677. (003481/
NC-67269)
• Place Pub angajează barmani şi os-
pătăriţe. Tel. 0788166235. (002280/
NC-67270)
• Angajăm consilieri imobiliari. CV-ul 
la: office_eurocassa@yahoo.com. Rel. 
0747136187. (0039897/NC-67271)
• Brutărie angajează urgent cocători. 
Tel. 0744642144. (0039895/NC-67272)

Oferte de
Serviciu

• Brutărie angajează urgent şoferi 
distribuţie pâine, cu experienţă. Tel. 
0744642141. (0039895/NC-67273)
• Studio videochat, legal, locaţie ultra-
centrală, caută colaboratoare majore, 
indiferent de aspect fizic, program 
flexibil, suport permanent, câştiguri 
extrem de motivante, minim 750 $/
lună, programări interviuri sau SMS la 
0764504194. (003473/NC-67274)
• Angajez sudori, lăcătuşi, tinichigii 
industriali. 0752002925. (003472/
NC-67275)
• Societate comercială angajează 
secretară. 0336401711. (0039912/
NC-67376)
• Angajăm gestionar. CV la fax 
0236-472840 (01.08.TD.11/NC-67378)
• Pizzerie angajează pizzar -bucătar. 
0749699868, 0741677891. (003512/
NC-67379)
• Angajăm asistent social. Tel. 312212. 
(002329/NC-67380)
• Primăria comunei Şendreni anunţă 
organizarea, la data de 31 ianuarie 
2008, ora 10,00, a concursului pentru 
ocuparea postului de consilier -mana-
ger de proiect, în cadrul Primăriei co-
munei Şendreni, jud. Galaţi. Condiţiile 
de participare la concurs sunt urmă-
toarele: studii superioare de lungă 
durată absolvite cu diplomă de licen-
ţă, specialitatea studiilor: juridice sau 
economice, cursuri de perfecţionare 
sau specializare în management de 
proiect, cunoştinţe aprofundate de 
operare PC, cunoaşterea limbii engle-
ze, vechime în specialitatea studiilor 
cel puţin 3 ani. Componenţa dosa-
relor de concurs şi bibliografia sunt 
afişate la sediul instituţiei. Dosarele 
de înscriere la concurs se depun la se-
diul Primăriei comunei Şendreni, până 
la data de 30 ianuarie 2008, inclusiv. 
Relaţii suplimentare la tel. 826375, 
826872 şi la sediul Primăriei comunei 
Şendreni. (0039910/NC-67381)
• Angajez şofer categ. C. Tel. 
0788311696. (002320/NC-67382)
• SC angajează avantajos, cu carte de 
muncă, muncitori având următoarele 
meserii: sudor electric şi autogen, in-
stalator sanitar şi instalaţii hidraulice, 
lăcătuş mecanic. Pentru informaţii 
sunaţi la nr. 430921 de luni până vi-
neri între orele 9,00 -16,00. (0039908/
NC-67384)

• Societate comercială angajează 
asistent manager. Cerinţe: cunoştinţe 
operare PC, engleză şi resurse umane. 
Relaţii la tel. 0749094896. (0041751/
NC-67385)
• Angajez farmacist comuna Lieşti. 
Relaţii la 0753479708. (0041753/
NC-67388)
• Angajez instalator alarme auto şi 
imobile. Cunoştinţe minime în dome-
niu. Tel 468443, între orele 9.00- 18.00. 
(vl/NC-67392)
• SC angajează electricieni Pram, cu ex-
perienţă Mittal Steel. CV la fax 480756 
sau 0766432075. (0039999/NC-67396)
• Mega Security angajează agenţi pază. 
0751231104, 0741784010. (0040000/
NC-67398)
• SC producţie confecţii serie anga-
jează confecţioneri maşină. Relaţii tel. 
0723536422. (0039903/NC-67402)
• Job part -time domeniul financi-
ar -bancar. Tel. 0746587420. (01/08/
bc/50/NC-67404)
• Societate comercială angajează in-
stalator. Tel. 322211. (01/08/bc/49/
NC-67426)
• Societate comercială angajează şofer 
de TIR. Selecţia pe str. Ştefan cel Mare 
nr. 13, fosta fabrică de mobilă Gama. 
(01/08/mr/09/NC-67427)
• Angajez sudor autogen, electric. Tel. 
0722256759. (002345/NC-67428)
• Şcoala de arte şi meserii Cavadineşti 
scoate la concurs un post de contabil 
şef. Condiţii de înscriere: studii su-
perioare în specialitate. Relaţii la tel. 
347610. Examenul la sediul şcolii, pe 5 
februarie 2008. (003524/NC-67429)
• SC Inovaspect SRL angajează vânză-
tor Tâmplărie Al şi PVC. Condiţii: expe-
rienţă în domeniu şi permis auto. Se 
oferă salatizare motivantă. Rel la tel/
fax 410349 (0108gc/07/NC-67444)
• SC DISTRIBUŢIE ANGAJEAZĂ 
GESTIONARI. 0745516404. (VL/
NC-65615)
• Angajăm personal magazin ali-
mentar, vânzătoare şi contabilitate 
primară. Tel. 0724941139. (0039819/
NC-66135)
• Angajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariu 800 lei net, carte 
muncă. Tel. 0742070766. (0041523/
NC-66214)
• Societate comercială angajează 
recepţioneră club bowling. Cerinţe: 
cunoştinţe operare PC. Tel. 410075. 
(01/08/MR/05/NC-66289)
• Restaurant angajează bucătar 
pizza şi ospătar cu experienţă. 
Relaţii tel. 0740169851. (003162/
NC-66343)
• Pizzeria El Torro angajează ospă-
tari şi ospătăriţe. Relaţii la sediul 
firmei. (003242/NC-66438)
• Club King angajează barmaniţă 
şi supraveghetoare sală jocuri şi 
ruletă. Tel. 0744566992. (0039854/
NC-66752)
• Angajez, pe bază de interviu şi 
probă practică, lăcătuşi construcţii 
metalice şi navale, îndreptători şi 
sudori în mediu de gaz protector, 
pentru lucrări în domeniul naval, 
în ţară şi comunitatea europea-
nă. Tel. 0239612905, 0751166903. 
(0039960/NC-66757)
• SC angajează sudor pentru lucrări 
fier forjat. 0742112077. (002159/
NC-66875)
• Angajăm vânzătoare tarabă ci-
trice, în hală, Piaţa Centrală. Tel. 
473990. (003437/NC-67103)
• Mailoo Construct SRL angajează, 
în condiţii avantajoase femeie de 
serviciu. Relaţii la tel. 0336802048, 
0766801544. (0039982/NC-67112)
• Angajăm electricieni instalaţii 
interioare, str. Morilor 164. Tel. 
463541. (01/08/PC/13/NC-67127)
• Angajez barmaniţă. Tel. 
0727470741. (003457/NC-67196)
• SC angajează şofer Rabă, posesor 
permis cat. C +E şi mecanic auto cu 
experienţă în motoare şi cutii de 
Rabă. Relaţii la tel. 0748030767. 
(0041754/NC-67383)
• Angajăm agenţi de pază în condiţii 
avantajoase. Tel. 494294. (002313/
NC-67400)
• Societate comercială de confecţii 
angajează inginer absolvent al fa-
cultăţii de textile - pielărie şi lucră-
tor magazie, oferim salariu moti-
vant şi cazare. Relaţii la tel. 464118 
sau 310155. (01/08/ext./31m/
NC-67421)
• Angajăm inginer -subinginer 
proiectant energetician autori-
zat, AMRE, gr. III, str. Morilor 164. 
463541. (01/08/pc/13/NC-67447)

• Farmacie angajează asistentă de 
farmacie. 0744780952. (0039771/
NC-65037)

• Barmaniţe zona Ultimul Leu /
Siret, contract muncă. Relaţii la 
0751167540, 0765214000, bar Licop 
în faţa Spitalului Judeţean, zilnic 
8,00 -10,00. (0039779/NC-65871)

• Restaurant tradiţional românesc 
angajează în condiţii avantajoa-
se ospătar, ajutor bucătar. Tel. 
0788728169. (003051/NC-65900)

• Angajez barmaniţă, ospătăriţă şi 
bucătăreasă. Tel. 318953, 321485. 
(003065/NC-65929)

• SC ANDRADA SRL, angajeaza: 
Agenti de vanzari pentru divizia 
JOHNSON-WAX: permis de condu-
cere categoria B, fara antecedente; 
minim studii medii; experienta 
in vanzari constituie un avantaj; 
Trimiteti CV-ul dumneavoastra si o 
scrisoare de intentie la numarul de 
fax: 0236 – 471225 sau pe adresa 
de email: jobs@andrada.ro (01/08/
mr/03/NC-66070)

• Societate intermediere financiară 
angajează consilier financiar cre-
dite, condiţii excelente. Aşteptăm 
CV la adresa gelupetrea30@yahoo.
com (0039818/NC-66079)

• SC Comsamo SRL, cu sediul în str. 
Basarabiei nr. 32, judeţul Galaţi, an-
gajează, cu carte de muncă, în con-
diţii avantajoase, următoarele ca-
tegorii de personal: vopsitori auto, 
tinichigii auto. Tel. 0747065541. 
(0041522/NC-66213)

• SC angajează şoferi taxi, cu 
atestat ptr. Dacia Logan şi Skoda 
Fabia Diesel, asigurăm dispece-
rat ptr. persoane fizice, 50,00 lei. 
0744372532. (0039834/NC-66232)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ OSPĂTARI. VĂ RUGĂM 
SERIOZITATE. RELAŢII TELEFON 
413895, 312720, 312940. (0041531/
NC-66283)

• Angajăm macaragii pod rulant, 
ambalatori, rulouri tablă, mun-
citori necalificaţi pentru lucrări 
Mittal Steel. Relaţii vizavi Autogară. 
(0041533/NC-66299)

• Restaurant Bîrlădeanu anga-
jează bucătari şi ospătari. Tel. 
0740303773. (002005/NC-66420)

• Casino Royale angajează: opera-
tori jocuri electronice, casieri, bar-
mani, ospătari, şef sală, femei de 
serviciu. Relaţii şi CV la magazinul 
Jeans Shop din M 19. Tel. 499924. 
(01/08/cs/05/NC-66464)

• Service auto autorizat angajează 
mecanici auto cu şi fără experienţă, 
ajutor tinichigiu auto. 0744325696. 
(0039850/NC-66625)

• Angajăm urgent şoferi maxi 
taxi, traseul 65. Tel. 0745545876. 
(003275/NC-66636)

• Angajez agenţi vânzări pentru 
interviu. Rel. la tel. 0744770702. 
(003337/NC-66873)

• Angajăm ospătari şi ajutori os-
pătari, salarizare neg. Tel. 426211. 
(003378/NC-66921)

• Societate comercială angajea-
ză: mecanici auto, electricieni 
auto, montator GPL. Relaţii în str. 
Tecuci nr. 141 (colţ cu str. Morilor) 
sau 469303, 470923, 0729037235. 
(11/07/CS/52/NC-67089)

• SC Sinaprest angajează confec-
ţioneri tâmplărie, experienţa nu 
este obligatorie. 479900. (0039987/
NC-67091)

• SC Sinapret angajează vânzătoare 
magazin prezentare tâmplărie PVC 
şi Al, experienţa nu este obligato-
rie. 479900. (0039987/NC-67092)

• Casa de Cultură a municipiului 
Tecuci organizează concurs pen-
tru ocuparea unui post de referent. 
Condiţii: studii superioare (ştiinţe 
umaniste/ arte), cunoştinţe de 
operare pe calculator. Concursul 
va avea loc la data de 25 ianuarie 
2008, ora 9,00. Relaţii suplimenta-
re la tel. 820449, 0723289695 sau la 
sediul instituţiei, str. 1 Decembrie 
1918 nr. 62. (01/08/ext./30m/
NC-67098)

• SC  Ginavidor,  distribuitor produ-
se alimentare, angajează agenţi 
vânzări, zona Galaţi - Brăila şi 
şoferi - distribuitori, cu permis 
ctg. C. CV-urile  se primesc la fax 
310560 sau email: ginavidor@ga-
lati.astral.ro (0039882/NC-67107)

• Angajez coafeză, manichiuristă, 
cosmeticiană, antrenoare aerobic. 
Tel. 437177. (0039875/NC-67133)

• 6.500.000 în mână la spălăto-
rie auto, Micro 19. 0745024793. 
(003419/NC-67211)

• RESTAURANTUL CHINEZESC DE 
LA PARTERUL CASEI DE MODĂ 
ANGAJEAZĂ OSPĂTAR(IŢE), 
SALARIU 800 LEI. RELAŢII ZILNIC 
ORA 13,00. (0039886/NC-67212)

• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi 
pentru activitatea de vopsitorie 
navală. Tel. 0749584783. (0039992/
NC-67250)

• SOCIETATE GERMANĂ 
ANGAJEAZĂ BUCĂTARI, 
CAMERISTE, CUNOŞTINŢE MINIME 
LIMBA GERMANĂ PENTRU 
OSPĂTARI, RECEPŢIONERI. CV LA 
E-MAIL: DONJOHNESS@YAHOO.
COM (003468/NC-67255)

• Studio videochat caută modele, 
locaţie intimă, cameră proprie, 
plată bilunară, venituri 1500 -4000 
USD. Tel. 0764499959, 0720378289, 
id mess: hotcamstudio@yahoo.
com (002247/NC-67257)

• SC Comersid SRL Galaţi, str. Tecuci 
nr. 184, bl. N4, parter, angajează 
sudor electric (bărbaţi şi femei). Se 
oferă salariu atractiv. Relaţii la tel. 
490171, 0728857427. (0108/bc/51/
NC-67362)

• SC Hologen SRL angajează, de ur-
genţă, contabil gestiune primară 
sau absolvent de liceu economic 
de profil, contabil principal sau 
contabil expert, cu normă în-
treagă sau cu jumătate de normă 
iniţial. Relaţii la tel. 0724074857. 
(0039914/NC-67371)

• Angajez barmaniţă, salariu atrac-
tiv. Tel. 0742091497. (002335/
NC-67374)

• SC Simba Invest SRL, distribuitor 
autorizat Kraft, Wrigley, băuturi im-
port şi Philip Morris, punct de lucru 
Galaţi, angajează: agenţi comerci-
ali pentru oraşele Galaţi, Brăila, 
divizia băuturi import. Cerinţe: 
experienţă relevantă în vânzări, 
seriozitate şi dorinţă de muncă. 
Se oferă: pachet salarial atractiv, 
maşină de serviciu nouă, posibili-
tăţi de promovare, mediu de lucru 
performant. CV la fax 0234518458, 
e-mail: mmandrila@simbainvest.
ro (0039905/NC-67419)

• Soc. com. angajează: mecanic uti-
laj (Fadromist), mecanic depanare 
utilaje şi auto, conducător auto cat. 
B, C, D. Relaţii la 464996. (002338/
NC-67430)

• AGENŢIE IMOBILIARĂ 
ANGAJEAZĂ AGENŢI IMOBILIARI 
CU/ FĂRĂ EXPERIENŢĂ. SE CER: 
STUDII SUPERIOARE (ÎN CURS 
DE FINALIZARE), FOARTE BUNE 
ABILITĂŢI DE COMUNICARE, 
CUNOŞTINŢE DE OPERARE 
PC, CUNOŞTINŢE DE LIMBA 
ENGLEZĂ, PERSOANĂ DINAMICĂ, 
RESPONSABILĂ ŞI ORGANIZATĂ, 
DISPONIBIL PTR. PROGRAM 
PRELUNGIT. OFERIM: CONDIŢII 
MODERNE DE LUCRU, SALARIZARE 
ATRACTIVĂ (FIX +COMISION). 
PERSOANELE INTERESATE SUNT 
RUGATE SĂ TRIMITĂ CV +FOTO 
LA ADRESA DE E-MAIL: GEKKO_
GL@YAHOO.COM (01/08/cs/04/
NC-67453)

• BGS Divizia de Securitate an-
gajează agenţi pază conform 
Legii 333/2003. Se oferă: salariul 
cel mai bun din domeniu, carte 
de muncă, calificare în domeniu 
gratuită şi posibilităţi de avan-
sare. Tel. 0749014443, 306013. 
(0039815/NC-66024)

• SC Agrodori SRL, cu sediul în 
com. Smârdan, angajează ingi-
ner agronom, salariu atractiv. 
Relaţii la 0741750669. (0039816/
NC-66084)

• SC Meridian Agro Ind SRL 
Râmnicu Sărat angajează ingi-
neri tehnologi în industria lap-
telui, asigură cazare. Referinţe 
la tel. 0788796352, 0238562790. 
(0041528/NC-66221)

• SC Mailoo SRL angajează, în 
condiţii avantajoase, cu CM, 
vânzătoare magazin decoraţi-
uni interioare. Tel. 0766801544, 
0336802048. (003205/
NC-66227)

• SC angajează casieră şi per-
sonal pentru spălătorie auto. 
Relaţii la tel. 0741989985. 
(0039837/NC-66282)

• SC angajează, cu carte de 
muncă, bucătar cu experienţă, 
salariu 2000 lei. Punctul de lu-
cru este situat pe DN 25, km 47 
(Hanu -Conachi). Relaţii la tel. 
817666 sau 0723688026. (01/08/
ext./16m/NC-66759)

• SEVEN SEAS CASINO angajează: 
- supraveghetori jocuri electro-
nice; - casieri; - ospătari; - agent 
pază; - bucătar. Organizează 
GRATUIT cursuri CRUPIERI cu 
angajare după absolvirea cursu-
lui. Cerinţe: - minim studii medii; 
- aspect fizic plăcut; - spirit de 
echipă - corectitudine, seriozi-
tate; - lb. engleză. Se oferă: - pa-
chet salarial atractiv; - lucru într-
o echipă tânără, dinamică şi pro-
fesionistă. CV-urile se primesc la 
fax 0236/463 551. Interviul pe 
14.01.2008 ora 17:00 la sediul 
din Galaţi, Bdul George Coşbuc 
nr.2, incinta Hotelului Turist 
(01.08.TD.07/NC-66890)

• SC Mailoo Construct SRL anga-
jează, în condiţii avantajoase, 
montatori rigips. carton, insta-
latori sanitari, zidari şi faian-
ţari. Relaţii la tel. 0740010393. 
(0039904/NC-67403)

• Societate comerciala anga-
jează ASISTENT MANAGER. 
CERINŢE : cunostinte de operare 
P.C. (Pachetul Microsoft Office şi 
navigare pe internet); cunoştin-
ţe de limba engleză - nivel avan-
sat ( scris, vorbit, citit); cunoş-
tinţe în utilizarea echipamen-
telor de birou (fax, xerox, etc); 
persoană cu aspect fizic placut, 
punctuală, conştiincioasă, fle-
xibilă; experienţă în domeniu 
minimum 2 ani sau cursul de se-
cretariat (constituie un avantaj). 
Prezentarea CV-urilor se va face 
la fax: 0336-802044 sau e-mail: 
office@adina.com.ro (01/08cs11/
NC-66778)

• Societate comercială anga-
jează AGENT DE MARKETING. 
ATRIBUTII : Promovarea imagi-
nii companiei şi a produselor 
noastre către clienţii interni şi 
externi; asigură corespondenţa 
scrisă şi vorbită cu furnizorii şi 
prestatorii de servicii externi 
în cadrul proiectelor de dezvol-
tare; identificarea de furnizori 
şi produsele acestora; centrali-
zarea de date, studii, cercetări 
de piaţă analize (specificatii 
tehnice, fezabilitate), planifica-
rea activitatilor, etc. în cadrul 
proiectelor pentru produse noi; 
analizarea permanentă a pieţei 
externe şi elaborarea de rapoar-
te specifice despre piaţa exter-
nă; crearea de oferte şi discuţii 
cu potenţiali clienţi. CERINTE: 
cunoştinţe de limba engleză 
- nivel avansat ( scris, vorbit, 
citit);cunoştinţe de marketing 
şi management; cunoştinţe de 
operare P.C. ( Microsoft Office, 
Power -Point, navigare pe inter-
net ); permis de conducere -ca-
tegoria B; persoană - punctuală, 
conştiincioasă, flexibilă, adap-
tabilă. Prezentarea C.V.-urilor 
se va face la fax: 0336-80.20.44, 
0236 / 464.183, sau la adresa de 
e-mail office @adina.com.ro. 
Pentru interviu veţi fi contactati 
ulterior . (01/08cs11/NC-67123)
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• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
TRAIAN NR. 55 

(Vizavi de Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos”) sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0039745/NC-1278)

• NOVOMATIC, 461123, 
0744610252

SERVICII FUNERARE, 
TRANSPORT URBAN, 

INTERURBAN, MAGAZIN,
parter, bloc Turn, VIZAVI 

SALA SPORTURILOR-BAZINUL 
OLIMPIC. (01.07.BC.8/NC-1274)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 

418264, 0744477943. (001610/
NC-1898)

Decese

Au încetat 
din viaţă 
în ziua de 
9.01.2008

1.  Popa Maria
2. Dobrea Gherghina
3. Talalai Mariea
4. Sima  Panaite
5. Vlad Lucreţia
6. Ştefan Radu
7. Coman Profira
8. Călin Alexandrina
9. Diacughiorgachis Maria
10. Moraru Neculai
11. Vătafu Marghioala
12. Vlad Iordache

Lacrimile, durerea şi neputinţa 
ne-au copleşit sufletele la aflarea 
cumplitei veşti despre dispariţia 
celei care a fost verişoara şi mătuşa 
noastră iubită

COMAN PROFIRA
Dumnezeu s-o odihnească în 

pace! 
Familia Olaru Vasile.

Împărtăşim durerea familiei acum 
când se desparte pentru totdeauna 
de cea care a fost

COMAN PROFIRA
Dumnezeu să o odihnească!

Nepoţii şi familia Balmuş Irina

 • Anunţăm cu regret dispariţia 
fulgerătoare a scumpului nos-
tru soţ şi tată care a fost 

BLEZNICOV MARCEL. Nu te 
vom uita niciodată. Corpul 
neînsufleţit se află depus la 
Capela Bisericii Sf. Vasile. 
Înmormântarea are loc astăzi, 
ora 12,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Familia. (003412/NC-66998)

Cu adânc regret în suflet vă anun-
ţăm decesul după o lungă şi grea 
suferinţă a celui care a fost soţ, 
tată şi bunic 

GRIGORAŞ MARIN, maistru prin-
cipal panificaţie. Dumnezeu să-i 
odihnească sufletul chinuit. Soţia 
Mărioara, copiii Anişoara, Ovidiu, 
Cristian. Înmormântarea va avea 
loc astăzi, 10 ianuarie, ora 12,00. 
Cortegiul funerar pornind din 
str. Privighetorii nr. 25. (002178/
NC-66861)

• Cu durere în suflet anunţăm de-
cesul după o lungă şi grea suferin-
ţă a celui care a fost tată, socru şi 
bunic 

GRIGORAŞ MARIN, 72 ani, fost ma-
istru panificaţie. Înmormântarea 
va avea loc astăzi, 10 ianuarie, ora 
12,00. Cortegiul funerar pronind 
din str. Privighetorii nr. 25 cartier 
Traian Nord către Cimitirul Ştefan 
cel Mare. Cristian, Lăcrămioara şi 
Mădălina. (002178/NC-66863)

Comemorãri

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Adunãri
Generale

• Cu adâncă mâhnire anunţăm trecerea 
în nefiinţă a dragului nostru soţ, tată şi 
bunic URSU VASILE, 67 ani. Corpul ne-
însufleţit este depus la Biserica Sf. Ilie. 
Înmormântarea are loc astăzi 10.01.2008, 
ora 12,00. Familia. (003357/NC-66830)
• Regretăm dispariţia fulgerătoare a 
verişorului şi nepotului nostru 

CHIRAC IONEL. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace şi să-i fie ţărâna uşoară. 
Fam. Cristea. (002248/NC-67185)

• De un an de zile absenţa ta îmi 
picură în suflet lacrimi, durere şi 
amintiri de neuitat. Întunecate 
şi triste au rămas locurile de 
unde tu ai plecat, scumpul şi 
dragul nostru 

OLTEANU GHEORGHE. Soţia şi 
copiii.

• Anişoara cu familia anunţă cu dure-
re în suflet stingerea din viaţă după 
o lungă suferinţă a tatălui GRIGORAŞ 
MARIN, 71 ani. Nu te vom uita nicio-
dată. Dumnezeu să te ierte. (002259/
NC-67186)
• Cu regret anunţăm trecerea în ne-
fiinţă a regretatului nostru cuscru 
LEŞINSCHI MIHALACHE. Dumnezeu 
să-l odihnească. Fam. Cămară. 
(003465/NC-67193)
• Cu lacrimi în ochi anunţăm că moar-
tea fulgerătoare a luat-o pe NECHIFOR 
ILINCA, cea mai iubită mamă. Fiicele, 
ginerii, nepoţii. Înmormântarea sâm-
bătă 12 ianuarie în satul Ciureştii 
Vechi. (002258/NC-67195)
• Colectivul Avântul SCM Galaţi regre-
tă dispariţia fulgerătoare a fostului 
coleg BLEZNICOV MARCEL. Sincere 
condoleanţe familiei. Dumnezeu să-l 
ierte. (0039893/NC-67198)
• Suntem alături de colegul nostru 
Florin Busuioc, căruia soarta i-a scos în 
faţă cumplita încercare pricinuită de 
pierderea ambilor părinţi. Dumnezeu 
să te ajute să treci peste acest neferi-
cit eveniment. Suntem alături de tine, 
colectivul ERG Termrom SA. (0039896/
NC-67206)
• Colectivul Departamentului 
Cercetare SC Uzinsider Engineering 
SA Galaţi este alături de dna prof. dr. 
ing. Tamara Radu la dureroasa despăr-
ţire de tată şi transmite sincere condo-
leanţe familiei. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. (003475/NC-67207)
• Surorile Sica şi Neta împreună cu 
nepoţii anunţă decesul fulgerător 
al fratelui şi unchiului LESCINSKI 
MIHALACHE. Regrete eterne. (002286/
NC-67241)
• Cu respect şi durere suntem alături 
de verişorii şi naşii noştri la trecerea în 
nefiinţă după o îndelungată suferinţă 
a mamei VLAD LUCREŢIA. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Fam. Hientz 
Gheorghe şi Ţârgheş. (002287/
NC-67243)
• Sincere condoleanţe naşilor noştri la 
suferinţa pricinuită de decesul tatălui 
CHIRAC IONEL. Dumnezeu să-l odih-
nească. Mariana, Georgiana şi Cosmin 
Diaconu. (003484/NC-67245)
• Colegii de la Liceul de Artă D. Cuclin 
Galaţi transmit condoleanţe domnu-
lui profesor Cristea Corneliu la decesul 
mamei. Dumnezeu s-o odihnească. 
(002322/NC-67361)
• CHIRAC IONEL,57 ani. 

Anunţăm moartea fulgerătoare a 
cumnatului şi unchiului nostru, lă-
sându-ne un gol imens în sufletele 
noastre. Fam. Mihai Grigore şi Mitriţa 
cu fiica Monica, ginerele Iulian, fiul 
Andrei. Dumnezeu să te odihnească. 
Înmormântarea astăzi, ora 11,00, Sf. 
Lazăr. (003503/NC-67363)
• CHIRAC IONEL 57 ani a plecat fulge-
rător dintre noi. 

Cu regrete în suflete că nu suntem ală-
turi de nepotul Dumitrel cu soţia şi fiul 
la dispariţia tatălui lor. Vei fi mereu în 
inima şi gândurile noastre. Cumnatul 
Costel Pălăduţă şi Licuţa cu fiii. 
Dumnezeu să-l odihnească. (003503/
NC-67365)

• Cu adâncă durere suntem alături de 
Luciean la greaua pierdere suferită 
prin decesul tatălui său BLEZNICOV 
MARICEL. Sincere condoleanţe. Fam. 
Constantin Nicu şi Tincuţa. (003515/
NC-67366)
• Ne despărţim cu lacrimi şi dure-
re în suflet de scumpa noastră soră 
NECHIFOR ILINCA. Surorile, fratele, 
cumnaţii, nepoţii. (002258/NC-67395)
• Colectivul SC Prodvinalco SA este 
alături de fosta colegă, dna directoa-
re Măciucă Sofica, la greaua încercare 
pricinuită de pierderea după o lungă 
suferinţă a tatălui său. (1/8/td/14/
NC-67416)
• Colegii de la SC Vinton SRL ai dnei di-
rectoare Măciucă Sofica sunt alături de 
ea şi de familia sa în aceste momente 
dureroase prin care trec la dispariţia 
tatălui, cel care a fost BREBEANU I. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(1/8/td/6/NC-67418)
• Ne alăturăm dnei Măciucă Sofica şi 
familiei sale în aceste clipe de tristeţe 
şi ne rugăm pentru sufletul tatălui său, 
cel care a fost BREBEANU I. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Colectivul 
sectorului Depozitare al SC Vinton SRL 
(1/8/td/8/NC-67420)
• Familia anunţă cu durere încetarea 
din viaţă a celui care a fost soţ şi tată 
iubitor, 

ŞTEFAN RADU, 54 ani. Defunctul este 
depus la Biserica Sf. Ana Micro 19. 
Înmormântarea vineri 11.01.2008 la 
Cimitirul Sf. Lazăr. (002347/NC-67422)
• Regretăm nespus dispariţia neaştep-
tată într-un tragic accident a familiei 

BUSUIOC COSTICĂ 

şi soţia SILVIA. 
Vom fi alături de familia îndure-
rată a bunilor şi dragilor cumetri, 
Durdureanu Costică şi finuţa lor dragă 
Gabriela -Fănica. Dumnezeu să-i ier-
te. Înmormântarea astăzi, 10.01.2008 
ora 12,00 Cimitirul Sf. Lazăr. (003520/
NC-67425)
• Suntem alături de familia Trif în 
aceste momente de durere pricinu-
ite de decesul fiicei. Sincere condo-
leanţe. Colectivul Grupului Şcolar 
Paul Bujor Bereşti. (vl/NC-67432)

• Cu inimile zdrobite de durere 
anunţăm dispariţia fulgerătoare a 
scumpului nostru tată şi bunic 

CIOBOTARU GHEORGHE. Fiicele, gi-
nerii şi nepoţii. (002238/NC-67099)

• Soţia şi fiul regretă dispariţia ful-
gerătoare a celui care a fost 

CIOBOTARU GHEORGHE. Este 
depus acasă. Înmormântarea va 
avea loc pe 10.01.2008 la ora 12,00 
Cimitirul Eternitatea. (002238/
NC-67102)

• Gabi, Tinela, Claudia, Mioara, 
Stănica, împărtăşim durerea cole-
gei noastre Constanţa Ştefănescu 
la trecerea în nefiinţă a tatălui 
CIOBOTARU GHEORGHE. Fie ca bu-
nul Dumnezeu să-i ocrotească su-
fletul lui bun. (003463/NC-67188)

• În aceste momente de grea în-
cercare suntem cu gândul ală-
turi de colega noastră Constanţa 
Ştefănescu şi ne exprimăm regre-
tul pentru trecerea în nefiinţă a 
tatălui CIOBOTARU GHEORGHE. 
Sincere condoleanţe. Mihaela, 
Dana, Carmen, Violeta, Mădălina. 
(003462/NC-67189)

• Colega mea Constanţa Ştefănescu 
trăieşte momente de durere ne-
măsurată determinate de trecerea 
în nefiinţă a tatălui CIOBOTARU 
GHEORGHE. Toată compasiu-
nea. Ionica Dragomir. (003461/
NC-67190)

• Colectivul Call Center Romtelecom 
Galaţi este alături de colega 
Constanţa Ştefănescu la trecerea 
în nefiinţă a tatălui CIOBOTARU 
GHEORGHE. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (003464/
NC-67192)

• Elevii clasei a VIII-a Şcoala 
Gimnazială Şendreni sunt alături de 
doamna dirigintă Beznea Vasilica, 
la greaua pierdere pricinuită de 
decesul mamei sale. Dumnezeu să 
o ierte. (002250/NC-67197)

• Cu profundă durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă a 
mamei noastre VASILE LENUŢA. În 
viaţă te-am admirat şi te-am iubit, 
acum ne rugăm pentru sufletul 
tău. Dumnezeu să te odihnească. 
Ai tăi Doina şi Florentin Ionescu. 
Înmormântarea va avea loc la 
Cimitirul Sf. Lazăr vineri ora 12,00. 
(002295/NC-67239)

• Cu compasiune şi regrete suntem 
alături de familia îndoliată la grea-
ua pierdere pricinuită de trecerea 
în nefiinţă a verişoarei VASILE 
LENUŢA. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Sincere condole-
anţe. Fam. Lungeanu. (002295/
NC-67240)

• Regretăm nespus de mult pleca-
rea dintre cei dragi a soţului, tatălui 
şi bunicului VLAD IORDACHE din 
com. Pechea, care s-a stins din via-
ţă ieri 9.01.2008. Familia. (002348/
NC-67423)

• Un drum fără noroc i-a curmat 
firul vieţii distinsului nostru coleg 
BUSUIOC COSTICĂ. Dumnezeu 
să-l odihnească în rândurile celor 
drepţi. Regrete eterne din partea 
colegilor şi un pios omagiu copii-
lor rămaşi fără alinare sufletească. 
(002353/NC-67431)

• Direcţia Economică din cadrul S.C. 
APATERM S.A Galaţi este alături 
de colega Georgeta Cosoreanu la 
dureroasa despărţire de mama sa 
şi transmite sincere condolean-
ţe familiei îndoliate. Dumnezeu 
s-o odihnească!  (01/08cs22/
NC-67452)

• Suntem alături de doamna 
Tamara Radu şi de întreaga fami-
lie în aceste momente îndurera-
te de pierderea tatălui. Sincere 
condoleanţe. Familia Nicolae 
Ciocan. (003474/NC-67209)

• Colectivul Pro FM Lider FM este 
alături de dl Andrei Lişinschi 
la suferinţa pricinuită de dece-
sul unchiului său MIHALACHE 
LIŞINSCHI. Sincere condoleanţe. 
(1/8/ext/34m/NC-67417)

• Tristă amintire de la trecerea în nefi-
inţă a dragului nostru 

SUSNESCU MIHAI. Veşnic va rămâne 
în amintirea noastră. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Familia. (003446/
NC-67105)

• Astăzi se împlinesc patru ani de când 
ne-ai părăsit, 

SLABU TEODOR. Te vom purta veşnic 
în sufletele noastre. Soţia Elena, copiii 
Mimi şi Andrei. (003459/NC-67218)
• Sufletele noastre sunt mai triste şi 
existenţa noastră mai goală. Viaţa sa 
alături de noi a încetat, dar prezenţa lui 
va dăinui în inimile noastre. Amintim 
că pe 10 ianuarie se împlineşte un an 
de când a plecat dintre noi 

OLTEANU GHEORGHE. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Bianca nepoată, 
Monica noră, Aurelian (Lili) Olteanu 
fiu. (002246/NC-67233)
• Sub povara durerii şi lacrimilor amin-
tesc că astăzi se împlinesc 40 zile de 
când scumpul soţ 

POPA VISARION m-a părăsit pentru 
totdeauna. Te voi iubi şi voi purta 
amintirea chipului tău frumos în can-
dela aprinsă a neuitării. Odihneşte-
te în pace, suflet bun şi drag. Soţia 
Dorina. Pomenirea celui drag acasă pe 
12 ian., ora 11,00. (003347/NC-67242)
• Cu sufletele îndurerate anunţăm îm-
plinirea a 40 de zile de la trecerea în 
nefiinţă a scumpului nostru tată, socru 
şi bunic 

POPA VISARION. Dănuţ fiu, Manuela 
noră, Sorina nepoată. (003347/
NC-67244)
• Regrete eterne şi veşnică amintire 
unchiului nostru POPA VISARION, un 
om cu calităţi inegalabile, la comemo-
rarea a 40 zile. Familia Belu şi familia 
Ion. (003349/NC-67246)
• Grea este despărţirea atunci când ci-
neva drag pleacă dintre noi. O cauţi şi 
nu o găseşti, o strigi şi nu te aude, o 
aştepţi şi nu mai vine 

MUNTENIŢĂ ELISABETA. Astăzi se îm-
plinesc 40 zile de când Dumnezeu 
a luat-o de lângă noi lăsând un gol 
imens în sufletele noastre. Dumnezeu 
să o odihnească. Soţul, copiii şi nepo-
ţii. (002194/NC-67247)
• Se împlineşte un an de când tatăl 
nostru BALABAN ION a trecut în nefi-
inţă. Nu te vom uita niciodată. Didina, 
Gelu, Ana -Maria. (003477/NC-67258)
• Gândurile şi rugăciunile noastre sunt 
alături de sufletul tău care, de un an, 
nu mai există, scumpul nostru 

BALABAN ION. Dumnezeu să te odih-
nească! Familia. (003477/NC-67259)

• Un buchet de flori stropite cu lacrimi 
de durere aşternem pe mormântul 
bunei noastre cumnate şi mătuşi 

ILIE VIORICA acum când se împli-
nesc trei luni de când a plecat dintre 
noi. Nu te vom uita niciodată. Fam. 
Mocanu Sili, Haluca Marian. (002315/
NC-67355)
• Cu durere în suflet anunţăm că au 
trecut cinci ani de când scumpul nos-
tru frate TUDOSE GHEORGHE a ple-
cat dintre noi. Costică Vasile şi Aurel. 
(003509/NC-67360)
• Amintim cu regret că se împlinesc 
cinci ani de la trecerea în eternitate 
a bunului nostru prieten ing. IONEL 
GHIŢĂ. Figura lui va dăinui veşnic în 
inimile noastre. Familia Alexandru. 
(002254/NC-67234)

• Fulgi trişti şi plumburii ţi-au aco-
perit mormântul, iar rugăciunile 
noastre sunt alături de sufletul tău 
de şase luni, de când tu 

VICTORIA, nu mai exişti. De acolo 
de sus ne veghezi pe noi. Fiul, nora 
şi nepotul. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. (002161/NC-67236)

• Amintirile şi regretele sunt la fel 
ca în urmă cu 18 ani când a înce-
tat din viaţă cel care a fost dr. LEW 
CIURUCHIAN. Îl vor iubi veşnic so-
ţia şi copiii. (003510/NC-67358)

• Cu întristare şi durere anunţ 
împlinirea unui an şi şase luni de 
la decesul scumpei mele soţii 

ELVIRA ELEFTERIU. Dumnezeu 
să-ţi dea odihnă veşnică. Nelu. 
(003325/NC-67235)

• Pierdut situaţie financiară, 31.06.2007, 
SC Gefogal SRL. Se declară nulă. 
(0041755/NC-67302)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Marola Cristian. Se declară nul. 
(0041752/NC-67305)
• Pierdut abonament pe nume-
le Mustărică Marin, pe ruta Galaţi 
-Cişmele. Se declară nul. (0039995/
NC-67313)
• Pierdut acordul primarului cu nr. 
154791. Se declară nul. (0039994/
NC-67315)
• Pierdut Registru unic de control seria 
A nr. 0714665 al firmei SC Renekorp 
Aliniament SRL Galaţi J 17/562/2000, 
RO 13358460. Se declară nul. (0039993/
NC-67320)
• Găsit caniche, negru, Mazepa I. Tel. 
466735. (002272/NC-67321)
• Am pierdut portofel cu acte: bu-
letin, permis, certificat de naştere, 
ofer recompensă celui care-l găseşte. 
0752393369. (002261/NC-67323)
• Pierdut carnet şomaj 246581. Se de-
clară nul. (0039894/NC-67324)
• Pierdut carnet de şomaj nr. 
180100168663. Se declară nul. 
(0039990/NC-67326)
• Pierdut leg. Romprest, Lupu Silvia. Se 
declară nulă. (0039888/NC-67331)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal, 
90455. Se declară nulă. (0041757/
NC-67335)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal 
, cu marca 94851. Se declară nulă. 
(0039911/NC-67338)
• Pierdut carnet şomaj pe numele 
Vasilache Ştefan, Tg. Bujor. Se declară 
nul. (0039913/NC-67341)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel 
nr. marcă 50515. Se declară nulă. 
(0041758/NC-67364)
• Pierdut contract asigurare RCAO 
2005 de la 119136701 până la 
119136710; contracte carte verde de 
la 7559769 până la 7559772; contrac-
te carte verde (BAAR) de la 70442525 
până la 70442528; poliţe cheltuieli 
medicale -economic, seria 4484679, 
RCAO 2005 -2006 de la 110595895 
până la 110595899; RCAO 2007 seria 
111155655. Le declar nule. (041759/
NC-67369)

• Pierdut atestat taxi pe numele 
Stan Mihai. Se declară nul. (0041761/
NC-67389)
• Declar nul abonament Pastia Daniela, 
SC Atlas pe ruta Smârdan -Galaţi. 
(004170/NC-67390)

• Pierdut căţeluşă Caucaziană bru-
nă cu bot negru în luna octombrie 
în Ţiglina, recompensă 500 lei. 
462045 sau 0724529085. (002187/
NC-66891)

• Pierdut, în zona bloc G4, Mazepa 
I, borsetă cu acte, găsitorului ofer 
recompensă. Tel. 0745299694. 
(003487/NC-67312)

• SC Hepites SA Galaţi organizează 
licitaţie pentru vânzarea, în data de 
16.01.2008, a suprafeţei de 444 mp, 
teren situat în municipiul Tecuci, str. 1 
Decembrie 1918, Complex Comercial, 
judeţul Galaţi. Licitaţia va avea loc la 
sediul societăţii din Galaţi, str. Henri 
Coandă nr. 5. Achiziţionarea caietului 
de sarcini şi detalii sunt oferite la se-
diul societăţii. Relaţii suplimentare la 
telefon 423127. (0041501/NC-66160)
• Colegiul Tehnic Traian Vuia Galaţi 
primeşte oferte pentru următoarele 
produse: alimente, furnituri birou, 
materiale întreţinere, piese şi combus-
tibili auto. Ofertele se vor depune la 
secretariatul unităţii până pe data de 
21 ianuarie ora 10,00. Relaţii la telefon 
316748. (0039898/NC-67232)

• Consiliul de Administraţie al Societăţii 
Comerciale COMAT GALAŢI S.A., cu 
sediul în Galaţi, str. Mesteacănului, 
(actualmente Str. Grigore Ventura), 
nr.2, înregistrată la Oficiul Registrului 
Comerţului sub nr.J17/78/1991, având 
CUI RO 1633876, în conformitate cu 
prevederile Legii 31/1990 privind so-
cietăţile comerciale aşa cum a fost 
modificată şi completată ulterior, ale 
Legii 297/2004, privind piaţa de ca-
pital CONVOACĂ Adunarea Generală 
EXTRAORDINARĂ a acţionarilor pentru 
data de 10.02.2008, ora 10,30 la sediul 
societăţii situat în Galaţi, str.Grigore 
Ventura , (fosta Str. Mesteacănului), 
nr.2, pentru toţi acţionarii înregistraţi 
în Registrul Acţionarilor la data de refe-
rinţă 01.02.2008. I. Adunarea Generală 
Extraordinară a acţionarilor are ur-
mătoarea ordine de zi : 1. Menţinerea 
limitei de creditare conform Hotărârii 
AGEA nr. 1/24.02.2007. 2. Mandatarea 
Directorului General în calitatea sa de 
reprezentant legal al societăţii să con-
tracteze credite în limita plafonului 
stabilit şi să gajeze acestea cu bunuri, 
acţiuni şi/sau ipotecarea de imobile. 
3. Aprobarea datei de 26.02.2008 ca 
data de înregistrare conform Legii 
297/2004. 4. Împuternicirea D-lui Mitu 
Ionel – Preşedinte CA, cu aducerea la 
îndeplinire a hotărârilor ce vor fi adop-
tate de către AGEA şi cu semnarea în 
mod valabil în numele acţionarilor a 
cererii de menţiuni la ORC. În caz de 
neîndeplinire a condiţiilor de cvorum, 
AGEA la prima convocare, aceasta se 
convoacă pentru data de 11.02.2008, 
la ora 14,00, în acelaşi loc şi cu aceeaşi 
ordine de zi anunţate pentru prima 
convocare. Materialele informative 
referitoare la ordinea de zi se pot con-
sulta şi procura de la sediul societăţii 
începând cu data de 01.02.2008, iar 
informaţii suplimentare se pot ob-
ţine la telefon 0236/464721 sau fax 
0236/463715. Acţionarii pot participa 
la AGEA direct sau prin reprezentare 
pe baza procurii speciale. Formularele 
de procuri speciale se pot procura de 
la sediul societăţii urmând ca după 
completare şi semnare, un exemplar 
al acesteia să se depună la sediul 
societăţii până cel tarziu pe data de 
08.02.2008, ora 14,00. PREŞEDINTE C.A. 
Mitu Ionel (01.08.TD.13/NC-67230)

• Învăţătoare, recapitulări teme zilni-
ce, la domiciliul elevului. 0740339252. 
(003002/NC-65854)
• Meditez avantajos limba engleză, 
asigur pregătire bac, CAE şi TOEFL. 
Rel. tel. 435155, 0723517996. (003161/
NC-66334)
• Italiană, spaniolă, meditaţii, tradu-
ceri. 0765678280. (002007/NC-66428)
• Română, engleză, franceză, medita-
ţii. 0745678280. (002007/NC-66429)
• Licenţiată meditez avantajos limba 
engleză, la domiciliul meu sau al clien-
tului. Tel. 430861. (003258/NC-66691)
• Meditez matematică cls. I- XII, studen-
tă. 0748770712. (003308/NC-66725)
• Meditez elevi cls. I -IV. Tel. 0753661359. 
(003497/NC-67307)
• Matematică III -VIII. Tel. 323470, 
0745417851. (002271/NC-67319)

• Familia îndurerată anunţă înce-
tarea din viaţă a celei care a fost 
mamă şi bunică 

###VLAD LUCREŢIA### 

Odihnească-se în pace! Gioni, Pia, 
Dragoş şi Ioana. Înhumarea va avea 
loc astăzi, 10.01.2008, ora 12,00, 
la Cimitirul Eternitatea. (003476/
NC-67448)

• Suntem alături de colegul nostru 
Vlad Gheorghe (Gioni) şi-i transmi-
tem sincere condoleanţe în aceste 
momente dificile când se desparte de 
mama sa 

###VLAD LUCREŢIA### 
Dumnezeu s-o ierte! Serviciul 
Evaluarea Factorilor de Mediu -AJSP 
-SP Galaţi. (vl/NC-67449)
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Anunţ
Membrii secţiilor de votare de la 
referendumul din mai 2007, alegerile 
europarlamentare şi referendumul 
pentru votul uninominal din noiembrie 
2007 sunt invitaţi la sediul Instituţiei 
Prefectului a judeţului Galaţi pentru 
plata indemnizaţiei cuvenite.

Oferte de
Serviciu

• Casino Europa (Bingo Europa) an-
gajează casieri aparate electronice, 
salariul minim 900 lei. Selecţia azi 
ora 12,00 la sediu. Relaţii la telefon 
0744197939. (1/8/bc/35/NC-66108)

• Studio profesionist videochat 
angajează majore, salarizare 500 
-1500 E. 0744570933. (001945/
NC-66348)

• Angajăm electronişti -instala-
tori sisteme de securitate. Tel. 
0744764080, 0788764099. (01/08/
BC/39/NC-66448)

• Angajez ospătari (studenţi) şi 
ajutor de bucătar, cu experienţă 
în domeniu. Relaţii la tel. 413168, 
0723184704. (01/08/BC/47/
NC-67110)

• Casino Europa (Bingo Europa) an-
gajează casiere aparate electroni-
ce, salariu minim 1000 lei! Selecţia 
azi, ora 12,00, la sediu. Relaţii la 
tel. 0744197939. (01/08/bc/35/
NC-67424)

Prestãri
Servicii

CONSULTANTA PROTECTIA 
MUNCII SI PROTECTIA MEDIULUI.
TEL.0723679796 (SMS/08-01-2008 
23:13:07)

Vânzãri
Auto

VAND OPEL ASTRA G CARAVAN 1.7 
DIESEL NEGRU METAL ABS AC SERVO 
AN 2000 STARE EXCEPTIONALA 6800 
NEG TEL 0741674898 (SMS/08-01-2008 
18:32:35)

• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (003458/BC/437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (003458/BC/439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (002047/NC-2719)
• Reducere 20% gresie +faianţă, zu-
grăveli, parchet, rigips, scafe, de-
molări, decupaje pereţi. 0742111307. 
(0039841/NC-3330)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare: spălat 4,5, uscat, bătut 1,5, 
tăiat, surfilat, transport gratuit. 
Tel. 464104, 0741421697. (0039900/
NC-45125)
• Execut puţuri forate. 0742196408, 
0723730361 (001441/NC-48079)
• Service scutere, ATV, piese de schimb 
din stoc, oferim garanţie. Tel. 334170, 
0724199119. (0039300/NC-61527)
• Executăm amenajări interioare, ex-
terioare de orice tip. 0751086895. 
(0039460/NC-63170)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0039484/NC-63679)
• Montăm, şlefuim, finisăm par-
chet orice tip, utilaje profesio-
nale, Kunzle&Tasin. 0742703584, 
0723215145. (0039755/NC-64826)
• Galaţi -Bucureşti 300 lei, Galaţi 
-Italia -Franţa -Spania. 0746429593, 
0752290997, 0722578061. (001587/
NC-65272)
• Filmări, fotografii, muzică DJ, huse 
scaune, feţe mese, decoraţiuni balcoa-
ne, fântâni şampanie, ciocolată etc. 
0746429593, 0752290997, 0722578061. 
(001587/NC-65273)
• Zugravit, gresie, faianta, rigips, ten-
cuieli, instalatii electrice, montaj cen-
trale, reparatii instalatii sanitare. Rel la 
0748267340 (12.07/gc 21/NC-65750)
• Executăm lucrări complexe de ame-
najări interioare, instalaţii electrice, 
instalaţii sanitare, eliberăm proiecte 
şi asigurăm aprovizionarea cu mate-
riale. Tel. 0749866810, 0743576265. 
(0039804/NC-65937)
• Efectuez amenajări interioare şi ex-
terioare. 0743970617, 0744190485. 
(001889/NC-66001)
• Curse aeroport (oriunde) confort, 
siguranţă, seriozitate. 0740033474. 
(003131/NC-66068)
• Curse Băneasa, Otopeni, 230 lei. Tel. 
0748690517. (001914/NC-66069)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (001939/NC-66151)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional 2 t, 14 mc. Tel. 0744825015. 
(003181/NC-66174)
• Electrician autorizat execuţii, re-
paraţii instalaţii proiecte Electrica. 
0741114619. (001983/NC-66220)
• Electrician autorizat execuţii, re-
paraţii instalaţii dosare Electrica. 
0726534069. (001983/NC-66223)
• Instalaţii sanitare, electrice, gresie, fa-
ianţă, rigips, zugrăveli, parchet, izola-
ţii. 0747223786, 0746655046. (001989/
NC-66246)
• Executăm amenajări int. zugrăveli, 
rigips, faianţă, parchet. 0748997573. 
(001987/NC-66247)
• Societate comercială execută uşi in-
terioare din lemn stratificat (stejar, tei, 
molid) şi ferestre cu geam termoizo-
lant cu profile din lemn. Relaţii la tele-
fon 0744589934. (0039832/NC-66319)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 
0746254831, 433117. (003172/
NC-66320)
• Executăm lucrări de rigips, parchet, 
lambriuri. 0766331448. (001877/
NC-66321)
• Executăm amenajări interioare, zi-
dării, tencuieli, şape, izolaţii termice 
cu polistiren, rigips, gresie, faianţă, 
zugrăveli apartamente la cheie, cali-
tate, profesionalism, seriozitate. Tel. 
0752435627, 0753786813. (003229/
NC-66414)
• Spargem, decupăm beton, montări 
gresie, faianţă, zugrăveli, rigips, in-
stalaţii electrice, sanitare etc, asigu-
răm calitatea. 0742036387. (002011/
NC-66430)

• Transport persoane intern şi inter-
naţional cu microbuz VW 8+1. Telefon 
0753578182. (003236/NC-66431)
• Transport marfă 1 leu /km negocia-
bil. 0742435960. (002014/NC-66434)
• Montez parchet (4 RON), lambriu 
(15 RON). 0763657730. (002025/
NC-66476)
• Particular execut amenajări interioa-
re, gresie, faianţă, rigips, preţuri mici. 
0742910774, 0741290137. (003257/
NC-66519)
• Execut zugrăveli urgente. Tel. 
0741285811. (002070/NC-66590)
• Montăm maşini spălat, instala-
ţii sanitare, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (003283/NC-66594)
• Amenajări interioare complete, mon-
taj gresie, faianţă, parchet, zugrăveli, 
montaj gips-carton, instalaţii sanitare 
şi electrice, zidării etc. Tel. 0746476030, 
0745415140. (002079/NC-66599)
• Filmări, fotografii profesionale, expe-
rienţă televiziune. 0743045145. (1/8/
ext/14m/NC-66618)
• Constructori executăm fundaţii, 
betoane, acoperişuri, interioare, gar-
duri, confecţii metalice. 0743020642. 
(002101/NC-66621)
• Execut instalaţii sanitare, rapid, 
calitate. Tel. 0740883750. (002121/
NC-66650)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet clasic, maşini aspiraţie Italia, 
lacuri profesionale. 0744694623, 
0720983396. (003295/NC-66662)
• Înfiinţări SRL, PF, contabilitate gene-
rală computerizată, bilanţuri, avanta-
jos. Tel. 306326. (0039852/NC-66684)
• Firmă execută lucrări de construc-
ţii civile şi industriale, mansardări, 
consolidări, termoizolaţii, tencuieli, 
interioare la cele mai mici preţuri. Tel. 
0741206744. (002129/NC-66686)
• Persoane fizice executăm amenajări 
interioare şi exterioare la cheie, in-
stalaţii electrice, faianţări, izolaţii, zu-
grăveli. Tel. 0764697388, 0748643297. 
(002132/NC-66711)
• Blessed Design construieşte con-
strucţii civile, amenajări interioare 
apartamente, spaţii comerciale, in-
stalaţii electrice, termice, sanitare, 
sonorizare, TV, consolidări, izolaţii, hi-
droizolaţii. 0741582972, 0766356180. 
(0039959/NC-66713)
• SC execută amenajări interioare, 
exterioare, preţuri de sezon. Tel. 
0753897731. (003323/NC-66802)
• P.f. execut faianţări, zugrăveli, rigips, 
parchet, zidării. 0724835562. (002061/
NC-66804)
• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, uşi metalice, grila-
je, garduri etc, lucrări ireproşabile, 
preţ avantajos. 0751507912. (002150/
NC-66807)
• Execut, repar, modific mobilier 
uşi, ferestre. 0740852292. (0039857/
NC-66808)
• Electrician autorizat execut insta-
laţii, reparaţii dosare Electrica. Tel. 
0729380533. (0039860/NC-66811)
• Filmări video -vz, fotografii. Tel. 
0744657441. (003346/NC-66812)
• Cabinet de contabilitate autorizat 
întocmeşte evidenţă contabilă com-
puterizată complexă pentru orice tip 
de societăţi. Tel. 431603, 0744785205. 
(003373/NC-66845)
• Parchetar, servicii complete, finisaje 
deosebite. Tel. 0749964972. (0039864/
NC-66856)
• Parchetar montez, recondiţionez par-
chet lemn masiv, scule profesionale. 
Tel. 0745636418. (0039864/NC-66857)
• Repar televizoare la domiciliul cli-
entului. Tel. 0731173084. (002191/
NC-66869)
• Curse aeroport, toate direcţiile, con-
fort, avantajos. 0745624868. (002190/
NC-66870)
• Instalaţii sanitare, centrale, circu-
ite electrice, tablouri. 0767270975. 
(002068/NC-66887)
• Execut orice tip de mobilier la coman-
dă la preţuri minime. Tel. 0753932363. 
(0039978/NC-66971)
• Amenajări interioare, zidării, tencu-
ieli, zugrăveli. 0742620758, 488365. 
(002201/NC-66972)
• Montări gresie +faianţă, execut pla-
cări din rigips, montaj parchet +zu-
grăveli. Tel. 0742079209. (002210/
NC-66974)
• Executăm amenajări interioare, fa-
ianţă, gresie, parchet, glet etc, nego-
ciabil, rugăm seriozitate. 0746757452. 
(002217/NC-66986)
• Executăm orice tip de mobilă la co-
mandă, calitate ireproşabilă, preţ fără 
concurenţă, timp de execuţie minim. 
0749507798. (002220/NC-67007)
• SC Priverion SRL firmă de construc-
ţii specializată efectuează orice lu-
crare, case la cheie, la roşu, izolaţii, 
consolidări, placări polistiren. Tel. 
0766240773. (003443/NC-67155)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0039983/NC-67156)
• Foarte ieftin zugrăveli, gresie, fa-
ianţă, calitativ. 0749572416. (003363/
NC-67157)
• SC execută amenajări interioare şi ex-
terioare de orice tip. Tel. 0748497495, 
0753858968. (003480/NC-67229)
• Persoană fizică autorizată în amena-
jări interioare contractez lucrări pen-
tru anul în curs. 0729147514. (002291/
NC-67231)
• Transport marfă local şi în ţară, 3 t. 
0741244144. (002306/NC-67248)
• Execut construcţii vile, case, bal-
coane, amenajări interioare la cheie 
şi termopane. 0749094211. (002324/
NC-67295)
• Tâmplar universal execut reparaţii 
la domiciliu. 0741788902. (002310/
NC-67296)
• Firmă de construcţii execută lucrări 
de amenajări interioare şi exterioa-
re, izolaţii faţade, construcţii case şi 
vile, instalaţii electrice şi sanitare, 
preţuri avantajoase. Tel. 0748952388. 
(0039998/NC-67297)
• Montez parchet şi lambriu. Tel. 
0743097946. (002319/NC-67298)
• Execut amenajări interioare, zu-
grăveli, rigips, gresie. 0749961197. 
(002318/NC-67300)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere) 
preţuri minime pentru extrasezon. 
Tel. 417280, 0744421650. (0039909/
NC-67301)
• Gresie, faianţă, glet, zugrăveli, ten-
cuieli, rigips. 0746883286. (002336/
NC-67370)

• Citroen C5 HDI 2002, 6500 E plus 
vamă, Citroen C5, 2005 HDI, 10.500 E 
vamă achitată. 0746688081. (001637/
NC-65417)
• Vând Mercedes Benz C 200 Elegance, 
2004 sau schimb cu teren sau hală. 
0745353977. (001835/NC-65779)
• Opel Vectra 2.01 an 1989, 2700 E 
neg. sau compensare mărfuri. Tel. 
0766535731. (003039/NC-65881)
• Ford Mondeo 97, proprietar, AC, 
etc, 5100 euro. 0742754969. (001792/
NC-65882)
• Vând Aro 243D +remorcă 1400 kg, 
Medgidia, preţ negociabil. Telefon 
0744149384. (003054/NC-65912)
• Dacia 1307, 5 locuri, 4 x4, 2004. 
0766619885. (001854/NC-65948)
• Vând Jaguar X-Type, model 2003, 
98.000 km. 0740883531. (001874/
NC-65975)
• Vând VW Passat, 2003, opţiuni full, 
unic proprietar, neg. Tel. 0742997800. 
(003087/NC-65978)
• Opel Zafira, preiau leasing orice auto. 
0749310510. (003097/NC-66019)
• VW Passat, 2003, TDI, high line, full, 
neg. 0741641192. (003093/NC-66023)
• Vând Audi A6, 2000, 1,5 TDI, tiptro-
nic, full. Tel. 0743305206. (0041517/
NC-66130)
• Cielo, 1997, stare foarte bună, full, 
4100 E. Tel. 0731012075. (003141/
NC-66131)
• Vând urgent Dacii papuc, 2005. Tel. 
0749108965. (003133/NC-66132)
• Vând autoplatformă Iveco Dayli, an 
2002, cu remorcă, an 2005, pentru 
tractări auto, împreună sau separat 
(variante schimb). Tel. 0740296823. 
(003185/NC-66185)

• Cedez leasing, Fiat Doblo 1,3 multijet, 
2007. 0727852928. (001971/NC-66219)
• Passat Variant, 2004, argintiu, 10.300. 
Tel. 0742675079. (001998/NC-66269)
• Renault Clio Symbol 1,4i, full, fabri-
caţie 2005, impecabil, 6600 E neg. 
0720607853. (003222/NC-66270)
• Vând Espero 1,8 l, an fabr. 1997, full 
electric şi stivuitor, 1500 kg, marc 
Nissan. 0743025446. (0039838/
NC-66279)
• Vând Ford Mondeo Sedan, 2001. 
0745496716. (00199/NC-66280)
• Vând Audi A4 Avant, 2005. 
0745496716. (001499/NC-66281)
• Dacia 1410 an 1990 5 trepte, GPL 
omologat, îmbunătăţiri. 0720330771. 
(003213/NC-66397)
• Vând piese auto mâna a doua, 
11 mărci. 0753139593. (003243/
NC-66433)
• Vând Cielo, 1996, 3800 E, uşor neg. 
Tel. 0745181431. (003255/NC-66565)
• Dacia, 2003, GPL, 77 mil.; Opel 
Vectra, 1992, 75 mil. neg. 0749204907. 
(003261/NC-66567)
• Skoda, Superb, 1,9 TDI, 2006, Clima, 
piele, computer, jante, variante. 
0766531542. (003262/NC-66570)
• VW Sharan 1,9 TDI, 2004, dublu cli-
matronic, 6 trepte, 7 locuri, pilot, com-
puter, jante, variante. 0766538120. 
(003262/NC-66572)
• Citroen C3, 1,4 HDI, 2005, clima, full 
electric, computer, recent adus, vari-
ante. 0766531542. (003262/NC-66574)
• Mercedes C 200, 2004, dublu cli-
matronic, piele, 6 trepte, pilot, com-
puter, jante, recent adus, variante. 
0766531542. (003262/NC-66576)
• Opel Astra 1,7 TDI, 2005, clima, 
full electric, recent adus, variante. 
0766538120. (003262/NC-66579)
• Volvo S60 2,4D, 2006, dublu climă, 
piele, xenon, pilot, computer, jante, 
recent adus, variante. 0766531542. 
(003262/NC-66587)
• VW Passat 1,9TDI, 2006, clima, full 
electric, pilot, recent adus, variante. 
0766538120. (003262/NC-66591)
• Cielo, 1996 corean, ITP 2009, neg. 
0745955433. (002053/NC-66593)
• VW Passat, 2005, full options, impe-
cabil, recent adus. Tel. 0753156391. 
(002057/NC-66596)
• Vând Renault Megane, 2004, impeca-
bil, preţ 6750 E neg. Tel. 0740481538. 
(003206/NC-66598)
• Vând Cielo, 1997, proprietar, preţ 120 
mil. 0741988152. (002038/NC-66600)
• Vând Espero, 1998, full electric, pro-
prietar, 120 mil.; Renault 18, ptr. dez-
membrat, 5 mil. 0741988152. (002038/
NC-66602)
• Berlină, 1998, bord CN, unic proprie-
tar, albastru met. 0741436917. (002097/
NC-66603)
• Vând Renault 25 TX, 1989, 2,2i, înma-
triculat, 700 E. 0722664563. (002106/
NC-66605)
• VW Golf 4 Variant, 2002, full, 1,9 TDI, 
9700 E neg. 0745259660. (003291/
NC-66606)
• VW Golf4, 1.6, 2002, Euro4, recent 
adus, 3 uşi, climatronic, ireproşabil. 
0745472545. (002092/NC-66608)
• Vând Nubira, an 2000, dotări, neg. 
0744195278. (002082/NC-66610)
• Vând Break, 1996, alarmă +închidere, 
neg. 0753194604. (002082/NC-66611)
• Vând Audi A6 TDI, 2002, proprietar, 
impecabil, preţ neg. 0741607602. 
(003274/NC-66613)
• Vând VW Touareg TDI, 2005, full ex-
tra, negru, piele crem, navigaţie, vari-
ante. 0741607602. (003274/NC-66614)
• Matiz, 2005, impecabil, aer condiţio-
nat, unic proprietar, gri metalizat, 4100 
E. 0740560516. (003292/NC-66744)
• VW Golf IV, 2001, climatronic, 6 +1 
trepte, gri metalizat, taxe la zi, 8.500 
E, variante. 0740560516. (003292/
NC-66745)
• Vând Dacia Papuc carosată, an 2006, 
motor 1900D nr. km 32000, preţ 6000 
E. 0740065142. (002110/NC-66746)
• BMW 320, 2002, full, unic proprietar, 
10900 E neg. 0745022272 (/NC-66877)
• Vând Chevrolet Aveo. Tel. 0745105285. 
(002168/NC-66933)
• Predau leasing Seat Ibiza, an 2006, 
avans, neg. 0745373812, 0752002829. 
(002172/NC-66934)
• BMW 318i, 142 CP, 2005, full options, 
13.800 E neg. 0742504332. (003327/
NC-66935)
• Daewoo Cielo, 2003, toate opţiu-
nile, 5850 E. 0723253061. (003329/
NC-66936)
• Dacia Logan Diesel 1.5. 0744108878. 
(002148/NC-66937)
• Vând piese Ford Transit persoane. 
0722340155. (002148/NC-66938)
• Vând Chevrolet Kalos, 3 uşi, an 2005 
nov., impecabil, full, preţ 6.600 E neg. 
0748789623. (002153/NC-66939)
• Vând Skoda Octavia, 2001, 2000 cmc, 
recent adusă. 0740127931, 0765937095. 
(002156/NC-66940)
• Vând urgent Ford Transit, 8 +1, lung, 
impecabil, neînmatriculat, an 1994, 
3000 E neg. 0721853489. (002157/
NC-66941)
• Predau leasing VW Passat, 2006, 
4 motion, full options, preţ 11.500 
E. Relaţii la 0753111199. (0039963/
NC-66942)
• Papuc, 2004, prim proprietar, 45.000 
km. 0742563740. (002087/NC-66947)
• Break, 2002, garaj, metalizat, funcţi-
onare perfectă. 0743513793. (002087/
NC-66949)
• Vând Mercedes C 220 CDI, an 2006 şi 
BMW 525 d, an 2005, recent adus. Tel. 
0721463372. (002138/NC-66951)

• Vând Opel Vectra 1,6i, 2003, full opti-
ons, unic proprietar, preţ 9.800 E neg, 
variante auto. 0746290871. (002197/
NC-66952)
• Vând Dacia Solenza Scala, 2003, 
proprietar, impecabilă. 0745590075. 
(003395/NC-66954)
• Vând Mercedes Sprinter, 2001, 16 
locuri, cu licenţă oraş. 0752601442, 
338920. (002177/NC-66957)
• Daewoo Cielo, 1999 a XI-a, 51.000 
km, metalizat, full electric, aer condi-
ţionat, servo direcţie, geamuri electri-
ce, închidere centralizată, accept ve-
rificare service. 0722755113. (003402/
NC-66969)
• VW Passat, fabricaţie VI.2005, re-
cent adus, 11.900 E neg., variante. 
0744570588. (003421/NC-66987)
• Peugeot 407, fabricat 09.2004, preţ 
neg., variante. 0741235033. (003421/
NC-66988)
• Ford Focus C-Max Ghia, 2006, re-
cent înmatriculat, neg., variante. 
0741235033. (003421/NC-66990)
• Renault Kangoo Diesel, sarcină 
800 kg, neg., variante. 0744570588. 
(003421/NC-66992)
• Daewoo Cielo, 1997, bej metal., gea-
muri el., AC, jante aliaj, full options, 
impecabil, 4200 E neg. 0744458060. 
(002219/NC-66993)
• Vând Opel Corsa 1.0, Euro4, recent 
adus, impecabil. 0740665876. (002212/
NC-66995)
• Opel Kadett 1.3, 1986, 5 uşi, 1950 E 
neg. 0766762056. (003411/NC-66997)
• Skoda Fabia, 2002, 1,4 MPI, opţiuni, 
înmatriculată, 6150 E neg. 0741968817. 
(003411/NC-67000)
• Peugeot 206, 2003, 1,4HDI, climă, op-
ţiuni multiple, 6950 E neg., înmatricu-
lat. 0744700227. (003411/NC-67001)
• Opel Vectra Caravan, 2000 cmc, 
2001, full options, full electric, neg. 
0744278385. (02231/NC-67075)
• Vând BMW 318, negru, nr. Italia, an 
1993 şi Mercedes 240D, an 1978, preţ 
convenabil. 0743279535. (003432/
NC-67079)
• Opel Zafira Diesel, 2001, înscris, 
7800 E neg. 0744528066. (003424/
NC-67083)
• VW Polo, 2004, 41.000 km, înscris, im-
pecabil, 6950 E. 0744528066. (003424/
NC-67084)

• Vând autotractor IVECO EUROSTAR, 
cu semiremorcă ROLFO, an fabricaţie 
1999, 730.000 km, preţ 24.000 E; au-
totractor IVECO EUROSTAR, cu semi-
remorcă ROLFO, an fabricaţie 1999, 
700.000 km, 25.000 E; autotractor 
IVECO EUROSTAR, cu semiremorcă 
VIBERTI, an fabricaţie 1998, 610.000 
km, preţ 24.000 E. Tel. 0728137825. 
(01/08/td/11/NC-67117)
• Vând IVECO EUROCARGO 7,5 t, an fa-
bricaţie 2002, 420.000 km preţ 13.000 
euro; IVECO EUROCARGO 7,5 t, an fa-
bricaţie 2000, 420.000 km, preţ 12.000 
euro; IVECO EUROCARGO 7,5 t, an fa-
bricaţie 2000, 500.000 km, preţ 12.000 
euro. Telefon 0728137825. (1/8/td/11/
NC-67119)
• Vând autocamion NISSAN ATLEON 
9,5 t, an fabricaţie 2000, 320.000 km, 
preţ 9.000 euro, autocamion NISSAN 
ATLEON 15 t, an fabricaţie 2002, 
300.000 km, preţ 10.000 euro. Telefon 
0728137825. (1/8/rd/11/NC-67121)
• Vând Ford Sierra 1991, benzină, stare 
foarte bună, 2000 E neg., 0722.290.398. 
(01/08cs04/NC-67144)
• Vând Opel Vectra Caravan, an fabri-
caţie 2004, cu opţiuni, preţ 9500 E, fără 
TVA, nediscutabil. Tel. 0720534784. 
(0039889/NC-67215)
• SC vinde VW Passat, full options, 
2006. Tel. 0766202868, 0765338999. 
(002308/NC-67276)
• Vând Dacia Berlină 1310L, alb Nova, 
an fabricaţie 1997, preţ 4.000 RON. 
0748823914. (003492/NC-67277)
• SC vinde camion Raba, carosat, 16 t, 
staţie Tubeless, sirocou +piese schimb, 
stare perfectă de funcţionare, ITP, 
12.2008 şi remorcă 10 t, Tubeless, preţ 
5000 E. tel. 0722600811. (0039902/
NC-67278)
• Vând BMW 524 TD, 1985, preţ exce-
lent. Tel. 0740302032, 0728940066. 
(002305/NC-67279)
• Vând Super Nova Clima. 0740089572, 
0744301737. (002285/NC-67280)
• Vând Ford Sierra 20l, benzină, avariat 
partea dreaptă pentru piese. 425258. 
(0022921/NC-67281)
• Dacia Break, 2001, ITP 2009. 
0751693254. (0039899/NC-67282)
• Vând Renault Laguna 1,9 Diesel, 2003, 
6 trepte, full options, neînmatriculată. 
Tel. 0741628460. (003479/NC-67283)

• Predau contract leasing Hyundai 
Santa Fe, 7 locuri, full options, piele, 
în condiţii avantajoase. 0722319634. 
(002277/NC-67284)
• Vând VW Passat Variant, 1,9 TDI, 131 
CP, an 2001, full, fără piele, 8500 E. 
0748504219. (002262/NC-67285)
• Vând Super Nova, 2002, urgent. Tel. 
0749386485. (002266/NC-67286)
• Vând Dacia Break, an fabr. 1998. 
0745611774. (002245/NC-67287)
• Vând BMW 318D, an 2002, 116 CP, 
129.000 km rulaţi, 12.500 E neg. 
0722131138. (003454/NC-67288)
• Vând foarte convenabil Mercedes 
124. 476160, 0723072673. (003030/
NC-67289)
• Vând scuter Peugeot, an 2002, 
700 E şi scuter MBK, an 2004, 700 E. 
0743090421. (002155/NC-67290)
• Vând Renault Clio, 4 uşi, 1,9 DCI, 2004, 
E IV, 7500 E şi Renault Clio, 2 uşi, 1,5 
DCI, 2004, E IV, 6.000 E. 0743090421. 
(002155/NC-67291)
• Cielo, 2004, 40.000 km, 1500 cmc, AC. 
0745363930. (003344/NC-67292)
• Solenza 1.4, an 2005, roşu passi-
on, 62530 km, închidere centraliza-
tă, airbag, impecabilă, 4700 E neg. 
0729035570. (003438/NC-67293)
• Opel Signum CDTI 1,9, 150 CP, motor 
Comoreli, pe lanţ, navigaţie, dublu cli-
matronic, 6 viteze, full electric, varian-
te. 0746114867. (003441/NC-67294)
• Vând Dacia 1400, cu GPL, an 1994, 
2.500 RON; Audi 100 Diesel, 2500 
RON. 0749539360. (01/08/ext/35m/
NC-67433)
• Renault Laguna 2, 1.900 Diesel an 
2002, dublu, climatronic, jante ali-
aj, 8100 E neg. 0744636750. (01/08/
ext./36m/NC-67434)
• Proprietar vând Dacia 1310, 1998, sta-
re ireproşabilă, preţ neg. 0745963150. 
(002344/NC-67435)
• Vând Daewoo Matiz, 2003, AC, radio 
CD MP3. Tel. 0752751856. (002344/
NC-67436)
• Vând Cielo Daewoo, 1996, full op-
tions, preţ 4250 E neg. 0752751856. 
(002344/NC-67437)
• Vând Cielo Daewoo, 1996, full op-
tions, preţ 3550 E neg. 0745264692. 
(002344/NC-67439)
• Vând Tico, 1999. 0744247701. 
(002343/NC-67440)
• VW Golf, 2006, TDI, model Ocean, 
10.500 E şi Skoda Fabia, an 2001, TDI, 
full options, 5999 E. 0741090288. 
(003507/NC-67441)

• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (002924/
NC-391)
• Reparaţii la domiciliu frigidere, 
congelatoare, maşini automate 
de spălat. 334137, 0741523857. 
(001671/NC-65517)
• Electrician execut instalaţii şi mo-
dernizări electrice pentru case, vile, 
apartamente etc. Tel. 0743129641. 
(003444/NC-67154)
• Filmări profesionale, copieri dvd, 
fotografii. 324844, 0741950976. 
(002296/NC-67237)

• SC amenajează interioare la un 
preţ fără concurenţă, rigips, fa-
ianţă, gresie, parchet, lambriu, 
instalaţii sanitare, electrice, glet, 
var lavabil. 0723014951. (003240/
NC-66435)

• Filmări, fotografii nunţi. 
Profesionist. 0724347728, 
0745238026. (1/07cs08/NC-66601)

• Firmă execută găuri în beton ar-
mat, utilaj specializat, rapid, curat, 
avantajos. 0720006180. (002160/
NC-66805)

• Atelier sudură execută reparaţii, 
recondiţionări piese şi confecţii 
inox, aluminiu, oţel, fontă, dispu-
nem de instalaţie performantă 
sudare wig. 0720006180. (002160/
NC-66806)

• Societate comercială execută 
lucrări de construcţii, instala-
ţii şi amenajări interioare cu 
personal calificat, oferim ga-
ranţia lucrărilor. Relaţii la tel. 
0744583917, 495333. (0041542/
NC-66595)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, 
recuperează debite. 499267, 
0744124925. (0039874/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• Înfiinţăm societăţi comerciale, 
modificăm acte, cesiuni, consul-
tanţă juridică gratuită. 0727869979, 
0724599208. (0039842/NC-66479)

• Evaluări proprietăţi imobilia-
re şi bunuri mobile. 0744301613. 
(002274/NC-67203)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 10 ianuarie

FilmelaTV
10 ianuarie

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă	 111 cm	 ‑ 5 cm
Hârşova	 172 cm	 ‑ 4 cm
Brăila  	 214 cm	 ‑ 6 cm

GALAŢI 	 210 cm	 ‑ 10 cm
Isaccea 	 170 cm	 ‑ 2 cm
Tulcea 	 136 cm	 ‑ 7 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 9 ianuarie

Viaþa Horoscop

10 ianuarie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

LocalTV
10 ianuarie

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Problema caselor

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Încercaţi să manifestaţi puţi‑
nă înţelegere şi faţă de oamenii 
pe care nu‑i aveţi prea mult la 
inimă. Unde vreţi să ajungeţi?

Sunteţi recunoscător/oare 
celor care sunt alături de dvs. 
întotdeauna. Faptul că din punct 
de vedere financiar totul e pe 
roze, ajută.

Vă faceţi toate plăcerile, 
doar‑doar veţi simţi că amorţea‑
la în care aţi intrat dispare. Dar 
nu se întâmplă chiar aşa repede.

Cineva apropiat nu vă dă prea 
multe şanse de reuşită în ceea ce 
priveşte un nou proiect. Asta nu 
vă împiedică să speraţi.

Anumite evenimente au o 
semnificaţie specială pentru dvs. 
Şi nu puteţi să le rateţi sub nicio 
formă.

Ori de câte ori apare câte o 
ocazie să evadaţi din cotidian, nu 
aşteptaţi să vi se spună de două 
ori şi profitaţi de ea.

Vă doriţi să scăpaţi puţin de 
peisajele cu care v‑aţi obişnuit. 
Nu aveţi însă ocazia şi în niciun 
caz prea curând!

Sunteţi de neoprit atunci 
când vă puneţi ceva în minte, iar 
prin această atitudine reuşiţi să 
vă impuneţi în faţa celorlalţi.

Nu vă temeţi de nimeni şi de 
nimic, iar atitudinea aceasta vine 
pentru împlinirea dorinţelor dvs. 
cele mai arzătoare.

Sunteţi hotărât/ă să luptaţi, 
deşi lucrurile nu par deloc a se 
simplifica. Trebuie să arătaţi că 
vă doriţi ceva cu adevărat.

Vă faceţi griji multe şi degea‑
ba. Nimeni nu încearcă să vă ma‑
nipuleze, aşa cum vi se pare dvs. 
Seamănă a paranoia.

Faceţi o plimbare care vă lim‑
pezeşte cât de cât ideile, acum 
fiind suficient de bine‑dispus/ă 
ca să luaţi hotărârile potrivite.

Casandra

Salată de macrou
Ingrediente: 600 g macrou marinat, 500 g cartofi, 100 g măsline, o 

salată verde, mărar, sare, piper, o lămâie, maioneză.
Mod de preparare: Se curăţă cartofii, se spală, se taie bucăţi potrivite 

şi se fierb în apă cu sare. Peştele marinat se taie bucăţi mai mari şi se aşa‑
ză peste cartofii fierţi. Se adaugă măslinele, salata verde tăiată fâşii sub‑
ţiri şi mărarul verde tocat mărunt. Se sărează şi se piperează după gust.

Zeni

Soluţiile jocurilor de ieri:
PIATRĂ DE ÎNCERCARE: ORIZONTAL:  ANTAGONISM, COOPERATOR, ANCESTRALE, CA, LT,  AN, J, I, FA, 

JR, DE, ASI, LUETE, TOIAG, AIA, PARASUTISM, INOPERANŢI, RASARITEAN. 
ACTOR ROMÂN: M, C, P, PATIMAS, RATARE, S, MILITAR, TURANI, AVE, NO, MEI, AN, RADIO, OCNA, 

TITRATI, D, DO, IATA, OA, AT, RL, AR, TROTUAR, AC, EST, SCARA. 

]
‑ Beţivule, uite cum ai că‑

zut!
‑ Hâc! Şi Iulius Cezar a căzut. 

Dar el nu s‑a mai ridicat, hâc!

]
‑ Un câine se poate îmbolnăvi de 

nevroză?
‑ Da, dacă i se asigură condiţii 

omeneşti de viaţă.
]

‑ Eu nu pot consuma carne con‑
gelată.

‑ Nici eu. Pentru că am trăit zece 
ani printre canibali.

ORIZONTAL: 1) Chiuvetă pentru baie – Semnul adunării. 2) Adresa 
unde locuim – Aşezare cu case una peste alta. 3) Vechi case boiereşti 
– Cărţi mari. 4) Curentă, la bloc – Folosite pentru acoperişul caselor. 
5) Case! – Nu prea dau din casă nimic. 6) Vine în ajutorul unui încu‑
iat – Puse în vitrină! 7) Un sfert de kilogram pe la casele ţărăneşti – 
Podgorean. 8) În baie! – Început de casă - Tinde la ieşire! 9) Act de 
casă, după achitare – Ne aduce acasă corespondenţa. 10) Poet român 
a cărui casă memorială se află la Ipoteşti‑Botoşani (Mihai).

VERTICAL: 1) Aşa casă,mai rar – Picioare de animale. 2) A finaliza 
o casă… la înălţime  ‑ Până să se adăpostească în casa a început prin 
a trăi în grote. 3) Cadă de baie – Îşi au casele pe crestele munţilor. 4) 
Casa… cu ce se face! – Acidulaţi. 5) Poet băcăuan care a scris versu‑
rile, ulterior transpuse pe muzică de Nicu Alifantis: ”Ce cald e aicea la 
tine. /Şi toate din casă mi‑s sfinte; /Te uită cum ninge Decembre…/Nu 
râde… citeşte‑nainte”. (George) – Puse la acoperiş! 6) Animal nordic 
– Urcat pe acoperişul casei. 7) Sinuoase la mijloc! – Măsură agricolă 
– Plantă care în tradiţia populară aduce noroc la casa omului, fiind 
atârnată la intrare cu prilejul sărbătorilor de iarnă. 8) Atinşi în luptă 
– Adresa dumneavoastră de acasă. 9) Locuinţe pentru oameni – A po‑
vesti o întâmplare. 10) Intrări în toate casele – Alese la o casă nouă.

Mihai  Gherasim

1475  ‑ Lupta de la Vaslui. 
Armata moldoveană, condusă de 
Ştefan cel Mare, obţine o strălu‑
cită victorie asupra invadatorilor 
turci, victorie cu un larg răsunet 
european.

1493 ‑ Se naşte, la Sibiu, 
NICOLAUS OLAHUS (m.1568),  
umanist, autor de lucrări isto‑
rico‑etnografice (“Hungaria”,  
“Cronicon”) şi de versuri, în limba 
latină.

1798 ‑ Se naşte DIMITRIE 
CIOCÂRDIA ‑ MATILA (m. 1860), 
poet, publicist.

1799  ‑ Se naşte PETRACHE 
POENARU (m. 1875), inginer, ma‑
tematician, inventator, membru 
al Societăţii Academice Române, 
strălucit pedagog, unul dintre 
întemeietorii învăţământului ro‑
mânesc, profesor şi director al 
Colegiului “Sf. Sava”, autor de ma‑
nuale şcolare.

1862  ‑ Încetează din viaţă 
SAMUEL COLT (n.1814), inginer 
american, constructor al revolve‑
rului care îi poartă numele.

1863 [   Se naşte ALEXEI N. 
TOLSTOI (m.1945), scriitor rus.

[ Se naşte GHEORGHE DIN 
MOLDOVA (m. 1909), poet.

[ Inaugurarea primei linii de 
metrou din Londra.

1869 ‑ Se naşte VALERIU 
BRANIŞTE (m.1928), gazetar, me‑
morialist, membru de onoare al 
Academiei Române.

1874 ‑ Se naşte ŞTEFAN GH. 
NICOLAU, medic, membru al 
Academiei Române.

1896 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
BUSUIOCEANU (m. 1961), eseist, 
poet, traducător.

1906 ‑ Se naşte    GRIGORE 
MOISIL (m.1973), matematician, 
membru al Academiei Române şi 
al unor prestigioase academii, in‑
stitute, asociaţii din străinătate.

1911 ‑ Se naşte GRIGORE 
OBREJANU (m. 1992), pedolog, 
membru al Academiei Române.

1912  ‑ Inaugurarea oficială, la 
Hammondsport, New York, a pri‑
mului hidroavion, creat de Gleen 
Hammond Curtiss, constructor 
american de avioane.

1913 ‑ Se naşte MIRCEA 
DRAGOŞ BIJI (m. 1992), statistician, 
membru al Academiei Române.

1929 ‑ Încetează din viaţă 
PETRU TH. MISSIR (n. 1856), cri‑
tic literar, publicist, membru de 
onoare al Academiei Române.

1932 ‑ Se naşte EUGEN 
AGRIGOROAIEI (m. 1992), proza‑
tor, folclorist.

1939  ‑ Încetează din viaţă 
HARICLEEA DARCLÉE (n. 1860 la 
Brăila), cântăreaţă de operă dota‑
tă cu o voce excepţională şi cu un 
remarcabil simţ dramatic.

1942 ‑ Se naşte VIRGIL V. 
SCURTU, prozator.

1946 ‑ Prima Adunare 
Generală a ONU la care participă 
toţi reprezentanţii celor 51 de na‑
ţiuni cu drepturi depline.

1950 ‑ Se naşte CRISTINA 
CĂLINESCU‑FODOR, pictoriţă.

1951 [ Încetează din viaţă 
SINCLAIR LEWIS (n. 1885), scrii‑
tor american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură pe anul 
1930.

[ Se naşte DAN DAMASCHIN, 
poet.

1965 ‑ Se naşte, la Brăila,  
DUMITRU COJOCARU, sculp‑
tor, laureat cu Premiul „Dimitrie 
Paciurea” pentru Sculptură (2000)

1968 ‑ Se naşte IRINA ANDONE, 
poetă, eseistă.

1975 ‑ Încetează din viaţă 
MIRCEA GEORGESCU (n. 1898, 
la Brăila), jurist, padagog, laure‑
at cu Premiul Academiei Române 
(1935).

1976 ‑ Încetează din viaţă 
AUREL BELIŞ (n. 1891), inginer, 
autor de proiecte şi lucrări în 
domeniul construcţiilor şi al seis‑
mologiei româneşti, membru al 
Academiei Române. 

1977 ‑ Încetează din viaţă 
CONSTANTIN MANOLACHE (n. 
1906), entomolog, membru al 
Academiei Române.  

1984 ‑ Încetează din viaţă 
TEODOR BĂLĂNICĂ (n. 1907, la 
Brăila), inginer silvic, pedagog, 
publicist, autor de lucrări de spe‑
cialitate în domeniu.

1988 ‑ Încetează din viaţă 
PAVEL BELLU (n. 1920), poet, pro‑
zator.

1993 ‑ Încetează din viaţă 
MILTIADE FILIPESCU (n.1901), pa‑
leontolog, membru al Academiei 
Române.

2001 ‑ Jeanne Moreau, actri‑
ţă, devine prima femeie membră 
a Academiei Franceze de Arte 
Frumoase.
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A se lăsa pe 
spate
“Vorbitoare” 
de rău (fam.)

Coloană
Urcată pe 
cal (var.)

Ieşit din 
război

Corabia 
osândiţilor (pl.)
Figuri 
de prost gust

Adepţi ai 
păcii mondiale
În culori 
amestecate

Vine cu o 
explicaţie
A distanţa

Unse!
A parcurge 
o carte

Primele la 
cuvânt!
Sunt de 
apreciat

O gaură în 
dinţi
Scrie... 
aiurea!

Bătut la 
table
Pânze la 
apă

Dat la 
alegere

Scripete

Vin de la 
medic

Fină... la 
parafină!
Pistă!

Poftă 
bună
Dă drumul 
la tren

Scrieri 
istorice
Un timp la 
seral!

Odată!
Luate în 
balon!

Timp de o sută 
de ani (pl.)
Momită

Antenă!
În curs de 
urmărire!

Miez de 
gulie!
Odată!

Întoarcerea 
din rai! Şansă

Spectacole
‑ Teatrele din Galaţi nu au pro‑

gramat astăzi niciun spectacol. 
Expoziţii

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
Salonul naţional de sculptură mică, 
expoziţia „Tradiţii ale artei plastice 
gălăţene” şi expoziţia personală Ilie 
Boca (pictură). Program 9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
‑ expoziţia „Mărturii arheologice 
descoperite pe teritoriul judeţu‑
lui Galaţi”. Casa Cuza Vodă  ‑ ex‑
poziţiile permanente. Program 
9,00‑17,00. 

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţiile 
temporare  „Fructe şi seminţe, roa‑
dele pământului”, „Mamifere din 
România”. Mai puteţi vizita Grădina 
botanică, Planetariumul şi Acvariul. 
Program 9,00‑17,00.

Alte expoziţii
‑ Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – Salonul de iar‑
nă al Uniunii Artiştilor Plastici, filiala 
Galaţi.

‑ Galeria Mon D´Art – expoziţia 
de ilustraţie digitală – Xenia Stan. 

‑ Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos” – expoziţia de fotografie 
“Nicolaie Sburlan – 60”. 

‑ Galeria “La etaj”, de la sediul 
Vieţii libere, “Serbia vs. Crihană” 
(caricatură).

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” şi Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor:  
9,00 ‑ 20,00. Sala de lectură pen‑
tru Colecţii speciale – program 
9,00‑17,00. 

‑ Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco” este închisă astăzi.

A.Ribinciuc

8,00 Film pentru copii: Cartea 
Cărţilor; 10,00 Obiectiv Express (r); 
10,30 Terminus Express (r); 11,00 
Ora de sănătate (r); 12,00 Terminus 
Express (r); 12,30 Obiectiv Express 
(r); 13,00 Documentar: În prima 
linie: Peru şi Cambodgia; 14,30 
Documentar: Viaţă şi moarte în 

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer‑
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească, 
nr. 191 (Apollo) de luni până 
vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeş‑
te începând cu  ianuarie 2008 
înscrieri la următoarele cur‑
suri gratuite pentru şomeri: 
agent pază şi ordine;  brutar;  
bucătar, comerciant vânză‑

tor produse alimentare şi 
nealimentare; confecţioner 
asamblor articole din texti‑
le; confecţioner tâmplărie 
de aluminiu  şi mase plastice; 
constructor drumuri şi po‑
duri, contabil; dulgher-tâm‑
plar-parchetar; fierar, beto‑
nist, montator prefabricate; 
frizer;  coafor, manichiurist 
şi pedichiurist; inspector 
protecţia muncii; lăcătuş 
construcţii metalice şi utilaj 
tehnologic; lucrător în creş‑
terea animalelor; lucrător în 

cultura plantelor; lucrător în 
structuri pentru construcţii; 
montator pereţi plafoane din 
gips-carton; mozaicar mon‑
tator placaje; operator intro‑
ducere, validare şi prelucrare 
date, ospătar (chelner) vân‑
zător în unităţile de alimen‑
taţie; patiser; peisagist flori‑
cultor; sudor electric; sudor 
oxigaz; tâmplar universal;  zi‑
dar-pietrar-tencuitor; zugrav 
ipsosar tapetar vopsitor.   

A.J.O.F.M. Galaţi vă mai  adu‑

ce la cunoştinţă că se fac înre‑
gistrări în baza de date a agen‑
ţiei, în vederea ocupării unui 
loc de muncă în străinătate. 

Relaţii la sediul AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească 
nr. 191 (Apollo) de luni până 
vineri, între orele 8,30-16,30 
şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 10.01.2008

Bucătar; inginer construcţii 
civile, industriale şi agricole; 

instalator apă, canal; lăcătuş 
construcţii metalice şi navale; 
muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă; os‑
pătar (chelner); recepţioner de 
hotel; salubrizor; şofer de auto‑
camion/maşină de mare tonaj; 
sudor manual cu arc electric; 
sudor manual cu flacără de 
gaze; traducător (s); tubulator 
naval; zidar pietrar;  zugrav, 
vopsitor. 

Duşman de moarte 

Shanghai; 15,00 Documentar: 
Copiii nedoriţi ai Chinei; Ruanda 
trăind iertarea; 16,00 Film artistic: 
Debarcarea; 16,45 Film artistic: 
Eroi divini; 18,00 Concert folk; 
18,25 Obiectiv Express/Sport; 
19,00 Serial: Femei cu idealuri; 
19,30 Terminus Express (direct); 
20,00 Faţă-n faţă (direct); 21,00 
Acul de viespe (direct); 22,00 
Obiectiv Express (r); 22,30 Film 
artistic: Piatra de căpătâi; 24,00 
Închiderea programului. 

(acţiune, Germania/SUA, 1999) 
Pro TV, ora 20,30

Cu: Eric Roberts, Hannes 
Jaenicke, Dean Stockwell. Titlu 

original: Restraining Order

Avocatul Robert Woodfield (Eric 
Roberts) reuşeşte să scape basma 
curată un individ cu o moralitate în‑
doielnică. În scurt timp, invitat la ba‑
rul unui prieten, asistă neputincios la 
o crimă. Proprietarul barului, un prie‑
ten bun, este omorât sub privirea lui chiar de fostul său client, care-şi 
dă arama pe faţă. Legat de mâini şi de picioare de confidenţialitatea 
profesională, Robert se decide să facă dreptate şi să-l trimită pe cri‑
minal după gratii. 

(thriller, SUA, 
1994)
Antena 1, ora 
20,30
Cu: Pierce 
Brosnan, Shanna 
Reed. Titlu origi‑
nal: Don’t Talk to 
Strangers

Nu vorbi cu străinii 

Căsniciile nefericite duc la divorţ. Jane şi noul ei soţ, Patrick Brody, 
încearcă să uite trecutul şi să-şi construiască un cămin, mutându-se 
într-un alt oraş. Fostul soţ o urmăreşte şi de aici porneşte totul...

(artistic, Canada/SUA, 1999)
Naţional, ora 20,15

Cu: Mariel Hemingway, Corbin 
Bernsen. Titlu original: Kiss of a 

Stranger

Nova (Mariel Hemingway), 
fiica a doi cântăreţi celebri, este o 
reporteriţă de mondenităţi afla‑
tă în plină ascensiune. În timpul 
unei transmisiuni, ea spune în glu‑
mă că toţi bărbaţii chipeşi din Los 
Angeles sunt homosexuali. Câteva 
zile mai târziu, Nova se îndrăgos‑
teşte de un bărbat fermecător, 
Nathan. Cei doi au o aventură de o 
noapte, după care Nathan dispare 
fără urmă. 

Danika 
(horror, SUA, 2006)
Kanal D, ora 21,30
Cu: Marisa Tomei, 
Regina Hall, Craig 

Bierko
Când Danika Merrick 

(Marisa Tomei), mamă şi 
soţie devotată, începe să 
se confrunte cu o serie de 
halucinaţii terifiante, ea se 
întreabă dacă are viziuni 
ale evenimentelor viitoare 
sau dacă nu cumva îşi pier‑
de minţile.

Măsuri disperate 
(thriller, SUA, 1998)
AXN, ora 23,00
Cu: Andy Garcia, Michael Keaton, 
Marcia Gay Harden. 
Titlu original: Desperate Measures

Poliţistul Frank Conner, al cărui fiu bolnav de cancer are nevoie 
urgentă de un transplant de măduvă, găseşte donatorul perfect în 
persoana lui Peter McCabe, un condamnat pe viaţă pentru crimă, un 
tip extrem de periculos. În spital, deţinutul scapă de sub escortă şi, 
ştiind că nu va fi ucis, deoarece pentru transplant este nevoie de el 
viu şi nevătămat, McCabe îşi arată adevărata sa faţă. Pentru că viaţa 
copilului său depinde de viaţa ucigaşului, Conner va face tot ce-i stă 
în putinţă pentru a-l prinde viu.

Sărut fatal

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-
plan; 9,30 Ediţie specială; 10,00 
Film; 11,00 Prima pagină; 11,30 
Film; 12,30 Casa ta; 13,00 Meteo, 
Prima pagină; 13,30 Camera de râs; 
14,00 Emisiune D.W.; 14,30 Scutul 
Dobrogei; 15,00 Meteo, Prima pa‑
gină; 15,30 Mondenii; 16,00 Prim-
plan; 16,30 Părinţi şi copii; 17,30 
Prim-plan; 18,00 Emisiune D.W.; 
18,30 Prim-plan; 19,05 Pe gaura 
cheii; 20,00 Film; 21,00 Audienţă 
la primar; 22,00 Prim-plan; 22,30 
Emisiune D.W.; 23,00 Emisiune 
D.W.; 23,30 Ora 7 dimineaţa; 1,30 
Prim-plan; 2,00 Afişare program; 
3,00 Închiderea programului.    
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Andreea PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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[ INTEGRARE / Costel CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei, Aurel Stancu [ JURIDIC / Ştefan DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron, Tudor Neacşu,  Alina Comşa Durbacã  
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

Lumea pe web

România Sud‑Est  10 ianuarieMeteo

Bucureşti
‑3*/‑9*

Litoral
‑3*/6*

Brăila
12*/24*

Galaţi
‑3*/‑7*

Braşov
0*/11*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:47 am
‑ apune: 4:43 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:47 am
‑ apune: 4:44 pm

În următoarele 24 de ore, vremea se va răci uşor, 
însă se va menţine în general frumoasă. Va mai nin‑
ge doar izolat, iar dimineaţa se va produce ceaţă. 
Cerul va fi parţial noros, iar vântul va sufla slab, cu 
viteze de 5-10 km/h, din sector sudic şi sud-vestic. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă, în timpul zilei, 
între -1 şi -3°C, în timp ce minima se va situa, noap‑
tea, între -5 şi -7°C. Presiunea atmosferică va urca 

spre 774 mm coloană de mercur, iar umiditatea va 
fi de 85-90 la sută.

În următoarele zile, regimul termic se va menţi‑
ne în limitele actuale. Este posibil, totuşi, ca tempe‑
raturile să urce cu 1-2°C, mai ales în timpul nopţii, 
iar ceaţa să persiste în prima parte a zilei.

(informaţii preluate din surse on-line)

Vreme rece

D.C. Predescu
dcp100168@gmail.com

 

Elena Parapiru
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Tânăra britanică Jenny Colgan 
face furori de câţiva ani pe pia‑
ţa chick‑lit din Europa şi Statele 
Unite, fiind una dintre cele mai 
bine vândute autoare ale genului. 
Printre profesiile pe care autoarea 
le‑a avut de‑a lungul timpului s‑a 
numărat şi cea de stand‑up come‑
dian – fapt vizibil în dialogurile 
spumoase, de un umor apropi‑
at de cel al compatrioatei sale 
Helen Fielding. Publicat în seria 
„Cocktail” a colecţiei Humanitas 
Fiction, primul ei roman, Amanda 
se mărită (apărut pentru prima 
dată în 2000), duce reţeta până‑n 
pânzele albe ale hazului de necaz 
sau ale hazului despre alţii. Juna 
Mel e oripilată de faptul că înfu‑
murata de Amanda se mărită, şi 
cu cine? cu fostul ei iubit Fraser, 
asta în condiţiile în care colega 
de apartament e pe punctul să 
o dea afară, Fran, cea mai bună 
prietenă a ei, a devenit insupor‑
tabilă, iar ex‑partenerul Alex revi‑
ne pe nepusă masă în viaţa ei… 
Punându‑şi mintea la contribuţie, 
isteaţa loseriţă întoarce însă sor‑
ţii în favoarea ei, încurcând iţele 

Dacă vă doriţi să deveniţi stă‑
pânul unui căţel, ar fi bine să ţi‑
neţi mai întâi seama de sfaturile 
dlui Florin Patriche, preşedinte‑
le Asociaţiei Chinologice, 
lector la Clubul Naţional 
de Dresaj. Aveţi mare 
grijă la documentele 
animalului! „Să vă feriţi 
de câinii fără acte de ori‑
gine. Nu ştim nimic des‑
pre ei şi putem să avem 
surprize dintre cele mai 
neplăcute”, a subliniat 
Florin Patriche. O rasă 
este selecţionată pentru 
anumite aptitudini, nu 
neapărat fizice, ci psi‑
hice. Chinologul spune 
că sunt mulţi crescători 
care luptă să păstreze 
rasa în cadrul standardului şi 
chiar să menţină caracterele ana‑
tomo‑morfologice. „Crescătorii 
adevăraţi evită exemplarele 
cu probleme la montă, dar la o 
montă făcută de nea Georgel din 

colţul străzii, pe motiv că puii din 
rasa respectivă se vând nu ţine 
seama de nimic. Iată, în cazul 
Rottweilerului s‑a ajuns la dege‑

nerarea speciei prin împerecheri 
nedirijate. Aşa‑zişii înmulţitori 
nu au mai urmărit niciun carac‑
ter psihic, au împerecheat un 
Rottweiler foarte agresiv, cu ca‑
racter dominant, cu cinci femele. 

Toţi puii din gena respectivă pre‑
zintă 60 la sută acest caracter. Şi 
oamenii spun: <<Vai, îşi mănâncă 
stăpânul!>> Nu toţi Rottweilerii 

fac asta. De aceea e bine să 
luăm legătura cu crescăto‑
rii serioşi, reprezentaţi de 
cluburile de rasă, din ca‑
drul asociaţiei Chinologice 
care fac din creşterea câini‑
lor nu o afacere profitabilă. 
Şi nu e valabil doar pentru 
Rottweiler: ce are madam 
Prigoană nu are legătu‑
ră cu rasa bishon maltez. 
Bănuiesc că a păcălit‑o vre‑
un samsar pentru că nu s‑a 
adresat cui trebuie. Fac pa‑
riu că la jumătate din suma 
pe care a dat‑o îşi găsea 
un câine mai bun”, a spus 

Florin Patriche.
Vă aşteptăm întrebările pe 

adresa: melinte_anca@yahoo.
com. 

Anca Melinte

Cinstit, draga 
mea, mă bate 
mustaţa!

N‑am înţeles exact de 
ce, dar aseară mai toţi ana‑
liştii de pe Antena 3 păreau 
miraţi că preşedintele nu 
a validat‑o pe dna Norica, 
propusă drept ministru al 
Justiţiei. Un fel de “Băsescu 
se comportă aşa cum ne 
aşteptam, vai!”. Adică, până 
la urmă, asta era temă de 
discuţie?! Mă aşteptam la 
mai mult de la Cristoiu, 
deşi preşedintele a dat apă 
la moară presei, invocând 
în decizia sa ceva în legă‑
tură cu imaginea Noricăi 
N., a cărei nepoată vota 
în urmă cu vreo doi ani, 
în Parlamentul României, 
folosind dezinvolt cartela 
mătuşii. Hmmm, şi dacă 
tot poporul a iertat‑o pe 
nepoată (mătuşa oricum 
are imunitate…), de ce 
mai dezgropăm morţii, se 
întrebau Gâdea&Co. Eu 
mă întreb ce rost are să ne 
facem că avem politicieni, 
dar dacă asta aduce audi‑
enţă, cred că este un motiv 
la fel de bun ca oricare altul. 
Muuult, dar muuuult mai 
interesantă (şi mai impor‑
tantă!) mi se pare hotărâ‑
rea lui Becali de a nu mai 
apărea pe tv timp de vreo 
săptămână, până îi creşte 
mustaţa a la Clark Gable, 
actorul favorit al patronului 
stelist. Până atunci, ziceau 
ştirile sportive, pe ecrane 
apare numai Adrian Ilie, 
responsabilul cu zicerile 
despre Steaua. Aşadar, să 
ne aşteptăm, la reapari‑
ţie, la un Rhett Butler de 
Băneasa, care să ne şfichiu‑
ie cu cinism: “Dragii mei”, va 
mustăci isteţ Gigi, “chiar mi 
se… paralizează interesul în 
ceea ce vă priveşte!”, după 
care se va scufunda în cea‑
ţă. Mustaţa îi va lumina dru‑
mul! Ah, suspansul ăsta! Mă 
omoară… “Doi bărbaţi şi 
jumătate”, pe Pro Cinema, 
Charlie Sheen în rol princi‑
pal. “Ştii ce?”, îi explică înne‑
bunit de rutină Charlie unei 
tipe pe care o agaţă la bar, 
“o să mergem la mine aca‑
să, o să‑ţi spun ce frumoasă 
eşti, tu o să mă săruţi, o să 
facem dragoste, a doua zi 
o să îţi dau o cafea şi cheile 
de la maşină, o să‑ţi spun că 
te sun şi n‑o să se întâmple 
asta niciodată, o să mă suni 
tu şi o să‑ţi răspundă un nu‑
măr de la o spălătorie din 
Little Korea, o să mă urăşti 
de moarte, dar oricum mie 
n‑o să‑mi pese, pentru că 
nici n‑o să‑mi mai amintesc 
cum arăţi. Nu vrei s‑o lăsăm 
baltă?”. Pauză. Femeia se în‑
toarce încet şi îl priveşte ca 
pe un zeu: “O să‑mi aduci 
cheile de la maşină???”. 

Jenny Colgan ‑ „Amanda se mărită”
Humanitas Fiction, 2007

Totul despre Amanda

astfel încât nunta să se transfor‑
me într‑un eşec burlesc. Cum? 
Curioşii – şi, mai ales, curioasele 
– n‑au decât să pună mâna să ci‑
tească. Romanul este nerecomda‑
tat, totuşi, fanilor lipsiţi de umor ai 
cântăreţei Kylie Minogue. Aceştia 
se vor scandaliza, probabil, la con‑
sideraţii gen: „Kylie Minogue are 
creier de vacă”…  Traducerea din 
limba engleză este semnată de 
Gabriela Maaz. 

Paul Cernat

Şcoala iubitorilor de animale

„Nu cumpăraţi câinii 
fără acte de origine!”

Incredibila traversare a Alpilor 
(218 î.e.n.) de către armata mare‑
lui strateg cartaginez Hannibal 
are efect paralizant asupra ro‑
manilor (v. Traversarea Alpilor). 
În pofida pierderilor materiale 
din înfruntarea cu natura, dar în 
directă relaţie cu un mod nou de 
a acţiona pe câmpul de bătălie, 
Hannibal îi înfrânge fulgerător 
pe duşmanii săi de moarte (v. 
Jurământul lui H.) lângă lacul 
Ticinus (noiembrie, 218 î.e.n.), 
la Trebia (decembrie, 218 î.e.n.) 
şi lângă lacul Trasimene (iunie 
217 î.e.n.). Cu prudenţa deveni‑
tă proverbială, Quintus Fabius 
întârzie planurile învingătorului 
(v. Tactica lui Fabius), însă ră‑
neşte cumplit orgoliul romanilor, 
deja terfelit de victoriile „căpcă‑
unului pun”. Aceasta este starea 
de spirit  (spaimă ‑ stupefacţie 
‑ ruşine ‑ dorinţă de revanşă) 

a Romei în anul 216 î.e.n. când 
ajung în fruntea statului consulii 
Lucius Aemilianus Paulus (aristo‑
crat cumpănit, perseverent) şi C. 
Terentius Varro (favoritul plebei, 
imprudent şi populist).

Sesizând rivalitatea dintre ei 
şi firile lor diferite, Hannibal îi 
provoacă metodic, acumulând 
treptat condiţiile bătăliei de la 
Cannae. Alternarea zilnică a con‑
sulilor la comanda oastei condu‑
ce inevitabil la înfricoşătoarea 
înfrângere. 

O serie de simulări, de false 
ezitări şi de replieri premedita‑
te creează romanilor impresia 
că biruinţa le este la îndemână, 
mai ales că erau în număr du‑
blu (aprox. 80.000) faţă de ina‑
mic. Hannibal cedează deliberat 
centrul frontului, ca să‑l închidă 
pe adversar cu flancurile într‑un 
adevărat cerc al morţii: „La urmă, 

mărind şi mai mult învăluirea, 
cartaginezii au reuşit să‑i încer‑
cuiască pe romani şi să le taie re‑
tragerea” (Titus Livius, Ab urbe 
condita). Manevrele cavaleriei 
încununează izbânda cartagi‑
nezilor, transformând înfrunta‑
rea într‑un măcel de coşmar (v. 
Hannibal ante portas). Cifrele 
pierderilor romane (70.000 după 
Polybios, 50.000 de soldaţi, după 
Titus Livius) sunt uriaşe, iar con‑
secinţele vizează chiar existenţa 
statului. În istoria Romei, Cannae 
are ecoul sumbru al înfrângerii 
dezastruoase şi al primejdiei fa‑
tale.

„Măcelul de la Cannae” 
comprimă metaforic un eşec 
înspăimântător, încheiat cu 
pierderi imense pentru în‑
vinşi, materiale şi morale.

Th. Parapiru

Expansiune. Microsoft a anunţat că va depune o ofertă de 
19 coroane norvegiene (3,5 dolari) pe acţiune pentru producătorul 
norvegian de software de navigare pe Internet Fast Search&Transfer, 
preţ care evaluează compania la aproximativ 1,2 miliarde de dolari. 
Se vede treaba că şi fără Bill Gates, care şi‑a anunţat retragerea, 
Microsoft îşi continuă politica de expansiune. Sau poate le‑o fi 
lăsat “şeful” cu limbă de moarte liniile directoare pentru următorii 
două sute de ani!

Internet mobil. Yahoo va crea versiuni ale serviciilor sale de 
internet destinate comunicaţiilor mobile, pentru a fi compatibile 
cu diversele platforme software ale telefoanelor, printre care este 
posibil să se numere şi cele ale Google şi Apple. Oferind servicii 
compatibile cu telefoanele existente, în loc să lanseze un soft pro‑
priu, Yahoo poate atrage sute de milioane de utilizatori. Se pare 
că adaptarea la piaţă este mai de actualitate pentru toate marile 
companii, în timp ce dezvoltarea unor chestii noi a rămas apanajul 
celor mici, care vor să intre pe piaţă.

Google contraatacă. În acelaşi context se înscrie şi 
anunţul grupului japonez Matsushita, cel mai mare producător de 
televizoare cu ecrane pe bază de plasmă la nivel mondial, care 
va colabora cu Google, proprietarul celui mai accesat motor de 
căutare din lume, pentru producţia unor televizoare conectabile 
la internet. Televizoarele vor fi lansate în primăvara acestui an pe 
piaţa nord‑americană şi vor permite, pentru început, accesarea de 
conţinut video prin intermediul YouTube. După toate probabilităţile, 
giganţii au ajuns la un acord (secret?) de împărţire a pieţei virtuale, 
iar noilor veniţi le va fi foarte greu să se mai impună.

Expresii celebre

„Măcelul de la Cannae”
Giganţii îşi împart piaţa

Pod... furat
Ruşii se dovedesc a fi foarte abili, mai ales când vine vorba de furat. 

“Colecţionarii” de fier vechi dintr‑un orăşel din Rusia au reuşit să fure un 
pod de oţel de 200 de tone, fără ca nimeni să observe. După cum in‑
formează site‑ul ananova.com, structura înaltă de mai bine de 11 metri, 
care făcea legătura cu o centrală termică din localitatea Khabarovsk din 
estul ţării a dispărut fără urmă peste noapte.

Click News/M.Z.

“Mr. Blackwell”

Victoria 
Beckham, 
îmbrăcată ca 
vai de lume

Britanicele Victoria Beckham şi Amy 
Winehouse figurează în fruntea topu‑
lui pe 2008 al celor mai prost îmbrăcate 
vedete, publicat marţi de un feroce cri‑
tic de modă american supranumit “Mr. 
Blackwell”, devenit o adevărată instituţie 
hollywoodiană în ultima jumătate de se‑
col. Potrivit AFP, în infamul clasament, 
soţia fotbalistului David Beckham este 
criticată pentru fustele extrem de scurte 
care sunt “mini‑monstruozităţi”. Pe locul 
al doilea s‑a situat turbulenta cântăreaţă 
de R&B Amy Winehouse, subiectul unor 
speculaţii legate de droguri, aceasta fiind 
urmată în top de actriţa Mary‑Kate Olsen, 
“o scobitoare bătută de o tornadă”. În top 
urmează, în ordine, cea mai recentă “Bond 
girl”, actriţa de origine franceză Eva Green, 
star al filmului “Casino Royale”, cântăreaţa 
Fergie, solista trupei Black Eyed Peas, cân‑
tăreţele Kelly Clarkson şi Avril Lavigne şi 
actriţele Jessica Simpson, Lindsay Lohan 
şi Alison Arngrim.

Click News/M.Z.
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.
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Talon  valabil pe perioada 
7 ‑ 13 ianuarie  2008 
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Cer înnorat; Vreme rece

MAXIME 

SINAXAR 

Sf. Mc. Tirs, Calinic, 

Filimon și Apolonie

”Încearcă să trăiești așa încât 

să nu prea te faci remarcat 

acolo unde ești, însă să ţi se 

simtă lipsa imediat ce dispari 

de-acolo”

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI
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            2

8 PAGINI,  90 BANI

Victor Hugo

 

Accident de muncă 

Picioare rupte

Doi angajaţi ai S.C. Mehid 

Galaţi, care lucrau pe o schelă, 

la înălţime, au căzut și s-au ac-

cidentat, ajungând la spital cu 

multiple fracturi.

 

ArcelorMittal Galaţi

Acord sindical

Liderii sindicatelor siderur-

giștilor par să se � pus de acord 

pentru  contractul colectiv de 

muncă, ale cărui negocieri sunt 

iminente.

 
La Oţelul

Pace între şefi

Antrenorul echipei și preșe-

dintele Clubului de Fotbal Oţelul 

s-au împăcat și sunt deciși să 

continue colaborarea pentru re-

zultate mai bune.

 
Lansare de carte

Prietenii 

Florinei Zaharia

Poeta Florina Zaharia a avut 

parte de o prezenţă numeroasă, 

prietenii, majoritatea colegi de 

breaslă, �indu-i alături la lansa-

rea celui mai recent volum.
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EVENIMENT/3

MAPAMOND/6

ECONOMIE/4

EVENIMENT/3

EVENIMENT/5

SPORT/11

EVENIMENT/5
SPECIAL/8

[ O gălăţeancă acuză că îi sunt încălcate 

dreptul la viaţă, la apărare şi la prezumţia 

de nevinovăţie

SPECIAL/8

ARŞI LA 

BUZUNARE

Scumpirea gazelor

[ Gazele de import se scumpesc cu 16 la sută de la 1 ianuarie 

[ Cum gazele din producţia internă rămân la acelaşi preţ, 

rezultă că la anul vom plăti o factură cu circa şapte la sută mai 

mare [ Firmele gălăţene -  îngrijorate de scumpire

A
u trecut trei ani de când pe frontispiciul Co-

troceniului s-a săpat cu litere portocalii „Să 

trăiţi bine!”. Din nefericire, strângerile de 

mână şi pupăturile gen „Piaţa Independenţei” de după 

anunţarea rezultatelor electorale nu au fost decât pre-

ambulul unei politici cu luminiţa de avarie permanent 

aprinsă: ba pică guvernul, ba nu pică, uite alegerile 

anticipate, uite că nu mai sunt, referendum să-l dăm 

jos pe preşedinte, alegeri europene cu deznodământ 

amânat, caltaboşi la minister, pisica neagră pe acope-

riş şi aşa mai departe. Că lucrurile au luat-o „rara” o 

dovedeşte „marea ştire” care bântuia, ieri, agenţiile de 

presă: preşedintele Traian Băsescu şi premierul Călin 

Popescu Tăriceanu vor merge la Strasbourg în acelaşi 

avion! Minune mare, nu alta! După păruiala dintre Pa-

late pare de-a dreptul incredibil să-i vezi pe cei doi… 

în aer, într-un spaţiu de numai câţiva metri pătraţi! 

Asta după ce, în urmă cu trei ani, Alianţa D.A., re-

prezentată taman de aceleaşi persoane, părea, pentru 

mulţi români - dacă ar fi să ne luăm după sondajele 

de la aceea vreme – alternativa la mult înfieratul „sis-

tem ticăloşit”. Între timp, s-a dovedit că „ticăloşia” nu 

este, la o adică, apanajul unui singur partid şi că, în 

definitiv, epitetele se pun mai degrabă în funcţie de 

locul în care politicienii se poziţionează într-un mo-

ment sau altul. Aşa se face, din păcate, că România 

pare a fi în mijlocul unui experiment fără sfârşit, în 

care, de cele mai multe ori, perdanţii nu sunt cei care, 

poate, s-ar face vinovaţi de degringolada generală, 

ci tot cetăţeanul de rând, transformat în victimă co-

laterală a orgoliilor de tot felul. Ironia sorţii, cadoul 

pentru Traian Băsescu la împlinirea a trei ani la cârma 

ţării este o nouă încuscrire politică, o Alianţă D.A. 

revăzută şi adăugită sub forma unei fuziuni între PD 

şi PLD. La evenimentul programat pentru mâine, ne 

îndoim că vom mai vedea lacrimi înduioşătoare pentru 

electorat sau îmbrăţişări patetice. După ce şi unii şi 

alţii au deja un „mariaj” politic eşuat, spiritele vor fi, 

probabil, mai pragmatice. Nu de alta, dar noul an vine 

cu alegeri locale şi parlamentare şi nu prea este timp 

de episoade siropoase. Mâine, poimâine iar se încing 

spiritele, iar se ia cu asalt Palatul Victoria sau Palatul 

Cotroceni. Preşedintele deja taie cu zel craca unor mi-

niştri şi e greu de crezut că din tabăra adversă nu se 

va găsi vreun subiect de contraatac. De exemplu, dacă 

tot vorbim de alegeri, se poate bate monedă pe tema 

votului uninominal. Aşa o luptă pentru echitate este 

între partide, încât riscăm să rămânem tot cu listele 

deja consacrate. De, nu s-a găsit încă formula corectă, 

iar dacă s-a găsit, cineva vrea să pună beţe în roate: 

ba preşedintele, ba premierul, ba nu ştiu care de la nu 

ştiu ce partid. După cum spuneam, contează punctul 

de vedere din care priveşti lucrurile. E şi asta parte a 

experimentului în care cei de pe margine sunt, de fapt, 

cobaii. „Să trăiţi bine!” sau, dacă preferaţi, „Bine că 

mai trăiţi!”.

Bine cã 
mai trãiþi!ED
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Ovidiu Amãlinei

ovidiu@viata-libera.ro

„Inculpatul 

de serviciu 

al Poliţiei”

Strigăte  din arest...  preventiv
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COMUNITATE/9

Tehnologia a năvălit la ţară

Gura virtuală 

a satului
SATUL/10[ Bârfa tradiţională s-a mutat 

pe Internet

Supravieţuitorul

Artă şi suflet
[ Sute de oameni au fost aseară 

alături de George, la concertul caritabil 

organizat de tinerii de la 

Liceul de Artă „Dimitrie Cuclin”

EVENIMENT/5

O nouă premieră 

a Teatrului 

Dramatic

„Femeia ca un 

câmp de luptă”

VARIA/14

MARTOR OCULAR/12

Ioan Gyuri 

Pascu şi The Blue 

Workers

Spectacol de zile 

mari în Club S

CULTURĂ/21

“Garsoniera 

din pădurea 

de macarale”

Dulce şi sărat 

de la Dan Chişu

Mersul trenurilor 

de călători

valabil din 

9 decembrie 2007

Liderii Uniunii Europene au semnat

Tratatul de la 

Lisabona
Alături de șe�i tuturor statelor membre ale 

Uniunii, și-au  pus semnătura pe tratat președintele 

Traian Băsescu, premierul Călin Popescu Tăriceanu și 

ministrul de Externe Adrian Cioroianu
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Cer înnorat; Vreme rece

MAXIME 

SINAXAR 
† Sf. Spiridon, episcopul 

Trimitundei

”Justiţia este mijlocul 
prin care sunt aprobate 

nedreptăţile înrădăcinate.”

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI
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Anatole France

La Iveşti
Crimă groaznică

Un tânăr din Buceşti, comu-
na Iveşti, a fost găsit fără sufla-
re, în mijlocul străzii, după ce 
fusese atacat cu sălbăticie de 
un consătean. 

Atenţie!
Sobe ucigaşe

O femeie din Tecuci a mu-
rit, iar soţul ei este în comă. 
Amândoi s-au intoxicat cu 
dioxid de carbon de la so-
bele înfundate chiar de ei. 
 

S.M.U.R.D.
Salvare 
miraculoasă

O gălăţeancă, bătută şi în-
junghiată de propriul soţ, a 
fost salvată, la limită, de că-
tre un echipaj S.M.U.R.D., 
care a adus-o la timp la spital. 

 
Astăzi, în Club S
Concert Ioan 
Gyuri Pascu

Casa de Cultură a Studenţilor 
îi are astăzi invitaţi  în con-
cert, începând cu ora 21,00, pe 
Ioan Gyuri Pascu şi The Blue 
Workers.

EVENIMENT/3
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EVENIMENT/5

MAPAMOND/6

ÎNVĂŢĂMÂNT/7

EVENIMENT/5

VARIA/10

EVENIMENT/3

EVENIMENT/3

Dicţionar nebunesc 

De râsu' plânsu' 
limbii române

Primarul şi viceprimarul din Brăhăşeşti, arestaţi

COMUNA FĂRĂ CAP

Primarul Vasile Băiculescu şi locuinţa sa

[ Ca urmare a unei descinderi DNA Bucureşti, 
primii doi oameni din Brăhăşeşti au fost ares-
taţi luni seara [ Vasile Băiculescu este reţinut 
pentru că ar fi luat mită în valoare de peste 
9.000 de euro de la trei firme care au lucrări 
în comună [ Vicele Constantin Pascaru este 
cercetat pentru complicitate la luare de mită 
[ Una dintre firmele care ar lucra cu primă-
ria Brăhăşeşti aparţine consilierului jude-
ţean liberal Viorel Cristovici 

SPECIAL/8

La finalul săptămânii trecute, toate posturile de 
televiziune se ocupau de ceaţa deasă din Ro-
mânia. Apeluri disperate către şoferii din tra-

fic, drumuri blocate, ştiri din oră în oră despre circula-
ţia din şi dinspre zonele turistice, o adevărată imagine 
de coşmar. Aşa, liniştit la căldurică, în casa ta, şi tot te 
simţeai vinovat de ceea ce se întâmplă. Starea de asediu 
declarat de natură asupra ţării te implica într-un fel şi 
pe tine. Din păcate, măsura de prevenire a accidentelor 
pe vreme rea nu se aplică în România şi la alte genuri 
de cataclism cu care ne confruntăm. De fapt, România 
este acoperită, de vreo 18 ani încoace, de un soi de 
ceaţă. O ceaţă care ne bulversează mintea. E vorba 
despre politică,  cea care ne abureşte organul gândirii, 
de nu mai reuşim să separăm binele de rău. Amatori 
de scenarii tari şi senzaţii asemenea, cu politicieni în 
rolurile principale, noi, românii, nici nu mai observăm 
nebuloasa zilnică prin care ne învârtim ca nişte jucării 
stricate. Din cauza copacilor, nu mai vedem pădurea. 
Ni se dă mereu câte un os de ros, ca să avem ce întoar-
ce pe toate părţile, câte un scandal proaspăt, cum ar fi 
acum demisia lui Chiuariu sau a liderilor locali, ca să 
orbecăim fericiţi prin ceaţa provocată de formaţiunile 

politice, cu bună ştiinţă. Cei care ne conduc, încă de 
la revoluţie, sunt mereu aceiaşi. Formaţiunile vechi-noi 
îşi aşteaptă fiecare rândul la putere. S-a gândit cine-
va că liderii lor sunt, cu foarte mici excepţii, mereu 
repetabili în timp şi spaţiu? Se întreabă partidele de 
ce nu apar oameni tineri. Dar au avut loc să intre în 
faţă? Dacă pe Ponta, de exemplu, nu l-ar fi numit însuşi 
„marele” Năstase  „micul Titulescu”, credeţi că auzea 

cineva de el? De ce nu au liberalii înlocuitori pentru 
miniştrii cu probleme? De ce a ajuns Stolojan din omul 
lui Iliescu, moneda de schimb cu care jonglează acum 
Băsescu? În cercul lor strâmt, n-au mai permis intrarea 
altora. Politicienii români n-au fost niciodată interesaţi 
de „mărunţişuri” ca doctrina, sau schimbul de mâine. 
Organizaţiile de tineret sunt activate când vin liderii 
cu greutate să ţină discursuri, sau când nu are cine 

face de serviciu la urnele de vot. Iar doctrinele, ei bine 
acestea au exact chipul şi asemănarea liderilor. Noi, 
practic, habar nu avem ce votăm. Dovadă că demo-
craţii au ajuns populari şi ţin sus stindardul credinţei 
la Bruxelles, în timp ce ţărăniştii s-au aliat cu liberalii 
în ţară. Ca să nu mai vorbim de Stolojan, care făcuse 
„adevăratul partid liberal”, şi acum se va trezi cap de 
coloană în sectorul popular din parlamentul European, 
în alt colţ decât Renatte Weber, o reprezentantă a soci-
etăţii civile convertită la doctrina liberală. Sfânta noas-
tră originalitate nu se dezminte de 18 ani. Ceaţa care 
ne acoperă nu este, însă, una întâmplătoare. E o pâclă 
deasă, aruncată special peste ochii electoratului, care 
nu trebuie să afle ce subţiri sunt convingerile politici-
enilor, ce tare se leagă poziţia lor politică de interese-
le personale. La urma urmei, trebuie să recunoaştem, 
fără generalizări dar şi fără rezerve, că mediocritatea 
a cucerit „meandrele concretului” politic şi prostia face 
ravagii în România. Cu prevenţia am dat-o, aşadar, în 
bară. Degeaba mai anunţăm acum drumurile politice 
înecate în ceaţă. Nu ne-a mai rămas decât, orbecăind, 
să nimerim şi noi măcar ce-a nimerit orbul. Da, Brăila! 
Că nici cu vecinii nu ne înţelegem prea bine.

Orbul prin ceaþã
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Pe buzunarul nostru

Scumpirea căldurii, 
între economie şi politică
[ Mărirea preţului gigacaloriei este justificată, crede directorul Electrocentrale 
[ Primarul ameninţă cu trimirea în judecată a ANRE

A doua teză la clasa a VIII-a

Subiecte uşoare 
pe toată linia
[ Doi elevi au primit nota unu, alţi doi 
vor da examenul în februarie

Atentate simultane

Carnagiu în Alger
62 de persoane au fost ucise şi alte zeci 

rănite în două atacuri cu maşini-capcană

Abbachi, 
predat autorităţilor 
din Italia
Teroristul 
din Tămăoani 
a fost extrădat

ECONOMIE/4

După şapte ani,
Drepturi europene 
cu putere juridică

Consumator 
nesatisfăcut cere 
despăgubiri

Linia erotică 
- absolvită de 
O.J.P.C.

Bebeluş 
„incendiat” 
de un copil 
de doi ani 
S-a jucat cu 
chibriturile...
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Gabriel 

Dublă aniversare

60 de Moşi

Acesta este numărul exact de 

Moși Nicolae pe care i-a sărbă-

torit, până ieri, Nicolae Sburlan. 

Ocazie cu care a deschis și o 

interesantă expoziţie de foto-

gra�e.

La Muzeul de Artă

Vin americanii

Atașatul cultural al Ambasadei 

americane a fost prezent la Ga-

laţi pentru a discuta condiţiile 

unei colaborări cu instituţia gă-

lăţeană.

Apel umanitar

Supravieţuitorul

George, tânărul de 28 de ani 

imobilizat într-un scaun cu roti-

le, așteaptă sprijinul gălăţenilor 

pentru a aduna suma necesară 

unei operaţii.

Şanse

UE dă, noi să 

putem lua

UE oferă României un munte 

de bani –3,68 miliarde de euro 

- pentru cali�carea forţei de 

muncă. Doar să reușim să-i fo-

losim…
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Nu rataţi ediţia de luni, 

10 decembrie! 

Veţi găsi idei interesante 

pentru amenajarea casei!

Moşul nu vine la container

Ei nu-i pot cere Moşului o casă...Cel mai bine 

ar fi să vină. Atât! Poate să nu poarte nimic în 

desagă. Dar unde îl vor primi? Locul în care 

trăiesc nu are pridvor în care bătrânul binevoi-

tor cu pletele şi barba ninse să vină pe furiş şi 

să încarce ghetuţele. Au uitat de dulciuri şi ju
-

cării, iar dacă alţi copii de seama lor visează la 

playstation şi ipod, în visele copiilor sinistraţi 

din Tecuci cel mai frumos cadou ar putea fi o 

cutie de pate în plus. 

Poate că în cele din urmă Moşul vine şi le adu-

ce ceva, însă orice cadou ar aduce anul acesta, 

nu ar putea fi viaţa de dinainte. Nu ar putea 

însemna o casă, o ogradă...

Ceaţă peste 

ajutoarele 

de încălzire

Sărbătorile durerii la
 Tecuci

Haos total

In
trăm şi noi în democraţie cum putem. Unii pe 

brânci, alţi
i cu nodul în gât şi al

ţii, mai şme-

cheri, trăg
ând cu ochiul la orice ieşire de…ser-

viciu. Ca să poată scăpa în voie pe acolo când le ard 

călcâiele de atâta grabă. Un exemplu ar fi scandalul 

recent cu casele ANL acordate unor posesori de alte 

case… Care îşi fac din suma echivalentă cumpărării 

unui biet apartament ditamai vile
le. Cică numele lor 

ar fi confidenţiale, aşa că democratic este să nu mai 

fie cerute. La fel se putea întâmpla cu ocuparea func-

ţiilor de procurori şefi, preţăluite la circa 50.000 de 

euro bucata, dacă nu intra DNA-ul pe fir.  Ca să nu 

mai vorbim de achiziţiile făcute de ministrul Culturii 

de la apropiaţii săi, care tot confidenţiale ar fi, mă-

car că se plătesc cu bani de la bugetul unde cotizăm 

cu toţii. Chestia asta cu respectarea confidenţialităţii 

apare mai des în preajma sărbătorilor de final de an 

pentru că, poate nu ştiaţi, românii cu funcţii şi p
utere 

asupra banilor îşi d
au brusc seama că tot anul nu au 

avut timp să cheltuiască fondurile alocate. Aşa că de-

cembrie e luna cadourilor de tot felul, pentru că banii 

de la buget trebuie terminaţi, altfe
l se ling pe organul 

vorbirii de ei. De aceea apar primele de două ori mai 

mari decât salariile, beneficiile de tot felul şi cu
mpă-

răturile de la prieteni şi apropiaţi. Se aude, de exem-

plu, că sunt funcţionari de stat care îşi tra
g salarii şi 

prime de toată fala, î
ncât ajung să-l depăşească până 

şi pe preşedinte. La cum îl ştim
 noi pe teribilul Traian 

Băsescu, chestia asta sigur nu va rămâne nepedepsită. 

Chiar dacă şi ea este oarecum confidenţială.

Secretomania ce acoperă ca un covor de zăpadă 

(pentru efectul de albire) situaţia fondurilor la final 

de an, în instituţii altf
el destul de publice şi destul 

de susţinute de buzunarul nostru, se petrece în ţara 

tuturor posibilităţilor. Acolo unde handicapaţii sunt 

folosiţi pe post de perdea de fum pentru ocolirea unor 

dări la stat sau chiar pentru obţinerea unor bani în 

plus, acolo unde bogaţii sunt atât de bogaţi încât nici 

nu mai poţi număra zerourile din coada cifrei la care 

le este evaluată averea, unde mai sunt sate fără curent 

electric şi str
ăzi necanalizate în ditamai oraşele, în 

locul unde capitala se blochează din cauza maşinilor 

multe la număr şi a primarilor puţini la muncă.  Con-

fidenţialitatea nu face nici cât o ceapă degerată dacă 

o bătrână dintr-un cătun e violată de nebunul satului, 

dar devine literă de lege când un potentat are o boa-

lă la genunchi. Suntem robii unei atitudini pe cât de 

crude pe atât de duplicitare. Nici pe morţi nu-i mai 

lăsăm în pace. Dacă Dan Iosif n-ar fi murit în Sibe-

ria, probabil că întreaga presă ar fi întors pe toate 

părţile cauza decesului şi ar fi dat iama în spital, 

cum au dat iama în viaţa lui după aflarea veştii. D
e-

cenţa şi confidenţialitatea cu care ne batem în piept, 

ca atribute ale unei atitudini democratice, ne-ar pu-

tea ridica în rangul unui comportament european, că 

doar bătrânul continent e leagăn al civili
zaţiei. Noi 

însă le folosim doar ca simple norme pe hârtie. În 

realitate, trăim sălbatic şi sim
ţim absurd sau nu mai 

simţim deloc. 

Pentru George, supravieţuitorul în scaun cu roti-

le, care a renunţat cu greu la confidenţialitatea asu-

pra cazului său, doar elevii unui liceu au sărit în 

ajutor. Milionarii în dolari tac mâlc, iar cei plătiţi din 

banii noştri îşi
 trag prime grase de la stat. Dreptatea 

umblă cu capul spart şi p
are de-a dreptul confiden-

ţial să te raportezi la asta. Dacă se află? 

Ceapã dege(ne)ratã
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Katia Nanu

katia@viata-libera.ro

La Tecuci

Moş Nicolae 

este bibliofil

[ De ieri, Biblioteca Municipală „Ştefan Petică” din Tecuci 

şi-a redeschis porţile 

Anunţ 

important

Serverul 

Finanţelor 

se întrerupe 

temporar
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Noi reguli

Vinul trebuie 

să conţină... vin

[ Dacă nu pui vin 

în sticlă, n-ai voie să 

pui struguri pe etichetă. 

Logic, nu?

Solicitare de la Cotroceni

Remanierea lui 

Chiuariu şi Păcuraru

Eliminare la penaltiuri din Cupa României: 

6-7 cu FC Braşov

Oţelul, în noroi!

[ Formaţia gălăţeană a părăsit „competiţia KO”, deşi a condus cu 2-0 

până în minutul 64 al unui joc nebun disputat pe un teren mocirlos la 

Ploieşti [ Rămasă în zece oameni şi în contextul unui arbitraj stupid, 

trupa roş-alb-albastră a fost egalată în două minute şi n-a avut niciun 

dram de noroc la loviturile de departajare SPORT/10

] Ministrul gălăţean al Muncii, Paul Păcuraru, reacţionează: 

Preşedintele a aruncat pisica în curtea premierului!

CONCURS
pentru ABONAŢI 
(persoane fizice)

ANUL
 2008 

CU
 VIAŢA LIBERĂ 

Te‑ai abonat  pe tot anul 2008 la „Viaţa 
liberă“? Nu uita să depui copia chitanţei, 
într‑un plic, la sediul redacţiei până 
pe data de 15 ianuarie. Urmăreşte apoi 
ziarul din 17 ianuarie ca să vezi dacă eşti 
câştigătorul unuia dintre cele 50 de premii 
puse în joc.

Flash Poliţie
Nici zebra 
nu ne fereşte 
de accidente

Gălăţeanul Radu M., 
în vârstă de 52 ani, îşi 
conducea maşina vineri, 
la ora 7,30, pe bulevar‑
dul George Coşbuc. La 
intersecţia cu strada 
Radu Negru, şoferul a 
accidentat‑o pe Oana T., 
de 25 ani, din comuna 
Tuluceşti, care traversa 
pe zebră. 

Neatenţie... 
cu două victime

Ion M., în vârstă de 
22 ani, din comuna 
Bălăbăneşti, era la vola‑
nul maşinii sale duminică, 
la ora 13,45, când în afara 
localităţii Cosmeşti, nu a 
adaptat viteza la condi‑
ţiile de drum, a intrat pe 
contrasens şi s‑a izbit de 
un alt autoturism, condus 
regulamentar de Marian 
C. Au fost accidentaţi bu‑
cureşteanul Dan C., de 40 
ani, şi Oana M., de 17 ani, 
din Bacău, ambii pasa‑
geri în prima maşină. 

Gheaţă pe drum!

Neculai D., în vârstă 
de 65 ani, din comuna 
Vânători, îşi conducea 
maşina duminică, la ora 
16,35, pe bulevardul 
George Coşbuc. Bărbatul 
avea viteză prea mare 
pentru carosabilul aco‑
perit cu zăpadă şi nu a 
putut evita impactul cu 
un stâlp. A fost rănită 
Paulina D., de 65 ani, din 
Vânători, pasageră în 
maşină. 

Elena Parapiru

În vreme ce mii şi mii de ro‑
mâni au luat calea străinătăţii şi 
au ieşit din sărăcie prin muncă, 
o „meserie” de succes în Spania 
este cerşetoria. Practică legală 
şi chiar protejată, din ea trăiesc 
câteva sute de români, plecaţi 
acolo cu gândul la un câştig si‑
gur şi facil în capitala iberică. Au 
teritorii clar delimitate, ba chiar 
se vorbeşte de adevărate reţele. 
Ei însă nu sunt dispuşi să divul‑
ge din secretele acestui job. Mai 
ales câtă vreme se bucură şi de 
protecţia autorităţilor. 

O cheamă Florica şi am gă‑
sit‑o în Plaza Major, în mulţime, 
îngenuncheată pe caldarâm, cu 
mâna întinsă. Câte un trecător îi 
arunca o monedă, cei mai mulţi 
se uitau curioşi. A riscat să ajun‑
gă aici, pentru că, deşi cerşetoria 
este legală, trecătorii nu trebuie 
agasaţi. Fapt pentru care nu pu‑
ţine sunt cazurile în care poliţiş‑
tii îi îndrumă pe cerşetori în le‑
gătură cu locurile şi modalităţile 
de… lucru.

Florica a plecat ochii şi a în‑
găimat câteva vorbe despre 
experienţa spaniolă, declarân‑
du‑se mulţumită că are cu ce 
hrăni cele şase guri de acasă. 
„Nu fur, nu dau în cap, cine vrea 
dă, cine nu, nu…,” spune femeia 
convingător. 

Legală şi profitabilă

Cerşetoria la Madrid
] Lăutarii români câştigă şi ei binişor pe străzile capitalei iberice

Câţiva paşi mai încolo, în 
forfota mulţimii colorate de lo‑
calnici amestecaţi cu turişti de 
toate felurile, se aud acorduri de 
vioară. Un grup de lăutari români 
îşi câştigă la fel de cinstit o pâine, 
tot pe străzile Madridului, unde 

seara temperatura coboară bine 
sub zero grade Celsius. În apro‑
pierea luxosului magazin Corte 
Inglese, nu puţini sunt cei mişcaţi 
de muzica grupului de români şi 
îngroaşă simţitor veniturile artiş‑
tilor. Ne salutăm prieteneşte, în 

româneşte, cu zâmbete largi. Şi 
mergem mai departe. Altă inter‑
secţie, alţi români… Pe şantiere 
la fel… Doar că acolo se munceş‑
te… altfel.

Petrica Paţilea 
Foto: Sorin Pană

* Misterul s‑a elucidat: Omar Hayssam a plecat din 
România ca un domn, parfumat, aranjat, cu capul sus… 
Într‑o discuţie telefonică, arabul chiar a plusat. L‑a invi‑
tat pe procurorul Ciprian Nastasiu în Liban la „maşini, 
gagici, dansatoare”. Constat că sunt întrunite condiţii‑
le organizării showului „Evadez pentru tine”. * Traian 
Băsescu n‑o doreşte pe mătuşa Norica la Justiţie şi‑i 
cere lui Tăriceanu să mai bage o fisă. Până la urmă, la 
ce‑i trebuie României un asemenea minister? Mai bine 
i s‑ar zice „Misterul de Justiţie”. * Străinii care ne‑au 
vizitat ţara în ultima perioadă s‑au speriat de snobismul 
românilor, susţin unii specialişti în sociologie. Ţoalele de 
firmă, maşina şi telefonul sunt aici la mare preţ, adau‑
gă aceştia. Asta nu‑i nimic! Să‑i vadă pe cei care pun 
mâna p‑o imunitate de parlamentar. * Lumea viitorului 
va fi dominată, spun cercetătorii, de patul inteligent şi 
de maşina fără şofer. Abia aştept şi eu noua revoluţie 
tehnologică, dar numai pe jumătate. Mă gândesc că un 
pat inteligent nu scârţâie, adică nu te dă de gol atunci 
când vii acasă la 2 noaptea. * Persoanele care consumă 
cantităţi moderate de alcool, fac sport, renunţă la fu‑
mat şi mănâncă mai multe legume decât carne pot trăi 
cam cu 14‑15 ani mai mult decât restul. Numai trai nu se 
mai numeşte ăsta! * Polonia ar vrea să fie reprezentată 
de trupa Sistem la Eurovision 2008, băieţii cu butoaie 
ocupând locul al treilea la ediţia de acum doi ani. Or fi 
slabi polonezii la muzică şi or fi având nevoie de ajutor, 
dar când îmi aduc aminte de regele leş Sobieţki şi de 
pagubele făcute cetăţii Neamţ, prin secolul al XVII‑lea… 
Polonezilor, să faceţi play‑back, na!   

Sobieţki 
şi românii 

de la Eurovision 
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